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Al'Assemblée Générale de la société LEGRAND,
Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous avons effectué Taudit
des comptes consolidés de la société LEGRAND velatifs & Pexercice clos le 31 décembre 2022, tels qu’ils sont
joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes consolidés sont, au regard du référentiel IFRS tel qu'adopté dans 1'Union
européenne, réguliers et sincéres et donnent une image fidéle du résultat des opérations de exercice écoulé
ainsi que de la situation financiére et du patrimoine, 4 la fin de l'exercice, de I'ensemble constitué par les
personnes et entités comprises dans la consolidation,

L'opinion formulée ci-dessus est cohérente avec le contenu de notre rapport au comité d'audit.

Fondement de l'opinion
Ré&férentiel d’audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d’exercice professionnel applicables en France. Nous
estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie
« Responsabilités des commissaires aux comptes velatives 4 Paudit des comptes consolidés » du présent
rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d’audit dans le respect des régles d’indépendance prévues par le code de
commeree et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes sur la période du 1er
janvier 2022 4 la date d’émission de notre rapport, et notamment nous n’avons pas fourni de services
interdits par larticle 5, paragraphe 1, du réglement (UE) n°537/2014.



Par ailleurs, les services autres que la certification des comptes que nous avons fournis au cours de I'exercice
A votre société et aux entités qu’elle contrdle et qui ne sont pas mentionnés dans le rapport de gestion ou
Pannexe des comptes consolidés sont les suivants :

Les services autres que la certification des comptes que nous avons fournis au cours de l'exercice a votre
société et aux entités qu’elle contrdle et qui ne sont pas mentionnés dans le rapport de gestion ou T'annexe
des comptes consolidés sont les suivants :

- Pour Deloitte & Associés : la mission de vérification de 1a déclaration de performance extra-
financiére consolidée prévue par I'article L.225-102-1 du code de commerce ;

- Pour PricewaterhouseCoopers Audit : une consultation de conformité fiscale.

Justification des appréciations - Points clés de Paudit

En application des dispositions des articles L.823-9 et R.823-7 du code de commerce relatives a la
justification de nos appréciations, nous portons 4 votre connaissance les points clés de l'audit relatifs aux
risques d'anomalies significatives qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importants pour
P'audit des comptes consolidés de Texercice, ainsi que les réponses que nous avons apportées face & ces
risques.

Les appréciations ainsi portées Sinscrivent dans le contexte de 'audit des comptes consolidés pris dans leur

ensemble, et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant, Nous n’exprimons pas d’opinion sur des
¢léments de ces comptes consolidés pris isolément.

Valeur recouvrable des goodwill et des marques a durée de vie indéfinie
Risque identifié

Au 31 décembre 2022, les actifs incorporels du Groupe, en valeur nette, sont notamment constitués des
marques A durée de vie indéfinie (1 408 millions d’euros) ainsi que des goodwill (5 567 millions d’euros).

La Direction du Groupe considére que la valeur recouvrable de ces actifs s’apprécie au niveau de
regroupements d'unités génératrices de trésorerie (UGT) qui correspondent au niveau de suivi de la
performance et d'allocation des ressources par le Comité de Direction, comme indiqué dans les notes 2.1 et
3.2 de I'annexe aux comptes consolidés.

Ces actifs font Pobjet d’un test de perte de valeur annuellement, ainsi qu’a chaque fois qu'il existe des indices
de perte de valeur, Ils peuvent présenter un risque de dépréciation 1ié & des facteurs internes ou externes,
dont les évolutions sont susceptibles d'avoir une incidence sur les prévisions de flux de trésorerie des UGT
auxquelles sont rattachés ces actifs, et par conséquent, sur la détermination de leur valeur recouvrable.

Les modalités des tests de perte de valeur et les principales hypothéses retenues sont présentées dans les
notes 3.1.1 et 3.2 de 'annexe aux comptes consolidés.

Ces tests de perte de valeur sont sensibles aux hypothéses utilisées, notamment celles relatives :

. ATévolution future du chiffre d'affaires, en volume comme en valeur, et plus généralement des flux
de trésorerie liés A Pexploitation de ces actifs,
. Au taux d’actualisation appliqué aux flux de trésorerie futurs.

Nous avons considéré évaluation de la valeur recouvrable des goodwill et des marques A durée de vie
indéfinie comme un point clé de l'audit en raison de l'importance significative de ces éléments dans les
comptes de votre Groupe et du degré élevé d'estimation et de jugement requis de la Direction pour

déterminer les hypothéses utilisées dans la réalisation des tests de perte de valeur.
Notre réponse

Nous avons pris connaissance du processus mis en ceuvre par le Groupe pour réaliser les tests de perte de
valeur.
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Nous avons également vérifié la cohérence de 'approche retenue par la Direction pour regrouper les UGT
au niveau desquelles sont réalisés les tests de perte de valeur avec le suivi de gestion mis en place par le
Groupe. :

Nous avons adapté notre approche d'audit en fonction de notre analyse du risque de perte de valeur qui est
variable selon les UGT ainsi regroupées.

Nos travaux ont consisté a :

- Réaliser, avec appui de nos spécialistes, une analyse indépendante de certaines hypothéses clés
utilisées par la Direction dans ses tests, notamment celles relatives au taux d’actualisation et au taux
de croissance a V'infini des flux de \résorerie futurs, en se référant a la fois 3 des données de marchés
externes et A des analyses sur des sociétés comparables ;

- Analyser la cohérence des projections de flux de trésorerie futurs au regard des réalisations passées,
des budgets établis par la Direction du Groupe et de notre connaissance des activités confortée par
des entretiens avee la Direction du contréle de gestion du Groupe ;

- Apprécier la sensibilité des &valuations aux principales hypothéses et tester par sondage Pexactitude
arithmétique des caleuls effectués par le Groupe ;

- Apprécier le caractére approprié de l'information donnée dans les notes aux comptes consolidés.

Evaluation des litiges et passifs éventuels
Risque identifié

Votre Groupe est impliqué dans le cours normal de ses activités dans un certain nombre de litiges,
procédures au titre de la concurrence, contentieux et enquétes, avec des tiers ou des autorités judiciaires
et/ou administratives, ¥ compris fiscales.

Comme indiqué dans la note 5.5 de I'annexe aux comptes consolidés, les risques associés sont, selon les cas,
provisionnés au passif du Dilan ds lors qu'ils remplissent les critéres de comptabilisation des normes IFRS
(notes 4.4 et 4.7) ou constituent des passifs éventuels.

En raison de I'incidence potentielle sur les comptes consolidés, du degré de jugement requis de la Direction
ot de I'incertitude entourant la résolution de ces procédures, nous avons considéré que I'évaluation des
litiges et passifs éventuels constitue un point clé de notre audit.

Notre réponse

Nous avons effectué un examen critique des litiges, procédures au titre de la concurrence, contentieux et
enquétes ainsi que des provisions comptabilisées ou passifs éventuels afférents présentés dans les états
financiers.

Nos travaux ont consisté a ;

. Examiner les procédures mises en ceuvre par la Direction pour identifier, évaluer et rendre compte
de 'ensemble des risques et litiges ;

. Nous entretenir avec les Directions générale, fiscale et juridique de la société (en France et a
P'étranger) et analyser la documentation sous-jacente des procédures en cours ;

. Examiner, le cas échéant avec l'aide de nos propres spécialistes, les éléments de procédure et/ou les
avis juridiques ou techniques rendus par des cabinets d’avocats ou d’experts externes choisis par la
Direction ;

- Apprécier I'analyse de la probabilité d’occurrence des risques effectuée par la Direction ainsi que les
hypothéses sur la base desquelles les provisions ont 6té estimées, au regard de la documentation
correspondante ;

. Apprécier le caractére approprié de l'information donnée dans les notes aux comptes consolidés.
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Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en Irance,
aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires des informations relatives an
Groupe données dans le rapport de gestion du Conseil d’administration.

Nous navons pas d’observation a formuler sur leur sineérité et leur concordance avec les comptes
consolidés.

Nous attestons que la déclaration consolidée de performance extra-financiére prévue par article
L.225-102-1 du code de commerce figure dans le rapport sur la gestion du Groupe, étant précisé que,
conformément aux dispositions de Particle L.823-10 de ce code, les informations contenues dans cette
déclaration n'ont pas fait I'objet de notre part de vérifications de sincérité ou de concordance avec les
comptes consolidés, et doivent faire Iobjet d'un rapport par un organisme tiers indépendant.

Autres vérifications ou informations prévues par les textes légaux et réglementaires

Format de présentation des comptes consolidés destinés a &tre inclus dans le rapport
financier annuel

Nous avons également procédé, conformément 3 la norme d’exercice professionnel sur les diligences du
commissaire aux comptes relatives aux comptes annuels et consolidés présentés selon le format
d’information électronique unique européen, ala vérification du respect de ce format défini par le réglement
européen délégué n® 2019 /815 du 17 décembre 2018 dans la présentation des comptes consolidés destinés
3 8tre inclus dans le rapport financier annuel mentionné au I de l'article L.451-1-2 du code monétaire et
financier, établis sous la responsabilité du directeur général. Sagissant de comptes consolidés, nos
diligences comprennent la vérification de la conformité du balisage de ces comptes au format défini par le
réglement précité.

Sur la base de nos travaux, nous concluons que la présentation des comptes consolidés des tinés 4 étre inclus
dans le rapport financier annuel respecte, dans tous ses aspects significatifs, le format d'information
&lectronique unique européen.

En raison des limites techniques inhérentes au macro-balisage des comptes consolidés selon le format
d'information électronique unique européen, il est possible que le contenu de certaines balises des notes
annexes ne soit pas restitué de maniere identique aux comptes consolidés joints au présent rapport.

Par ailleurs, il ne nous appartient pas de vérifier que les comptes consolidés qui seront effectivement inclus
par votre société dans le rapport financier annuel déposé auprés de FAMF correspondent & ceux sur lesquels
nous avons réalisé nos travaux.

Désignation des commissaires aux comptes

Nous avons été nommés commissaires aux comptes de la société LEGRAND par l'assemblée générale du
51 décembre 2005 pour le cabinet Deloitte & Associés et du 6 juin 2003 pour le cabinet
PricewaterhouseCoopers Audit.

Au 31 décembre 2022, le cabinet Deloitte & Associés était dans la 18éme année de sa mission sans
interruption et le cabinet PricewaterhouseCoopers Audit dans 1a 20éme année, soit pour les deux cabinets,
1a 17éme année depuis que les titres dela société ont été admis aux négociations surun marché réglementé.

Responsabilités de la Direction et des personnes constituant le gouvernement d’entreprise
relatives aux comptes consolidés

1l appartient & la Direction d’établir des comptes consolidés présentant une image fidéle conformément au
référentiel IFRS tel qu'adopté dans 'Union européenne ainsi que de mettre en place le contrdle interne
qu'elle estime nécessaire A l'établissement de comptes consolidés ne comportant pas d'anomalies
significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.
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Lors de létablissement des comptes consolidés, il incombe  la Direction d’évaluer la capacité de la société
4 poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas éehéant, les informations nécessaires
relatives 4 la continuité d’exploitation et d’appliquer Ta convention comptable de continuité d’exploitation,
sauf ¢'il est prévu de liguider la société ou de cesser son activité.

1l incombe au comité d'audit de suivre le processus d'élaboration de l'information financiére et de suivre
l'efficacité des systémes de contrdle interne et de gestion des risques, ainsi que le cas échéant de I'audit
interne, en ce qui concerne les procédures relatives a |'élaboration et au traitement de l'information
comptable et financiére.

Les comptes consolidés ont été arrétés par le Conseil d'administration.

Responsabilités des commissaires aux comptes relatives i Paudit des comptes consolidés
Objectif et démarche d’audit

1l nous appartient d’établir un rapport sur les comptes consolidés. Notre objectif est d’obtenir 'assurance
raisonnable que les comptes consolidés pris dans leur ensemble ne comportent pas d’anomalies
significatives. L'assurance raisonnable correspond A un niveau élevé d’assurance, sans toutefois garantir
qu'un audit réalisé conformément aux normes d’exercice professionnel permet de systématiquement
détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d’erreurs et
sont considérées comme significatives lorsque I'on peut raisonnablement s'attendre a ce qu'elles puissent,
prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes
prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article 1.823-10-1 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne
consiste pas & garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre société,

Dans le cadre d’un audit réalisé conformément aux normes d’exercice professionnel applicables en France,
le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

. il identifie et évalue les risques que les comptes consolidés comportent des anomalies significatives,
que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d’erreurs, définit et met en ceuvre des procédures
d’audit face A ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder
son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d’une fraude est plus
élevé que celui d’une anomalie significative résultant d’une erreur, car la fraude peut impliquer la
collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du
contrdle interne ;

- il prend connaissance du contrdle interne pertinent pour Paudit afin de définir des procédures d’audit
appropriées en la circonstance, et non dans le but d’exprimer une opinion sur l'efficacité du controle
interne ;

- il apprécie le caractére approprié des méthodes comptables retenues et le cavactére raisonnable des
estimations comptables faites par la Direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans
les comptes consolidés ;

- il apprécie le caractére approprié de l'application par la Direction de la convention comptable de
continuité d’exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude
significative liée A des événements ou & des circonstances suseeptibles de mettre en cause la capacité
de la société A poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés
jusqu’a la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérienrs
pourraient mettre en cause la continuité d’exploitation. §'il conclut a I'existence d'une incertitude
significative, il attire I'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les
comptes consolidés au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne
sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;

- il apprécie la présentation d’ensemble des comptes consolidés et évalue si les comptes consolidés
reflétent les opérations et événements sous-jacents de manidre 4 en donner une image fidéle ;

- concernant linformation financiére des personnes ou entités comprises dans le périmétre de
consolidation, il collecte des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour exprimer une opinion
sur les comptes consolidés. Il est responsable de la Direction, de la supervision et de la réalisation de
Paudit des comptes consolidés ainsi que de Popinion exprimée sur ces comptes.
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Rapport au comité d'audit

Nous remettons au comité d'audit un rapport qui présente notamment I'étendue des travaux d'audit et le
programme de travail mis en ceuvre, ainsi que les conclusions découlant de nos travaux. Nous porlons
également A sa connaissance, le cas échéant, les faiblesses significatives du contrdle interne que nous avons
identifiées pour ce qui concerne les procédures relatives A Pélaboration et au traitement de I'information
comptable et financiére.

Parmi les éléments communiqués dans le rapport au comité d'audit, figurent les risques d’anomalies
significatives que nous jugeons avoir été les plus importants pour audit des comptes consolidés de 'exercice
et qui constituent de ce fait les points clés de Paudit, qu'il nous appartient de décrirve dansle présent rapport.
Nous fournissons également au comité d'audit la déclaration prévue par l'article 6 du réglement (UE)
n°537-2014 confirmant notre indépendance, au sens des rdgles applicables en France telles qu’elles sont
fixées notamment par les articles L.822-10 a L.822-14 du code de commerce et dans le code de déontologie

de la profession de commissaire aux comptes. Le cas échéant, nous nous entretenons avec le comité d'audit
des risques pesant sur notre indépendance et des mesures de sauvegarde appliquées.

Neuilly-sur-Seine et Paris-La Défense, le 8 mars 2023

Les commissaires aux comptes

PricewaterhouseCoopets Audit Deloitte & Associés

0 //_‘__qcz.) 0 g_éff::f‘ —

08-03-2023 | 14:51 CET 08-03-2023 | 15:14 CET

Camille PHELIZON Olivier BROISSAND
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0 8 — Informations financiéres consolidées concernant le patimoine, la situation financiére et les résultats du Groupe
Etals financiers consolidés en normes IFRS pour les exercices clos les 31 décembre 2022 el 31 décembre 2021

g8 1 - Etats financiers consolidés

pour les exercices clos les
et 31 décembre 2021

en normes IFRS
31 décembre 2022

8.1.1 - Compte de résultat consolidé

(en millions d’euros)

Période de 12 mois close le

31 décembre 2022

31 décembra 2021

Chiffre d’affaires (notes 2.1 et 2.2) 8 339,4 6 994,2
Charges opérationnelles (note 2.3)
Coll des ventes (4 192,7) (3439,2)
Frais adminisiralifs et commerciaux (2 054,6) (1 765,0)
Frais de recherche et développement (357.4) (329,1)
Autres produils (charges) opérationnels (288,2) (116,8)
Résultat opérationnel 1 446,56 13441
Charges financiéres (108,8) (92,4)
Produils financiers 45,8 6,8
Galns (pertes) de change (0.4) (1,5)
Résuitat financier (63,2) (87,1)
Résultat avant impéts 13833 1 257,0
Impots sur le résultat (note 2.4) (383,8) (351,9)
Résultat des entités mises en équivalence 0,0 0,0
Résultat net de la période 999,5 905,1
Dont:

_ Résultat net part du Groupe 999,5 904,5

— Intéréts minoritaires 0,0 0,6
Résultal nel par action (en euros) (note 4.1.3) 3,749 3,389
Résullat net dilué par action (en euros) (note 4.1.3) 3,726 3,366

Les noles annexes font partie intégrante de ces états financiers consolidés.
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Infarmations financiéres consolidées concernant le patrimoine, la situatl
Etals financiers consolidés en normes IFRS pour les exercices clos les 3

3.1.2 - Etat du résultat global de la période

(en millions d'euros)

on financiére el les résultats du Groupe
1 décembre 2022 el 31 décembre 2021

périede de 12 mols close le

31 décembre 2022

31 décembre 2021

Résullat net de la période 999,5 9051
Eléments du résultal global pouvant élre appelés a un reclassement ultérieur
dans la section résultal net
Réserves de conversion 291,6 340,7
Autres (note 5.1.1.1) 56,3 50
Impots sur éléments direclement reconnus en capltaux propres 4,9 7.9
Elsments du résultat global qui ne seront pas reclasses ultérieurement
dans la section résultal net
Ecarls actuariels (note 4.5.1.1) 26,5 32,4
Impéts différés sur écarls actuariels (6,2) (7.1
Aulres (note 5.1.1.1) 0,0 0,0
Résultat global de la période 1372,5 1284,0
Dont
— Groupe 1372,4 1283,2
— Intéréts minoritaires 0,1 0,8

Les noles annexes font partie intégrante de ces élats financiers consolidés.
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O 8 — Informalions financiéres consalidées concernant le palrimoine, la situation financiére et les résultats du Groupe

Etals financiers consolidés en norm

es IFRS paur les exercices clos les 31 décembre 2022 et 31 décembre 2021

8.1.3 - Bilan consolidé

ACTIF

(en millions d'euros)

31 décembre 2022

31 décembre 2021

Actifs non courants

Immobilisations incorparelles (note 3.1) 25347 24853
Goodwill (note 3.2) 5 567,4 5241,2
Immabilisations corporelles (nole 3.3) 746,0 719,2
Droits d'utilisation d'aclifs (note 3.4) 266,2 2684
Titres mis en équivalence 0,0 0,0
Autres titras immobilisés 1,9 24
Autres actifs non courants 62,1 62,6
Impots différés (note 4.7) 133,6 116,3
TOTAL ACTIFS NON COURANTS 9311,9 8 895,4
Actifs courants

Slocks (note 3.5) 1357,4 12527
Créances clients et comples rattachés (note 3.6) 958,1 728,5
Créances d'impdt couranl ou exigible 120,65 1151
Autres créances courantes (note 3.7) 2554 240,4
Aulres actifs financiers couranls 65,1 6,4
Trésorerie el équivalenls de trésorerie (note 3.8) 2346,8 27883
TOTAL ACTIFS COURANTS 5103,3 5131,4
TOTAL ACTIF 14 415,2 14 026,8

Les noles annexes font partie inlégrante de ces états financiers.
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Informations financiéres consolidées cancernant le patrimoine, la sltuation financiére et les résultats du Groupe
Elals financiers consolidés en normes IFRS pour les exercices clos les 31 décembre 2022 el 31 décembre 2021

PASSIF

(en millions d’euras) 31 décembre 2022 31 décembre 2021
Capitaux propres

Capilal social (note 4.1) 1067,3 1069,8
Réserves (noles 4.2 et 4.3.1) 5900,3 5 268,5
Réserves de conversion (note 4.3.2) (330,4) (621,8)
Capitaux propres revenant au Groupe 6 637,2 5716,5
Intéréts minorilaires 56 38
TOTAL CAPITAUX PROPRES 6642,8 5720,3
Passifs non courants

Provisions non courantes (note 4.4, et 4.5.2) 217,4 196,6
Avantages postérieurs a I'emploi (note 4.5.1) 130,1 170,7
Emprunis non courants (note 4.6.1) 40144 44859
Impadts différés (note 4.7) 914,6 866,5
TOTAL PASSIFS NON COURANTS 5276,5 5719,7
Passifs courants

Detlles fournisseurs el comples rattachés ) 852,56 810,5
Dalles d'impol courant ou exigible 48,6 39,6
Provisions couranles (note 4.4) 146,4 135,8
Autres passifs couranls (note 4.8) 795,1 7743
Emprunls courants (note 4,6.2) 651,3 826,6
Autres passifs financiers courants 2,0 0,0
TOTAL PASSIFS COURANTS 24959 2 586,8
TOTAL PASSIF 14 415,2 14 026,8

Les noles annexes font parlie inlégrante de ces états financiers consolidés.
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8.1.4 - Tableau des flux de trésorerie consolidés

Période de 12 mols close le

(en millions d'euros) 31 décembre 2022 31 décembre 2021
Résultat net de la période 999,5 905,1
Mouvemenls des aclifs el passifs n'ayanl pas enlrainé de flux de trésorerie :

— Amorlissements el dépréciations des immobilisalions corporelles (note 2.3) 162,4 111,6
— Amortissements et dépréciations des immohilisations incorporelles (note 2.3) 114,7 98,7
— Amorlissements el dépréclations des frais de développement capilalisés (nole 2.3) 31,9 28,3
— Amoriissemenls el déprécialions des drails d'utilisation d'aclifs (nole 3.4) 75,2 67,8
— Amorlissemenl des charges linanciéres 3,6 3,7
— Perle de valeur des goodwill (note 3.2) 28,2 0,0
— Variation des impals différés non couranls 12,6 44,5
— Variation des aulres actifs et passifs non courants (noles 4.4 et 4.5) 68,3 46,0
— Pertes (gains) de change latents (7,1) 11,5
- Résultal des entilés mises en équivalence 0,0 0,0
— Autres éléments n'ayant pas d'incidence sur la lrésorerie (4,1) 0,2
— (Plus-values) moins-values sur cessions d'aclifs (0,6) 07
Variation du besoin en fonds de roulement :

— Slocks (note 3.5) (47,6) (351,3)
- Créances clients el comptes rattachés (note 3.6) (157,8) 3,0
— Delles fournisseurs et comples rallachés (13,7) 140,1
— Autres actifs et passifs opérationnels (notes 3.7 et 4.8) (29,3) 2,8
Flux de trésorerie des opérations courantes 1236,2 11127
— Produit résultan! des cessions d'aclifs 5,0 10,2
— Investissements (notes 3.1 el 3.3) (177,8) (139,9)
— Frais de développement capitalisés (28,1) (30,6)
— Variation des autres aclifs et passifs financiers non couranls (27,2) (10,4)
— Acquisition de fillales (sous déduction de |a Irésorerie acquise) (note 1.3.2) (235,6) (296,2)
Flux de trésorerle des opérations d'investissements (463,5) (466,9)
— Augmentation de capital et prime d'émission (note 4.1.1) 0,0 0,0
— Cession (rachal) d'aclions propres el conlral de liquidilé (note 4.1.2) (44,6) (91,7)
— Dividendes payés par Legrand (note 4.1.3) (439,3) (377,9)
— Dividendes payés par des filiales de Legrand 0,0 0,0
— Nouveaux financements long terme (note 4.6) 100,0 794,9
— Remboursement des financements long terme* (note 4.6) (106,9) (74,2)
-~ Frais d'émission de la delle 0,0 (3,0)
— Augmentation (diminution) des financements court terme (note 4.6) (740,3) (886,6)
— Acquisition de parls d'intéréts sans prise de contréle des flliales (note 1.3.2) (3,3) (48,6)
Flux de trésorerle des opérations financiéres (1234,4) (687,1)
Effet net des conversions sur la trésorerie 20,2 37,9
Varlation nette de la trésorerie (441,5) (3,4)
Trésorerie au début de la période 27883 27917
Trésorerie a la fin de la période (note 3.8) 2346,8 2788,3
Détail de certains éléments :

— intéréts payés au cours de la période** 791 76,9
— impéts sur les bénéfices payés au cours de la période 360,7 300,9

* Dont 75.0 millions d'etiros de remboursement da delles financléres de location pour la période de 12 mois close le 31 décembire 2022 (67,5 millions d'euros

pour la périade de 12 mois close le 31 décembre 2021).

“ Les inléréls payés sonl inclus dans les flux de (résorerle des opéralions couranles ! donl 7.1 millions d'euros dintéréls liés aux deftes financiéres de location
pour la périade de 12 mols close le 31 décembre 2022 ( 6,9 millions d'auros pour la période de 12 mois close le 31 décembre 2021).

Les noles annexes font partie intégrante de ces étals financlers consolidés.
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Informations financié
Etals financiers consolidés en normas IFRS pour les exercic

res consolidées concernant le palrimoine, la situalion financiére et les résultats du Groupe
es clos les 31 décembre 2022 el 31 décembre 2021

8.1.5 - Tableau de variation des capitaux propres consolidés

Capltaux propres revenant au Groupe

Tolal des
Réserves de Ecarts Intéréts capltaux

(en millions d'etiros) Capital soclal Réserves  conversion acluariels* Total minoritalres propras
Au 31 décembre 2020 1069,8 4881,2 (962,3) (92,9) 4 895,8 10,2 4906,0
Résultat net de la période 904,5 904,5 0.6 905,1
Aulres éléments du résullat global 12,9 340,5 25,3 378,7 0,2 378,9
Résullat global de la période 917,4 340,56 25,3 1283,2 08 1284,0
Dividendes versés (377,9) (377,9) 0,0 (377,9)
Augmentalion de capital el prime
d'émission 0.0 0,0 00 0.0
Annulation d’actions propres 0,0 0,0 0,0 0,0
Cession netle (rachat nel) d'aclions
propres et contrat de liquidité (91.7) O1.7) ©17)
Variation de périmélre** (22,8) (22,8) (7,2) (30,0)
Impéts courants sur rachats
d'aclions propres (0.6) (0.6) L)
Paiements fondés sur des actions 30,5 30,5 30,5
Au 31 décembre 2021 1069,8 5 336,1 (621,8) (67,6) 5716,56 3,8 5720,3
Résullat nel de la période 999,5 999,5 0,0 999,5
Autres éléments du résultal global 61,2 2914 20,3 3729 0,1 373,0
Résultal global de la période 1060,7 2914 20,3 13724 0,1 13725
Dividendes versés (439.3) (439,3) 0,0 (439,3)
Augmenlation de capital et prime
démission (nole 4.1.1) 0,0 0,0 0.0 0,0
Annulalion d'aclions propres
i e (2.5) (47.3) (49,8) (49,8)
Cession nette (rachat net) d'actions
propres el contrat de liquidité 5,2 5,2 5,2
(note 4.1.2)
Variation de périmétre** (1,9) (1.9) 1,7 (0,2)
Impéls couranls sur rachals
d'actions propres 03 03 03
Paiements fondés sur des aclions
(nole 4.2) 338 338 33,8
Au 31 décembre 2022 1067,3 5047,6 (330,4) (47,3) 6 637,2 5,6 6642,8

* Nels d'impdts dilférés.

s correspond principalemen! aux augmenfations des pourcentages d'intérél par complément d'agquisition, ainsl qu'aux puts sur intéréls minorilaires.

Les notes annexes font partie intégrante de ces étals financiers consolidés.

Document d'enregisirement universel 2022 — Legrand — 7



O — Informations financléres consolidées concernant le patrimoine, la situation financiére et les
Llals financlers consolidés en normes IFRS pour les exercices clos les 31 décembre 2022 et 31 décembre 2021

ésultats du Groupe

8.1.6 - Notes annexes aux états financiers consolidés

Chiffres clés 9
NOTE 1 - Bases de préparation des comptes consolidés 10
NOTE 1.1 Informations générales 10
NOTE 1.2  Principes complables 12
NOTE 1.3  Opérations et événements importants de la période 12
NOTE 1.4 Périmétre de consolidation 13
NOTE 2 - Résultats de 'exercice 15
NOTE 2.1 Informations sectorielles 15
NOTE 2.2  Chiffre d'affaires 18
NOTE 2.3 Principales charges opérationnelles par nature 19
NOTE 2.4  Impdls sur le résullat 19
NOTE 3. Détails sur les éléments non courants et courants de 'actif 20
NOTE 3.1 Immobilisations incorporelles 20
NOTE 3.2 Goodwill 22
NOTE 3.3 Immobilisations corporelles 24
NOTE 3.4  Droits d'ulilisation d’aclifs el contrats de location 26
NOTE 3.5 Stocks 28
NOTE 3.6  Créances clients et comples rattachés 29
NOTE 3.7  Aulres créances courantes 29
NOTE 3.8  Trésorerie et équivalents de trésorerie 30
NOTE 4 - Détails sur les éléments non courants et courants du passif 30
NOTE 4.1  Capilal social et résultat net par action 30
NOTE 4.2 Plans de souscription ou d'achal d'actions el plans d'actions de performance 3
NOTE 4.3 Réserves et réserves de conversion 37
NOTE 4.4  Provisions 38
NOTE 4.5 Avantages long lerme au personnel 39
NOTE 4.6  Emprunts non courants et courants 43
NOTE 4.7  Impbls différés 46
NOTE 4.8  Aulres passils courants 47
NOTE 5~ Autres informations 47
NOTE 5.1 Instruments financiers et gestion des risques 47
NOTE 5.2  Enjeux climatiques 51
NOTE 5.3 Informations relalives aux parties liées 53
NOTE 5.4 Engagements hors bilan 53
NOTE 5.5 Liliges et passifs évenluels 54
NOTE 5.6 Honoraires des Commissaires aux comptes 54
NOTE 5.7 Evénements postérieurs 2 la cléture 54
NOTE 5.8 Réconciliation des chiffres clés 54

8 — Legrand — Document d'enregistrement universel 2022



Informations financiéres consolidées concernant le patrimoine, la situation financlére el les résultats du Groupe
Etals financiers consolidés en normes IFRS pour les exercices clos les 31 décembre 2022 el 31 décembre 2021

CHIFFRES CLES
Chiffres clés
(en millions d'euros) 2022 2021
Chiffre d’affaires 83394 6994,2
Résultal opérationnel ajusté 17015 1434,0
En % du chiffre d'affaires 204 % 205 %

20,7 % avant"

acquisitions

Résullat opérationnel 1 446,5 13441
En % du chiffre d'affaires 17.3% 19,2 %
Résultal nel part du Groupe ajuslé 1146,6 904,5
En % du chiffre d'affaires 13,7 % 12,9 %
Résultat net part du Groupe 999,56 904,5
En % du chiffre d'affaires 12,0 % 12,9 %
Cash flow libre normalisé 12104 10741
En % du chiffre d'affaires 14,5 % 15,4 %
Cash flow libre 10355 9524
En % du chiffre d'affaires 12,4 % 13,6 %
Dette financiére nette au 31 décembre 2318,9 2524,2
(1) A périméire 2021.

Le résullal opérationne! ajusté est défini comme le résultat apéralionnal ajusté : i/ des amortissements at dépréciations liés aux revalorisations d'aclifs lors

des acquisitions el des aulres impacis sur le comple de résullal liés aux acquisitions, fi/ des dépréciations d'aclifs en Russle, ainsl que, iii/ le cas échéant,
des peries do valeur de goodwill

Le résultat net parl du Groupe ajusté 2022 exclut l'effel complable des charges d'un montant de 147,1 millions d'euros provenant des dépréciations d'aclils
en Russie.

Le cash flow libre est défini comme la samine des flux de trésoreria des opéralions courantes et du produil résultant des cessians d'aclifs, minorée des
inveslissements el des frais de développemenl capilalisés.

Le cash flow libre normalisé est défini comme la somme des flux de Irésorerie des opéralions couranles, sur la base d'un besoin en fonds de roulement
représentant 10 % du chiffre d'alfalres des 12 derniers mois & struciure el laux de change constanis el rapporté & la période considérée, el du produit
iésullant des cessions d'actifs, minorée des invesiissements el des frais de développemenl capilalisés.

La datte financiére netle est définie comme la somme des emprunls courants el des emprunis non courants minorée de la trésorerie el équivalenis de
Irésorerie et des valeurs mobiliéres de placement.

La réconciliation des chiffres clés avec les états financiers est disponible dans la note 5.8.

Document d'enreglslrement univarsel 2022 — Legrand — 9




0 8 — Informations financiéres consolidées concernant le patrimoine, la situalion financiére et les résultals du Groupe
Etals financiers consolidés en normes IFRS pour les exercices clos les 31 décembre 2022 et 31 décembre 2021

NOTE 1 - Bases de préparation des comptes consolidés

NOTE 1.1 Informations générales

Legrand (« la Sociélé ») el ses filiales (colleclivement
« Legrand » ou « le Groupe ») constituent le spécialiste
mondial des infrastruclures éleclriques et numériques du
batiment.

Le Groupe compte des filiales de production ou de
dislribution et des bureaux dans prés de 90 pays et vend ses
procluits dans plus de 170 pays.

La Sociélé esl une société anonyme (K65D) immalriculée el
domiciliée en France. Son siége social se situe 128, avenue
du Maréchal de Lattre de Tassigny — 87000 Limoges
(France).

NOTE 1.2 Principes comptables

Le 6 avril 2022, le document d'enregistrement universel au
litre de l'exercice 2021 a élé déposé auprés de I'Autorité des
marchés financiers sous le numéro D.22-0245,

Les présents états financiers consolidés couvrent la période
du 1% janvier 2022 au 31 décembre 2022, ils ont été arrétés
le 8 février 2023 par le Conseil d’administration.

Tous les monlants sont présentés en millions d'euros avec
un chiffre aprés la virgule, sauf indicalion conlraire. Certains
lotaux peuvent présenter des écarts d'arrondis.

Legrand est une société anonyme de droit frangals, soumise
a l'ensemble des lextes régissant les sociélés commerciales
en France, et en particulier, aux dispositions du Code de
commerce.

Les comptes consolidés du Groupe ont élé établis pour la
période de douze mois close le 31 décembre 2022,
conformément aux normes IFRS (International Financial
Reporting Standards) et aux publications du Comilé
dinterprétations IFRS (IFRS Interpretations Committee)
lelles qu'adoptées par I'Union européenne et d'applicalion
obligatoire ou par anticipation au 1% janvier 2022.

Les lextes publies par INASB (Infernational Accounting
Standards Board) el non adoptés au niveau européen ne
sont pas applicables au Groupe,

La présentalion des étals financiers en normes IFRS repose
sur cerlaines eslimations complables déterminantes, Elle
exige aussl que la Direclion exerce son jugement dans
I'application des principes comptables. Les domaines
complexes ou impliquant une marge d'appréciation élevee,
ou ceux dans lesquels les hypothéses el les estimations ont
une incidence importante sur les états financiers consolidés
sont indiqués en note 1.2.3.

Les comples consolidés sont établis selon la convention des
colts historiques & l'exceplion de cerlaines calégories
d'aclifs et de passifs conformément aux régles édiclées par
les IFRS. Les catégories concernées sont mentionnées dans
la note 5.1.1.2.

NOTE 1.2.1 Nouvelles normes, amendements ou interprétations pouvant avoir une incidence

sur les états financiers du Groupe

NOTE 1.2.1.1 Nouvelles normes, amendements ou interprétations appliqués par le Groupe de maniére
obligatoire & compter du 1% janvier 2022, avec incidence sur les états financiers 2022 du Groupe

Non applicable.

NOTE 1.2.1.2 Nouvelles normes, amendements ou interprétations appliqués par le Groupe de maniére
obligatoire & compter du 1" janvier 2022, sans incldence sur les états financiers 2022 du Groupe

Non applicable.

NOTE 1.2.1.3 Nouvelles normes, amendements ou nouvelles interprétations adoptés par I'lUnion européenne
d’application obligatoire au Groupe & compter des exercices futurs

Amendement & IAS 12 - Imp6ts sur les résultats

En mai 2021, I'|ASB a publié un amendement a la norme
|1AS 12 — Impots sur les résultats,

Cet amendement consiste a réduire le champ d'application
de I'exemption relative 4 la comptabillsation initiale de Imp6t
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différé pour des transactions telles que les obligations
relatives au démantélement et les contrats de location.

Cel amendement est d'application obligatoire pour les
exercices ouverls au plus tard a compter du 1" janvier 2023.

Aucun impact malériel pour le Groupe n'est allendu de cel
amendement,
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NOTE 1.2.1.4 Nouvelles normes, amendements ou nouvelles interprétations non encore adoptés
par I'Union européenne d’application obligatoire au Groupe & compter des exercices futurs

Amendement a IAS 1 - Classement des passifs en
tant que passifs courants ou non courants

En janvier 2020, I'ASB a publié un amendement 4 la norme
IAS 1 — Classement des passifs en tant que passifs courants
el non courants.

Gel amendement vise a préciser les crileres de classement
d'un passif en tant que passil couranl ou non courant.

Cel amendement, qui n'a pas encore &té adopté par I'Union
européenne, devrail étre d'applicalion obligatoire pour les
exercices ouverts au plus tard & compter du 1* jJanvier 2023.

Le Groupe a examiné cel amendement afin de déterminer
les impacls dans les &lats financiers et les modifications qu'il
pourrait entrainer dans les informations communiquées.

Aucun impact matériel pour le Groupe n'est allendu de cet
amendement.

NOTE 1.2.1.5 Normes nouvellement applicables par le Groupe

IAS 20 — Information financiére dans les économies
hyperinflationnistes

Le 16 mars 2022, I'international Praclices Task Force (IPTF)
du Center for Audit Quality (CAQ), référence habiluelle pour
identifier les pays en hyperinflation, a intégré la Turquie dans
la liste des économies hyperinflationnistes.

La norme IAS 29 prévait de retraiter les étals financiers
d'une entité dont la monnaie fonctionnelle est déterminée

NOTE 1.2.2 Principes de consolidation

dans une devise hyperinflationniste. Conformément aux
prescriptions de la norme, le Groupe a identifié et évalué les
relraitements nécessaires & la présentalion appropriée des
impacts de la devise hyperinflationniste lurque dans les étals
financiers consolidés.

L'application de la norme IAS 20 n'a pas eu d'incidence
significative sur I'exercice 2022.

Les filiales sont consolidées si elles sont conlrolées par le
Groupe.

Le Groupe exerce un contrdle exclusif sur une entité lorsqu'il
détient le pouvoir sur celte entite, c'est-a-dire qu'il dispose de
droils substantifs pour diriger les activilés clés de l'entite,
qu'il a une exposition ou des droils aux rendements variables
de celle entité ; et lorsqu'il a la capacité d'agir sur ces
rendements.

De telles entités sont consolidées par intégration globale &
compter de la dale a laquelle le contrdle est ransféré au
Groupe. Elles sont déconsolidées a la date a laquelle ce
contréle cesse.

Toute entité sur laquelle le Groupe exerce :

» soit une influence notable (situation qui se produit
généralement lorsque la participalion du Groupe représente
plus de 20 % des droils de vote sans toutefols lui conférer de
draits subslantifs pour diriger les aclivités clés de I'entilé) ;

» soil un contréle conjoint (situalion ol la participalion
conféere au Groupe des droils substantifs pour diriger
conjointement avec un parlenaire les aclivités clés de
I'entit, i.e. ne confére pas au Groupe le contréle exclusif) ;

esl consolidée par mise en équivalence.

De telles entités sont initialement constatées au cofit
d'acquisition et consolidées a compler de la date & laquelle le
contrdle est transféré au Groupe. Elles sont déconsalidées a
la date & laquelle ce conlrdle cesse.

Les éléments comptables partés dans les états financiers de
chacune des entités du Groupe sont mesurés dans la
monnaie du principal espace économique dans lequel elles
exercent leurs aclivités (« monnaie fonctionnelle »). Les états
financiers consolidés sont présentés en euro, qui est la
monnaie fonctionnelle et de présentalion de la Société.

NOTE 1.2.3 Utilisation de jugements et d’estimations

La préparation des élals financiers conformes aux IFRS
exige que la Direction réalise des estimations el formule des
hypothéses qui se traduisent dans la détermination des actifs
et des passifs insciits au bilan, des actifs et passifs
avenluels, ainsi que des produils el charges enregistrés dans

le comple de résultat de la période complable considérée.
Les résultals réels peuvent dilférer de ces estimations.

Ces estimations el ces appréciations sont réguligrement
revues et se fondent sur I'expérience historique et d'aulres
facteurs, notamment sur des anlicipations d'événements
futurs jugées raisonnables compte tenu des circonstances.

NOTE 1.2.3.1 Perte de valeur des goodwill et dépréciation des autres immobilisations incorporelles

Le Groupe effectue au moins une fois par an un test de perle
de valeur des marques & durée d'ulilité indéfinie el des
goodwill, ainsi qu'a chaque fois que des indicateurs montrent
qu'une perte de valeur a pu élre encourue.

Les immaobilisations incorporelles dont la durée d'utilité est
définie sont amorties sur leur duree d'utilité et font également
l'objet de tests de depréciation quand apparaissent certains
indicateurs de dépréciation.
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Des événements fulurs pourraienl amener le Groupe a
conclure a lexistence de déprécialions ou de perles de
valeur de certains aclifs incorporels associés aux activités
acquises. Toute perte de valeur résullante pourrait avoir une
incidence défavorable non négligeable sur la situation
financiére consolidée et sur le résultat opérationnel du
Groupe.

NOTE 1.2.3.2 Comptabilisation des imp6ts sur le résultat

Les prévisions de flux de trésorerie fulurs aclualisés (ulilisés
pour les lests périodiques de parte de valeur des goodwill et
des marques & durée d'utilité indéfinie) reposent sur des
aslimations réalisées par la Direclion sur des hypothéses
clés, en particulier sur les laux d'actualisation, les laux de
croissance et de rentabillité moyen terme.

Dans le cadre de la préparalion des comptes consolidés, le
Groupe esl lenu d'évaluer les impdts sur le résultal dans
chacun des pays ol il est implanté. Celle opéralion consisle
4 estimer I'exposition réelle actuelle a I'impot et & évaluer les
différences temporelles découlant d'un traitement différent de
postes, comme les produils ou les charges conslalés
d’avance, aux fins fiscales et comptables. Ces différences
donnent lieu & des impdts différés actifs et passifs, qui sont
conslatés dans le bilan cansolidé.

Le Groupe doit ensuile évaluer la recouvrabilité des aclifs
d'impdts différés sur le bénéfice imposable. Seuls sont
activés les impdts différés pour lesquels la recouvrabilité est

NOTE 1.2.3.3 Autres actifs et passifs soumnis a estimation

probable, sur la base des prévisions de bénéfice fiscal
validées par le mmanagemen,

Le Groupe n'a pas reconnu la totalité des impots différés
aclifs car il n'est pas probable qu'il pourra uliliser une parlie
de ces actifs avant leur expiration, cette partie se composant
essentiellement de pertes d'exploilation nettes reportées sur
les exercices suivants et de crédits d'impots étrangers.
L'appréciation est fondée sur les eslimations du
management du bénéfice imposable fulur par territoire
d'aclivité el sur le délai pendant lequel les impdts différes
aclifs seront recouvrables.

Les aulres actifs el passifs soumis a l'ulilisation d'estimations
comprennent les provisions pour retraile, la dépréciation des
aulres actifs (créances clienls, stocks, aclifs financiers), les
paiements fondés sur des actions, les provisions pour

risques el charges, les droils d'ulilisation d'aclifs, les frais de
développement capitalisés ainsi que les ristournes de fin
d'année qui pourraient élre accordées aux clients.

NOTE 1.3 Opérations et événements importants de la période

Valorisation des aclifs en Russie

Les aclivités de Legrand en Russie ont représenté en 2022
environ 1,5 % des ventes annuelles du Groupe. Au
31 décembre 2022, 'exposition bilantielle du Groupe relative
& ses aclivilés en Russie, y compiis réserves de conversion,
s'éléve a environ 200 millions d'euros.

Sur ce montant, une dépréciation d'actifs de 147,9 millions
d'euros a élé constalée dans les comples consolidés 2022
majoritairement en autres produits el charges opérationnels
du Groupe el ce sans Impact sur le résultat operationnel
ajuste.

Les impacts sur le résultat opérationnel du Groupe se
décomposent comme suit :

n amorlissements el dépréciations liés aux revalorisations
d'actifs enregistrés en frais administralifs el commerciaux :
2,0 millions d'euros,

amorlissements et dépréciations liés aux revalorisalions d'aclifs
enregisirés en aulres produils et charges opérationnels :
117,7 millions d'euros et,

u perte de valeur des goodwill : 28,2 millions d'euros

12 — Lagrand — Document d'enreglsirement universel 2022

Limpact sur le résultat net est de 147.4 millions d'euros et
sur le résultat net part du Groupe de 147,1 millions d'euros.

L'impact bilan au taux de cloture est de 134,8 millions
d'euras el se décompose comme suit : 54,5 millions d’euros
sur les stocks, 34,7 millions d'euros sur les immobilisations
corporelles, 26,2 millions d'euros sur le goodwill et le reliquat
en aclif circulanl, limpact complémentaire impactant les
réserves de conversion. Le recyclage des réserves de
conversion (perte latente de 44,6 millions d'euros au
31 décembre 2022) sera complabilisé au compte de résultat
lors de la cession effeclive, sans effel sur la trésorerie.

Au vu de I'évolution de la silualion, et notamment de
I'accroissement des difficultés opérationnelles el des
incertitudes, Legrand a annoncé en janvier 2023 son
intention de se désengager de Russle et examine ses
différentes options pour assurer un lransfert de ses aclivités
dans les meilleures conditions. Legrand considére que ce
désengagement constitue la meilleure option afin de
poursuivre le respect des réglementations applicables et de
préserver & long terme une continuité des activités locales
pour ses collaborateurs et ses clients.



Informations financléres consolidées concernant Je palrimoine, la situation financiére el les résultats du Groupe
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NOTE 1.4 Périmétre de consolidation

NOTE 1.4.1 Liste des principales sociétes consolidées

Les étals financiers consolidés comprennent les &lals financiers de Legrand et des 229 filiales qu'elle contrdle,

La liste suivante indique les principales filiales opéralionnelles consolidées au 31 décembre 2022, toutes détenues a 100 % et

consolidées par intégralion globale .

Europe

Legrand Group Belgium Belgique Diegem
Legrand Group Espaia Espagne Madrid
Ensto Building Systems Finlande Porvoo
Legrand France France Limoges
Legrand SNC France Limoges
Legrand ZRT Hongrie Szenles
Bticino SpA Italie Varese
Legrand Nederland B.V. Pays-Bas Boxlel
Legrand Polska Paologne Zabkowice
Legrand Eleclric Royaume-Uni Birmingham
Legrand LLC Russie Moscou
Inform Elektronik Turquie Pelitli
Legrand Eleklrik Turquie Gebze
Netatmo France Boulogne-Billancourt
Amérique du Nord et Centrale

Approved Network LLC Etats-Unis Westlake Village
Finelite Inc. Elats-Unis Union Cily
Focal Point LLC Elats-Unis Chicago
KKenall Manufacturing Co. Elats-Unis Kenosha
Legrand AV Inc, Elats-Unis Eden Prairie
Ortronics Inc. Elats-Unis New London
Pass & Seymour Inc, Elats-Unis Syracuse
Pinnacle Architectural Lighting Inc. Etats-Unis Denver
Raritan Inc. Elats-Unis Somerset
Server Technology Inc. Elats-Unis Reno
Starline Holdings LLC Elats-Unis Canonshurg
The WaltStopper Inc. Etats-Unis Santa Clara
The Wirernold Company Etats-Unis West Hartford
Blicino de Mexico SA de CV Mexique Querétaro
Reste du Monde

Legrand Group Pty Ltd Australie Sydney
GL Eletro-Eletronicos Lida Brésil Sao Paulo
HDL Da Amazonia Industria Eletronica Ltda Brésil Manaus
Electro Andina Ltda Chili Santiago
DongGuan Rocom Eleclric Chine Dongguan
TCL Intemational Electrical Chine Huizhou
TCL Wuxi Chine Wuxi
Legrand Colombia Colombie Bogola
Novateur Electrical and Digital Systems Inde Bombay
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NOTE 1.4.2 Evolution du périmétre de consolidation

Le calendrier d'intégration, dans les comptes consolidés, des acquisitions réalisées depuis fin 2020 est le suivant :

2021 31 mars

30 Juln 30 septembre 31 décembre

Intégration glohale

Champion One Au bilan uniquement

6 mois de résullat

9 mois de résullat 12 mois de résullat

Compose Au bilan uniquement

6 mois de résultat

9 mols de résullat 12 mois de résultat

Ecotap

Au bilan uniguement G mois de résultat

Ensto Building Systems

2 mols de résultal

Geiger

Au bilan uniquement

2022 31 mars

30 juin 30 septembre 31 décambre

Intégration glohale

Champion One 3 mols de résultat 6 mois de résultat 9 mols de résultat 12 mois de résultat
Compose 3 mols de résultat 6 mois de résultat 9 mols de résultat 12 mols de résultat
Ecolap 3 mols de résultat 6 mols de résultat 9 mols de résultat 12 mols de résultat
Ensto Building Syslems 3 mols de résuitat 6 mois de résultat 9 mols de résultat 12 mois de résultat

Geiger Au bilan uniquement 6 mols de résultat 9 mois de résultat 12 mois de résultat
Emos Au bilan uniquement Au bilan uniquement Au bilan uniquement 9 mois de résultat
Usystems Au bilan uniquement Au bilan uniquement 7 mols de résultat
A, & H. Meyer Au bilan uniquement Au bilan uniquement
Power Conlrol Au bilan uniquement Au bilan uniquement
Voltadis Au bilan uniquement Au bilan uniquement
Encelium Au bilan uniquement

Au cours de lexercice 2022, le Groupe a annoncé les

acquisitions suivantes :

a Emos, leader en Europe Cenlrale el Orientale des
composants d'installation électiique. Basé en République
tchéque, Emos réalise un chiffre d'affaires annuel
d'environ 85 millions d'euros ;

a Usystems, spécialiste de solutions pour datacenters. Les
solutions de refroidissement et d'armoires d'Usystems
permeltent & ses clients de réduire les consommalions
d'énergie dans les datacenlers et donc leur empreinle
carbone. Fondé en 2003 et basé a Bedford au Royaume-
Uni, Usystems emploie environ 70 personnes et réalise un
chiflre d'affaires annuel d'environ 11 millions d'euros, dont
50 % aux Etats-Unis ;

s A. & H. Meyer leader allemand des solutions de
conneclique  pour  mobilier tertiaire  (power in
furniture). Basé & Dérentrup en Allemagne, A, & H. Meyer
comple prés de 200 collaboraleurs et réalise des ventes
annuelles de plus de 20 millions d'euros ;

a Power Control, spécialiste britannique en UPS
(équipement, services et maintenance). Basé a Sheffield
au Royaume-Uni, Power Conlrol réalise un chiffre
d'affaires annuel d'environ 15 millions d'euros el comple
plus de 70 collaborateurs ;
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w Volladis, acteur frangais des services pour datacenters. De
la conceplion & la mise en service, en passant par la
fourniture et [linstallation, Voltadis propose un
accompagnement complet dans la définition de syslémes
d’alimentation électrique pour les salles grises
de datacenters. Basé & Cournan d'Auvergne en France,
Volladis emploie environ 20 personnes avec un chiffre
daffaires annuel d'environ 13 millions d'euros ;

» Encelium , acteur américain des systémes d'éclairage pour
batimenls lerliaires, proposant des solutions & forte
afficacité énergétique, en particulier connectées. Situé a
Boston (Massachussells) aux Etats-Unis, Encelium
enregistre des venles annuelles de plus de 20 millions de
dollars américains.

Le montant des acquisilions de filiales, sous déduction de la
triésoretie acquise, s'est élevé a 235,6 millions d'euros au
cours de l'exercice 2022,

Au 31 décembre 2022, ces acquisitions ont donné lieu a la
comptabilisation d'actifs incorporels hors goodwill de
16,7 millions d'euros, d'autres aclifs nets des passifs acquis
de 55,1 milions d'euros, et d'un goodwill provisoire de
163,8 millions d'euros.



Informations financiéres consalidées concer

nant le palrimaine, la siluation financiére et les résultals du Groupe

Etals financiers consolidés en normes IFRS pour les exercices clos les 31 décembre 2022 el 31 décembre 2021

NOTE 2 - Résultats de I'exercice

NOTE 2.1 Informations sectorielles

Conformémenl a IFRS 8, les secteurs opérationnels sont
déterminés sur la base du reporting mis & la disposition du
principal  décideur opérationnel et du management du
Groupe,

Compte lenu du caraclére local des aclivités de Legrand, la
gestion du Groupe esl organisée par pays ou groupe de pays
et le reporting interne est réparli en trois secleurs
opérationnels :

« I'Europe qui regroupe la France, l'ltalie el le Resle de
I'Europe (qui comprend principalement I'Allemagne, le
Benelux, I'lbérie ('Espagne et le Portugal), la Pologne, le
Royaume-Uni, la Russie, et la Turquie) ;

I'Amérique du Nord et Centrale qui comprend le Canada,
les Etats-Unis, le Mexique ainsi que les pays d'Amérique
centrale ; et

le Reste du Monde qui comprend principalement
I'Amérique du Sud (qui comprend notamment le Brésil, le
Chili et la Colombie), I'Australie, la Chine et I'Inde.

Ces lrols secteurs opéralionnels sont placés sous la
responsabilité de trois dirigeants de secteur qui rendent
comple directement au principal décideur opéralionnel du
Groupe.

Les modeles éconamiques des filiales de ces secleurs sonl
rés similaires, En effet, leurs venles sont conslituées de
praduits d'infrastruclure électrique et numérique du batiment
pour l'essentiel & destination dinstallateurs éleclriciens
principalement par lintermédiaire de distributeurs tiers.
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Période de 12 mois close le 31 décembre 2022

022 et 31 décembre 2021

Amérique
du Nord et Reste

(en millions d'euros) Europe centrale du Monde Total
Chiffre d'affaires a tiers 3506,4" 3428,4" 1404,6 8 339,4
Coul des venles (1 668,7) (1743,9) (780,1) (4192,7)
Frals administralifs, commerciaux, R&D (1 034,2) (1044,8) (333,0) (2412,0)
Autres produits (charges) opérationnels (222,1) (49,5) (16,6) (288,2)
Résultat opérationnel 581,4 590,2 274,9 1446,5
_ dont il amorlissements, frais el produils liés aux acquisilions

et lil dépréciations d'aclifs en Russie

enregistrés en frais administralifs, commerciaux, R&D (24,8)" (78.4) (5,9) (109,1)

enregistrés en autres produls (charges) opérationnels REEAA N 0,0 0,0 (117,7)
— dont perle de valeur des goodwill (28,2)" 0,0 0,0 (28,2)
Résultat opérationnel ajusté 752,11 668,6 280,8 1701,5
s (ng:g:rg}t:ggssements el dépréciations des immobilisations (72.,6) (26,8) (24.4) (123,8)
& %i.grgg:gﬂ;isemenls et dépréciations des immabilisations ®.7) 2.3) (1.3) (12,3)
— dont amortissements el déprécialions des frais de développement (30,9) 0,0 (1,0) (31,9)
— dont amorlissements et dépréciations des droits d'ulilisation d'aclifs (28,9) (24,9) (21,4) (75,2)
— dont charges lidges aux reslruclurations (25,5) (18,1) (6.1) (49,7)
Investissements (113,6) (31,1) (32,9) (177,6)
Frais de développemenl capitalisés (26,6) 0,0 (1,5) (28,1)
Immobilisations corporelles nelles 453,6 169,1 133,3 746,0
Tatal aclifs courants 3 166,4 1106,7 830,2 5103,3
Total passifs couranls 1 550,56 512,3 4331 2 495,9

(1) Donl France : 1 297,5 millions d’ewros.
(2) Dont Elals-Unis : 3 174,6 millions d'euros.
(3) Pont Russie : (2,0) millions d'etros.

(4) Dont Russie : (117,7) millions d'euros.

(5) Dont Russie ; (28,2) mitlions d'euros
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Période de 12 mois close le 31 décembre 2021

Amérique
du Nord et Reste

(en millions d'euros) Europe centrale du Monde Total
Chiffre d'affalres a tlers 29933 2747,8% 1253,1 6994,2
Coll des ventes (1357,3) (1358,7) (723,2) (3439,2)
Frais administratifs, commerciaux, R&D (907,3) (886,1) (300,7) (2 094,1)
Autres produils (charges) opérationnels (59,0) (38,8) (19,0) (116,8)
Résultat opérationnel 669,7 464,2 210,2 13441
~ donl il amortissements, frais et produits liés aux acquisitions

el iif dépréciations d'aclifs en Russie

enregistrés en frais administralifs, commerciaux, R&D (15,4) (71.8) (5,5) (92,7)

enregislrés en aulres produils (charges) opéralionnels 0,0 2,8 0,0 2,8
— dont perte de valeur des goodwill 0,0
Résultat opérationnel ajusté 685,1 533,2 215,7 1434,0
— dont amortissements et dépréciations des immobilisations corporelles (63,9) (25,6) (21.7) (111,2)
— dont amorlissements et déprécialions des immobilisations incorporelles (8,5) (2,2) (1,1) (11,8)
— dont amortissements et déprécialions des frais de développement (27,4) 0,0 (0,9) (28,3)
— dont amortissements et dépréciations des droils d'utilisation d’aclils (26,3) (22,4) (19,1) (67,8)
— donl charges liées aux restructurations (24,7) (11.8) 1,5 (34,8)
Inveslissemenls (87,9) (21,4) (30.,6) (139,9)
Frais de développement capilalisés (29,3) 0,0 (1,3) (30,86)
Immobilisations corporelles nettes 442.3 146,8 130,1 719,2
Total aclifs courants 33952 869,4 866,8 51314
Total passifs courants 1638,3 4757 472,8 2 586,8

(1) Donl France : 1 200,1 millions d’euros.
(2) Dont Elats-Unis : 2 §51,0 millions d'euros.
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NOTE 2.2 Chiffre d’affaires

Le chiffre d'affaires du Groupe provienl lrés majoritairement
de la venle de produits auprés de distributeurs généralistes
au spécialistes, dont les deux principaux représentaient en
2022 plus de 16 % du chiflre d'affaires net consolidé. Le
Groupe estime qu'aucun autre client ne représenle plus de
5 % du chiffre d'affaires consolidé.

Les contrals avec les clients distributeurs sont signés pour
une durée d'un an. En régle générale, il n'exisle dans ces
contrals qu'une obligalion de performance unique consistant
4 vendre el livrer des produits au client (I'obligation de
performance relalive & la livraison étant non matérielle dans
le cadre des contrals avec les clients).

Dans le cadre de ces contrats, le Groupe porte les principaux
risques et avantages liés & la vente des produils, el agit
donc en tant que principal (et non agent).

La complabilisation du chiffre d'affaires est généralement
effecluée 4 une date donnée, correspondant 4 la date a
laquelle le conlrole de l'actif (produils ou, plus rarement,
services) est transféré au client, soit généralement & la date
d'expédition dans le cas des ventes de produils, Dans le cas
spécifique des ventes de services dont le client consomme

les avanlages au fur et a mesure de leur fourniture, la
complabilisation du chiffre d'affaires est effectuée en continu,
ie. est étalée sur la période de fournilure des services au
client.

Les contrals avec les clients incluent généralement des
paiements variables en leur faveur, principalement des
remises el ristournes différées, et dans une moindre mesure
des retours commerciaux. Ces paiements variables fails aux
clients sont eslimés pour leur monlant le plus probable el
comptabilisés au moment de la comptabilisation du chiffre
d'affaires. Par défaut, les palemenls variables faits aux
clients sont comptabilisés en diminution du chiffre d'affaires.
Seuls les paiements faits aux clients en contrepartie du
transfert par ces clients de produits ou de services sont
comptabilisés en frais commerciaux, pour la parlie de ces
palements correspondant a la juste valeur des produits ou
services transférés.

Le chifire d'affaives du Groupe s'établit a 8 339,4 millions
deuros en 2022, en augmentation totale par rapport a 2021
de (+ 19,2 %), du fail d'une croissance organique (+ 9,7 %),
de laccrolssement de périmélre lié aux acquisilions
(+ 3,0 %) et d'effets de change défavorables (+ 5,5 %).

L'évolution du chiffre d'affaires par deslination se ventile de la fagon suivante :

Période de 12 mols close le 31 décembre

Variation Variation de  Croissance Effet
Chifire d'affaires (en millions d'euros saul %) 2022 2021 totale parimétre organique'™ change
Europe 33437 2 859,7 16,9 % 71% 9,8 % (0,6 %)
Amérique du Nord el cenlrale 33784 2700,7 25,1 % 0,2% 11,1 % 12,3 %
Resle du Monde 1617,3 1433,8 12,8 % 0,1% 6,6 % 57 %
Total consolidé 8 3394 6994,2 19,2 % 3,0% 9,7 % 55 %

(1) A stiuclure et laux de change constants.

Le Groupe commercialise ses produits & destination de pays
matures ainsi que de nombreuses nouvelles économies
(Europe de I'Est el Turquie dans le secteur opérationnel
Europe ; Amérique centrale et Mexique dans le secteur

opérationnal Amérique du Nord el centrale ; Asie hars Corée
du Sud, Amérique du Sud, Afrique ot Moyen-Orient dans le
secleur opérationnel Reste du Monde).

Le chiffre d’affaires par destination réalisé dans ces deux ensembles géographiques se ventile de la fagon suivante :

Période de 12 mois close le

(en millions d’euros) 31 décembre 2022 31 décembre 2021
Pays matures 6202,7 5169,2
Nouvelles économies 2136,7 18250
TOTAL 83394 6 994,2
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NOTE 2.3 Principales charges opérationnelles par nature

Les charges opérationnelles comprennent les catégories de colls suivanles |

(en millions d'euros)

période de 12 mols close le

31 décembre 2022 31 décambre 2021

Consommation de matiéres premiéres et composanls (3021,0) (2418,1)
Charges de personnel (1 854,6) (1 695,0)
Autres charges externes (1 344,9) (1113,8)
Amorlissements des drails d'utilisation d'aclifs (75,2) (67.8)
Amortissements des immobilisalions corporelles (162,4) (111,6)
Amorlissements des immobilisations incorporelles (146,6) (127,0)
Charges liées aux restructuralions (49,7) (34,8)
Perte de valeur des goodwill (28,2) 0,0
Autres (210,3) (82,0)
TOTAL DES CHARGES OPERATIONNELLES (6 892,9) (5 650,1)

Les « aulres » charges opérationnelles  contiennent
principalement les dotations et reprises des déprécialions
stocks (note 3.5), des dépréciations clients (note 3.6), el des
provisions pour risques (note 4.4), dont (117,7) millions
d'euros au titre de |la dépréciation des actifs en Russie.

NOTE 2.4 Impéts sur le résultat

Les effectiis moyens du Groupe au 31 décembre 2022
représentaient 37 931 personnes (38 207 au 31 décembre
2021), dont 30 387 effectifs moyens de baclk office et
7 544 effeclifs moyens de front office (respectivement 30 965
et 7 242 au 31 décembre 2021).

La charge d'imp6ts s'analyse comme suit

(en millions d'euros)

Période de 12 mols close le

31 décembre 2022 31 décembre 2021

Impdls courants (378,2) (298,6)
Impots différés (5.6) (53.3)
IMPOSITION TOTALE (383,8) (351,9)

Le rapprochement entre la charge d'impdts totale de la période et
comme suit, sachant que le résultat avanl impols s'éléeve & 1 38

d'euros au 31 décembre 2021) :

Fimpdt calculé au taux normal applicable en France g'analyse

3,3 millions d'euros au 31 décembre 2022 (1 257,0 millions

Période de 12 mois close le

(Taux d'imposition) 31 décembre 2022 31 décembre 2021
Taux normal d'imposition en France 2583 % 28,41 %
Augmentations (diminutions) :
— impact des taux élrangers (1,82 %) (4,37 %)
— éléments non imposables 2,70 % (0,48 %)
— @élémenls imposables a des laux spécifiques (0,20 %) (0,28 %)
— autres 0,96 % 4,31 %
27,47 % 27,59 %
Effet sur les impols différés :
— des changements de laux d'imposition 0,02 % 0,10 %
_ de la reconnaissance ou non d'aclifs d'impdts 0,256 % 0,31 %
TAUX D’'IMPOSITION EFFECTIF 27,74 % 28,00 %

Les dépréciations d'aclifs en Russle de (147,9) millions d'euros sonl majoritairement des éléments non imposables et, retraité

de ces éléments, le taux d'imposition effectif serait de 25,1 %.
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NOTE 3 - Détails sur les éléments non courants et courants de 'actif

NOTE 3.1 Immobilisations incorporelles

(en millions d'euros)

31 décembre 2022 31 décembre 2021

Marques 18822 1 849,6
Brevels 1274 125,56
Relalions clients 349,8 358,3
Autres immabilisations incorporelles 1753 151,9
VALEUR NETTE A LA FIN DE LA PERIODE 2 534,7 2 485,3

NOTE 3.1.1 Marques a durée d’utilité indéfinie et définie

Les marques Legrand et Blicino représentent prés de 98 %
de la valeur totale des marques & durée d'ulilité indéfinie.
Ces marques a durée d'utilité indéfinie sont d'utilisation
internalionale. De ce fait, chacune d'entre elles contribue a
I'ensemble des unilés génératrices de trésorerie.

Elles sont appelées & contribuer indéfiniment & la trésorerie
future du Groupe, dans la mesure ol il esl envisagé de
continuer 2 les utiliser indéfiniment. Une revue de la durée
d'utilité de ces marques est faite réguligrement par le
Groupe.

Les marques s'analysent comme suil :

Les marques qui ont une durée d'utilité définie sont amorties
sur leur durée d'utilité eslimée entre :

a 10 ans lorsque la Direction envisage de les remplacer
progressivement par une des marques principales du
Groupe ; el

« 20 ans lorsque la Direclion n'envisage le remplacement
par une des marques principales du Groupe que sur le
long terme, ou si en l'absence d'une telle intention, elle
suppose que ces marques peuvenl élre menacées par un
concurrent sur le long terme,

Les dotalions aux amorlissements relatives aux marques
sont comprises dans les frais administralifs et commerciaux
du compte de résultat,

(en millions d'euros) 31 décembre 2022 31 décembre 2021
Valeur brute au début de la période 2 264,2 21854
— Acquisitions 58,3 21,8
— Cessions (0,7) 0,0
— Effet de conversion 40,2 57,0
Valeur brute 2 la fin de la période 2362,0 2 264,2
Amortissements et dépréciations cumulés au début de la période (414,8) (350,5)
— Dotations (50,4) (39,9)
— Reprises 0,5 0,0
— Effet de conversion (15,3) (24,2)
Amortissements et dépréclations cumulés a la fin de la période (479,8) (414,6)
VALEUR NETTE A LA FIN DE LA PERIODE 1882,2 1 849,6

La valeur nelle comptable des marques & durée de vie
indéfinie s'éléve a 1 408 millions d'euros au 31 décembre
2022,

Aucune dépréciation significalive n'a été complabilisée a ce
jour sur ces marques.

Pour les besoins de tests de perte de valeur, les valeurs
neltes complables des marques a durée d'ulilité indéfinie
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sont intégrées dans les tests de perte de valeur des goodwill
au niveau des regroupements d'UGT (note 3.2). Ces lests
sont réalisés chaque année au cours du quatriéme trimestre,
ainsi qu'a chaque fois que des indicateurs montrent qu'une
perte de valeur a pu élre encourue.
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NOTE 3.1.2 Brevets

moaine, la situation financiére et les résullats du Groupe
ices clos les 31 décembre 2022 et 31 décembre 2021

Les brevels s'analysent comme suit ©

(en milllons d'euros) a1 décembre 2022 31 décembre 2021
Valeur brute au début de la période 780,2 758,7
— Acquisilions 16,7 51
— Cesslons 0,0 0,0
— Effet de conversion 12,7 16,4
Valeur brute & la fin de la période 809,6 780,2
Amorlissements el dépréciations cumulés au débul de la période (654,7) (629.4)
- Dotations (20,2) (16,7)
— Reprises 0,0 0,0
— Effet de conversion (7,3) (8,6)
Amortissements et dépréciations cumulés a la fin de la période (682,2) (654,7)
VALEUR NETTE A LA FIN DE LA PERIODE 127,4 125,5

Aucune dépréclation significative n'a été comptabilisée & ce jour sur ces brevels,

NOTE 3.1.3 Relations clients

Les relations clients sont reconnues dans le cadre de
regroupements d'entreprises, lorsque I'entité acquise
bénéficie de relations contractuelles avec des clienls clés.

Les relations clients s'analysent comme suit :

Ces relations clients sont évaluées selon la méthode du
surprofit (Excess Earnings Approach), el sont amorties sur

une période comprise entre 3 et 20 ans.

(en millions d'euros) 41 décembre 2022 31 décembre 2021
Valeur brute au début de la période 531,6 458,5
— Acquisitions 0,0 32,2
— Ajustements 0,0 0,0
— Cessions 0,0 0,0
— Effet de conversion 28,7 40,9
Valeur brute 2 la fin de la période 560,3 531,6
Amortissements et déprécialions cumulés au début de la période (173,3) (131,3)
— Dotations (31,2) (29,8)
— Reprises 0,0 0,0
— Effet de conversion (6,0) (12.3)
Amortissements et dépréciations cumulés a la fin de la période (210,5) (173,3)
VALEUR NETTE A LA FIN DE LA PERIODE 349,8 358,3

Aucune dépréciation significative n'a é1é complabilisée & ce jour sur ces relations clients.
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NOTE 3.1.4 Autres immobilisations incorporelles

Les aulres immobllisations incorporelles sant comptabilisées
a leur coll diminué du cumul des amortissements el des
évenluslles dépréciations. Elles incluenl nolamment :

u des collls liés aux projels de développement (relalifs a la
conceplion et aux lests de produils nouveaux ou
améliorés). lls sonl amorlis linéairement & compler de la
date de vente du produit sur la période de ses bénéfices
allendus, celle-ci n'excédant pas 10 ans. Les colils liés aux
projets qui ne répondent pas aux critéres de capilalisation
d'IAS 38 sont comptabilisés en frais de recherche el

Les autres immobilisations incorporelles s'analysent comme suil ©

(en millions d'euros)

développement de l'exercice au cours duquel ils sont
encourus ;

u des logiciels. Le plus souvent acquis auprés d'un
fournisseur exlerne, ils sont amortis généralement sur une
durée de 3 ans. Le Groupe a examiné les impacts de
l'interprétation de la norme IAS 38 « Colls de configuration
ou de personnalisation d'un logiclel dans le cadre d'un
contrat de lype Saa$S (Software as a Service) », impacls qui
ne sont pas matériels au 31 décembre 2022.

31 décembre 2022 31 décembre 2021

Frais de développement capitalisés 4871 459,3
Logiciels 174,0 159,8
Aulres 55,8 32,0
Valeur brute 4 la fin de la période 716,9 651,1
Amortissements el dépréciations cumulés 4 la fin de la période (541,8) (499,2)
VALEUR NETTE A LA FIN DE LA PERIODE 175,3 161,9

Aucune dépréciation significalive n'a été comptabilisée & ce jour sur ces éléments.

NOTE 3.2 Goodwill

Pour déterminer le goodwill résullant de chaque
regroupement d'entreprises, le Groupe applique la méthode
du goodwill partiel dans laquelle le goodwill résulte de la
différence entre, d'une part, le cot d'acquisition du
regroupement d'enireprises, et, d’autre part, la quote-part du
Groupe dans le montant net des aclifs acquis et passifs
assumés évaluds a leur jusle valeur 4 la date d'acquisilion.

Dans celte méthode, aucun goodwill n'est affecté aux
minoritaires. Les varialions de pourcentage d'intérét dans une
société contrdlée sont complabilisées directement en capitaux
propres sans conslatation d'un goodwill complémentaire.

Les goadwill font 'abjet d'un test de perte de valeur chaque
année au cours du quatriéme lrimeslre, ainsi qu'a chaque
fois que des indicateurs montrent qu'une perle de valeur a pu
étre encourue,

Chaque UGT (unités généralrices de trésorerie) correspond
au pays ou a un groupe de pays, lorsqulil s ‘agit d'un
ensemble de marchés homogénes ou dune zone
économique disposant d'une direction commune. Le niveau
d'analyse auquel le Groupe apprécie la valeur recouvrable
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des goodwill correspond aux regroupements des UGT, a
savoir les trols secteurs opéralionnels (note 2.1), ces trois
secteurs opéralionnels correspondant au niveau de suivi de
la performance et d'allocation des ressources par le Comité
de Direction.

La valeur d'ulilité esl estimée par actualisation de flux de
trésorerie futurs sur une période de cing ans et d’une valeur
terminale calculée a partir des données de la derniére année.
Ces flux sonl issus des plans @ moyen terme revus par le
management du Groupe, et ce en cohérence avec les
demiéres données extermnes disponibles sur ['évolulion
allendue des marchés dans lesquels le Groupe opére. Au-
dela de cette période de 5 ans, les flux sont extrapolés en
appliquant un laux de croissance 4 I'infini,

Le Groupe détermine ses taux d'actualisation selon le
modele d'évaluation des actifs financiers. Les calculs sont
véalisés par pays, sur la base des données de marché
observées el des évaluations d'organismes spécialisés
(données moyennes sur les 3 derniéres années). Le colt de
la delte utilisé dans les calculs est le méme pour tous les
pays (égal au coit de la dette du Groupe).
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Les goodwill s'analysent comme suit :

(en millions d'euros)

31 décembre 2022 31 décembre 2021

Europe 1975,5 1833,8
Amérique du Nord et centrale 29338 2750,6
Reste du Monde 658,1 656,8
VALEUR NETTE A LA FIN DE LA PERIODE 5 567,4 5241,2

Le regroupement Amérique du Nord et centrale correspond & une unité génératiice de lrésorerie (UGT) a part entiére, tandis
que les regroupements Europe et Resle du Monde incluent chacun plusieurs UGT.

Les varialions des goodwill s'analysent comme suit :

(en millions d'euros)

31 décembre 2022 31 décembre 2021

Valeur brute au début de la période 6277,9 48404
— Acquisitions 163,8 2715
— Ajustements* (12,2) (86,1)
— Effet de conversion 200,7 2521
Valeur brute 2 la fin de la période 5630,2 5277,9
Perles de valeur au débul de la période (36,7) (36,7)
— Perte de valeur (28,2) 0,0
— Effet de conversion 21 0,0
Pertes de valeur 2 la fin de la période (62,8) (36,7)
VALEUR NETTE A LA FIN DE LA PERIODE 5 567,4 5 241,2

1

Les ajustements correspondent & la différence entre I'allocation définilive el provisoire du goodwill, ainsf qu'aux impacts d'lAS 29,

Les allocations définitives de prix d'acquisilion, réalisées au plus tard un an & compter de la date du regroupement
d'entreprises, s'établissent comme suit (hors réévalualions de slocks) :

(en millions d'euros)

Période de 12 mois close le

31 décemhbre 2022 31 décembre 2021

— Marques 58,2 21,8
— Impats différés sur marques (12,8) (1,0
— Brevets 16,7 51
— Impéts différés sur brevets (3,3) (1,4)
— Autres immobilisations incorporelles 0,0 32,2
— Impdts différés sur autres immobilisations incorparelles 0,0 0.0
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Pour la période close au 31 décembre 2022, les paramélres relatifs aux tests de perle de valeur des goodwill sont les suivanls :

Valeur d'utilité

Méthode pour

déterminer Valeur nelte Taux Taux de
la valeur comptable  d'actualisation crolssance
(en millions d'euros) recouvrable du goodwill  {avantimpbts) 4 Pinfini
Europe 19765 103a352% 2.0 a150%
Amérique du Nord el centrale Valeur d'utilité 29338 11,3 % 2.0%
Reste du Monde 6581 11,42188% 20a50%

VALEUR NETTE A LA FIN DE LA PERIODE 5 567,4

Pour la période close le 31 décembre 2022 une perte de
valeur complable relalive aux goodwill esl complabilisée pour
28,2 millions d'euros au litre de la Russie.

En outre, une analyse de sensibilité sur les taux
d'actualisation, les laux de croissance a long lerme et les

taux de marge opérationnelle (évolution défavorable de
100 poinls de base pour ces 3 facteurs) a été menée au
niveau de chague regroupement des autres UGT et ne
conduirait pas a la constatation de perte de valeur.

Pour la période close au 31 décembre 2021, les paramétres relalifs aux tests de perte de valeur des goodwill étaient

les suivants :
Valeur d'utllité
Méthode pour
déterminer Valeur nette Taux Taux de
la valeur comptable  d'actualisation crolssance &
(en millions d'euros) recouvrable du goodwlll  (avant impats) I'infinl
Europe 18338 7,74229% 20a50%
Amérique du Nord el centrale Valeur d'utilité 2750,6 8,7 % 3,1%
Reste du Monde 6568 942146% 20450%
VALEUR NETTE A LA FIN DE LA PERIODE 5241,2

Pour la période close le 31 décembre 2021 aucune pette de valeur n‘avait été comptabilisée.

NOTE 3.3 Immobilisations corporelles

Les immobilisations corporelles sont amorties linéairement sur leur durée d'utilité respeclive. Les principales durées d'ulilité

retenues sont les sulvantes :

Construclions légéres 25 ans
Constructions traditionnelles 40 ans
Matériel industriel 84a10ans
Qulillage 5 ans
Aménagements des canstructions 15 ans
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La variation des immobilisations corporelles sur lexercice 2022 s'analyse comme suit :
31 décembre 2022

Immobilisations

Matériel et en cours

(en milllons d’euros) Terrains  Constructions oulillage et autres Total
Valeur brute

Au début de la période 49,4 630,9 1918,0 368,8 29671
— Acquisitions 0,0 4,7 33,2 123,8 161,7
— Cessions (0,2) (20,3) (73,6) (16,3) (110,4)
- I;aé\;gigﬁde;l?:ﬁngements du périmélre 0,7 62,7 52,9 (83,0) 33,3
— Effet de conversion 0,8 5,9 7,7 74 21,8
A la fin de la période 50,7 683,9 1938,2 400,7 3073,5
Amortissements et dépréciations

Au début de la période (0,2) (435,2) (1607,8) (204,7) (2 247,9)
— Dotations (0,2) (46,8) (97,2) (18,2) (162,4)
— Reprises 0,1 18,3 72,5 15,3 106,2
- g;aggéesr;ﬁde;t;;h:ngemenls du périmétre 0,1 (7.2) (3:4) (1,5) (12,0
- Effet de conversion 0,0 1.7 (6,2) (4,5) (11,4)
A la fin de la période (0,2) (472,6) (1 641,1) (213,6) (2 327,5)
Valeur nelte

Au début de la période 49,2 195,7 310,2 1641 719,2
~ Acquisilions / Dotations (0,2) (42,1) (64,0) 105,6 (0,7)
— Cessions / Reprises (0,1) (2,0) (1,1) (1,0) (4,2)
- Egagggiréﬁdeal&hnangemenls du périmétre 0.8 55,5 495 (84,5) 21,3
~ Effet de conversion 0,8 4,2 2,5 29 10,4
A la fin de la période 50,5 211,3 297,1 187,1 746,0
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La variation des immobilisations corporelles sur I'exercice 2021 s'analysail comme suil :

31 décembre 2021

Immobllisations

Matérlel et en cours

(en millions d'euros) Terralns  Constructions outillage at autres Total
Valeur brute

Au début de la période 47,0 618,8 18196 343,2 2828,6
~ Acquisilions 0,1 2.3 32,6 96,7 131,7
~ Cessions (0,7) (18,8) (51,9) (15,7) (87,1)
- Z;agg:‘zr;ﬁ;;tﬁ:?ngemenls du périmélre 08 16,9 87.3 (67,0) 38,0
~ Effel de conversion 2.2 11,7 30,4 11,6 55,9
A lafin de la période 49,4 630,9 1918,0 368,8 2967,1
Amoarlissements el dépréciations

Au début de la période (0,2) (424,7) (1532,7) {190,1) (2147,7)
— Dotalions 0,0 (17,3) (77.5) (16,8) (111,8)
— Reprises 04 15,5 50,7 11,1 77,7
- g;aziiréﬁ;;tﬁﬁngemenls du périmétre (0.4) @2.4) (25.2) (0.4) (28.4)
— Effel de conversion 0,0 (6,3) (23,1) (8,5) (37,9)
A la fin de la période (0,2) (435,2) (1 607,8) (204,7) (2 247,9)
Valeur nelte

Au débul de la période 46,8 1941 286,9 153,1 680,9
— Acquisitions { Dotalions 0,1 (15,0) (44,9) 79,9 20,1
— Cessions / Reprises (0,3) (3.3) (1,2) (4,8) (9,4)
- g‘raaggrﬂesl;’llside;‘%?ngements du périmetre 0.4 145 62,1 (67,4) 96
— Effet de conversion 2,2 5,4 7.3 3.1 18,0
Ala fin de la période 49,2 195,7 310,2 164,1 719,2

NOTE 3.4 Droits d'utilisation d’actifs et contrats de location

Les droits d'utilisation d'actifs sont évalués initialement pour
une valeur égale principalement a la somme :

» des valeurs iniliales de dettes financiéres de localion ;

a des avances de loyers (incluant le premier paiement de
loyer dans le cas de paiements effectués en début de
contrat) ; el

n des frais de remise en élal.

La valeur des droils d'utilisation d'actifs est ensuite réévaluée
chague fois que la valeur de la dette financiére de location
est réévaluée.

Les droits d'utilisation d’actifs sont amortis de fagon linéaire
sur la durée estimée des contrats de location. Cette derniére
est déterminée en prenant en comple I'existence d'options
de renouvellement et d'options de fin anticipée, dés lors que
I'exercice de ces options dépend de la décision du Groupe.

Plus spécifiquement, quelle que soit la nature de ces oplions,
lorsque des dépenses d'investissement significatives sont
réalisées sur des construclions louées, la durée
d'amarlissement des immabllisations corparelles liées a ces
investissements est ulilisée pour déterminer la durée estimée
des contrals de localion de ces constructions.
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Les deltes financiéres de location sont évaluées initialement
4 la valeur actualisée des paiements futurs de loyer {excluant
les paiements variables el les paiements pour des services,
mais incluant, le cas échéant, la valeur de l'option d'achat
dans le cas ol I'exercice de cette option est jugée probable),
en ulilisant comme laux d'actualisation le taux d'intérét qui
serail applicable & une enlité du Groupe pour la devise et
pour la maturité correspondant a la durée estimée du conlrat
de location.

Les dettes financiéres de location sont réévaluées a chaque
modification des paiements futurs de loyer, résultant d'un
changement d'indice ou de laux, ou d'un changement sur la
durée du conltrat de location (suite & I'exercice a posterioti
d'une aption de renouvellement ou de fin anticipée).

L'échéancier des dettes financiéres de location est indiqué
en note 4.6.1.

Le Groupe a choisi de ne pas reconnaitre de droits
d'ulilisation d'aclifs el de dettes financiéres de location pour
les contrals de location courl lerme (d'une durée ne
dépassant pas un an) et/ou les contrats de location
concernant des aclifs de faible valeur,
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La variation des droits d'ulilisation d'actifs sur l'exercice 2022 s'analyse comme suil

31 décembre 2022

Matérlel et

{an millions d'euros) Constructions outillage Autres Total
Valeur brute

Au début de la période 504,56 5,5 60,0 570,0
— Augmentalions 56,4 0,6 7.1 64,1
— Diminutions (6,5) (0,1) (0,7) (6,3)
_ Transferls el changemenls du périméire de consolidation 9,7 0,1 1,2 11,0
— Effet de conversion 10,6 0,1 1,3 12,0
Alafin de la période 575,7 6,2 68,9 650,8
Amortissements et dépréciations

Au début de la période (265,7) (3,3) (32,6) (301,8)
~ Dotalions (67.4) (0.8) (7,0) (75,2)
— Reprises 1.4 0,0 0,2 1,6
— Transferts el changements du périmétre de consolidalion (2,7) 0,0 (04) (3.1)
— Effet de conversion (5,6) 0,0 (0,7) (6,3)
A lafin de la période (340,0) (4,1) (40,5) (384,6)
Valeur netle

Au début de la période 238,8 22 274 268,4
— Augmentations / Dotalions (11,0) (0,2) 0,1 (11,1)
— Diminutions / Reprises (4.1) 0,1) (0,5) 4.7
— Transferts el changementls du périmétre de consolidation 7,0 0,1 038 7.9
— Effet de conversion 5,0 0,1 0,6 57
A la fin de la pérlode 235,7 21 28,4 266,2

Les droits dulilisation d'actifs relalifs aux conslruclions
résultent principalement de contrats de localion pour des
sites de production, des bureaux commerciaux el des
enlrepdls. La plupart de ces contrats de lacation inlégrent &
la fols des options de renouvellement et de fin anticipée,
mais trés peu d'entre eux contiennent des options d'achat ou
des frals de remise en étal. Par conséquent, les droils
d'ulilisation d'aclifs correspondants n'incluent aucun montant
significalif relatif 4 des options d'achat ou des frais de remise
en état.

Les droits d'ulilisation d'actifs relatifs au matériel et outillage
comprennent essentiellement des machines industrielles.

Les autres droits d'utilisation d'actifs concernent
principalement des véhicules, engins de manutention et
certains matériels informatiques. Bien que la plupart de ces

conlrats de location contiennent des options d'achal, ces
options ne sont pas exercées en général.

Les oplions de renouvellement non incluses dans la valeur
des delles financieres de location au 31 décembre 2022
représentent une valeur actualisée d'environ 86 millions
d'euros.

Une partie significative de cette valeur correspond aux
options de renouvellement relatives a des contrats de
location de constructions aux Etats-Unis, I'exercice
desquelles dépendant uniquement de la décision du Groupe.
L'exercice de ces oplions de renouvellement, représentant
une durée de location supplémentaire de 5 & 10 ans selon
les contrats, n'est pas jugé certain par le management ace
jour et n'aurait pas lieu avant plusieurs années.
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La varialion des droils d'utilisation d’actifs sur 'exercice 2021 s'analysail comme suil :

31 ddcembre 2021

Matériel et

(en miliions d'suros) Conslructions outillage Autres Total
Valeur brute

Au début de la période 460,7 6,7 64,5 531,8
— Augmenlalions 53,7 0,5 6,2 60,4
— Diminutions (42,2) (1,9) (13,2) (57.3)
— Changements du périmélre de consolidation 12,8 0,0 0,3 13,1
— Effet de conversion 19,5 0,2 2.2 21,9
A lafin de la période 504,5 5,5 60,0 570,0
Amortissemenls et dépréciations

Au début de la période (222,1) (3,9) (37.6) (263,6)
— Dotalions (61,0) (0,6) (6,2) (67.8)
— Reprises 29,7 13 12,3 43,3
— Changements du périmétre de consalidation (1,2) 0,0 0,1) (1,3)
— Effet de conversion (11.1) (0,1) (1,0) (12,2)
A la fin de la période (265,7) (3,3) (32,6) (301,6)
Valeur nelte

Au débul de la période 2386 2,8 26,9 268,3
—~ Augmentalions / Dotalions (7.3) (0,1) 0,0 (7.4)
— Diminutions / Reprises (12,5) (0.6) (0,9) (14,0)
— Changements du périmétre de consolidation 11,6 0,0 0,2 11,8
— Effet de conversion 8.4 0,1 1,2 9,7
Alafin de la période 238,8 2,2 27,4 268,4

NOTE 3.5 Stocks

Les stocks sant comptabilisés a la valeur la plus basse entre
le colt d'acquisition ou le codt de production, et la valeur
réalisable nette. Le colt d'acquisition ou le codt de
production est principalement déterminé sur la base du
premier entré, premier sarll (FIFQ), La valeur réalisable nette
est le prix de venle estimalif dans le cadre de l'aclivité
courante, déduction faite des frais de vente variables
applicables.

Les stocks s'analysent comme suit :

Une provision pour déprécialion est constatée lorsque les
stocks sont considérés comme complétement ou
parliellement absoléles, et, pour les stocks de produils finis,
lorsque leur valeur réalisable nette devient inférleure a leur
valeur nelte comptable.

(en millions d'euros) 31 décembre 2022 31 décembre 2021
Matiéres premigres, fournitures et emballages 619,2 529,3
Produits semi-finis 137,4 1457
Produits finis 842,7 7274
Valeur brute a la fin de la période 1599,3 14024
Déprécialion (241,9)" (149,7)
VALEUR NETTE A LA FIN DE LA PERIODE 1357,4 12527

(1) Dant dépréciation des stocks en Russie (note 1.3) : (64,5) millions d'euros
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NOTE 3.6 Créances clients et comptes rattachés

Les créances clients el comples rallachés sonl initialement
complabilisés & leur juste valeur, puis ultérieurement évalués
a leur codt amorti.

Conformément a IFRS 9, les pettes de valeur attendues des
créances clienls el comples raltachés sonl eslimées sur la
base d'une lable de dépréciation ulilisant des taux de
dépréciation en fonction de la durée des retards de paiement.

Les créances clienls s'analysent comme suil :

(en millions d'euros)

Par ailleurs, une perle de valeur peut étre conslalée au
compte de résultat lorsqulil existe un indice objeclif de
dépréciation tel que :

n le défaul de paiement de la contrepartie ; ou

w une dégradation du rating de crédit de la contreparlie ou
de son environnement économique.

31 décembre 2022 31 décembre 2021

Créances clients et comples rattachés 1068,7 826,6
Déprécialion (100,6) (98,1)
VALEUR NETTE A LA FIN DE LA PERIODE 958,1 728,5

Le Groupe a recours a des contrals de cession de créances
pour se protéger du risque de non-recouvrement,

314,7 millions d'euros de créances clients onl élé transférés
dans le cadre de ces conlrats de cession de créances sur
I'exercice 2022. Les frais en résultant, comptabilisés dans le
résullat financier, ont représenté un montant inférieur a
1 million d’euros.

Au 31 décembre 2022, ces contrats de cession de créances,
qui transférenl aux sociélés d'affacturage la lotalité des
risques de crédit et de retard de paiement, ont permis au
Groupe de décomptabiliser des créances clients pour un
montant de 73,4 millions d'euros (79,6 millions d'euros au
31 décembre 2021). Les seuls risques non transférés se
limitent au risque de dilution, historiquement trés faible.

Les créances clients dont I'échéance est dépassée s'analysent comme suit :

(en millions d'euros) 31 décembre 2022 31 décembre 2021
Echéances inférieures 4 3 mols 214,2 151,7
Echéances comprises enlre 3 et 12 mois 44,5 40,4
Echéances supérieures 3 12 mois 40,3 35,3
TOTAL 299,0 227,4

Ces créances sont dépréciées & hauteur de 77,5 millions d'euros au 31 décembre 2022 (76,4 millions d'euros au
31 décembre 2021). La répartilion par échéance de ces dépréciations est la suivanie :

{en miltions d'euros)

31 décembre 2022 31 décembre 2021

Dépréciations des échéances inférieuras a 3 mois 9,2 13,6
Déprécialions des échéances comprises entre 3 et 12 mois 28,0 27,5
Déprécialions des échéances supérieures a 12 mois 40,3 35,3
TOTAL 71,6 76,4

NOTE 3.7 Autres créances couranfes

Les autres créances courantes s’analysent comme suit :

(en milions d'euros)

31 décembre 2022 31 décembre 2021

Avances au personnel 21 26
Avances aux fournisseurs 80,6 80,8
Créances fiscales (hors impéts sur le résultat) 1248 121,4
Aulres créances 47,9 35,6
VALEUR NETTE A LA FIN DE LA PERIODE 255,4 240,4

Ces aclifs sonl valorisés au colt amorti.
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NOTE 3.8 Trésorerie et équivalents de trésorerie

La Irésorerie el les équivalents de trésorerie se composent
de la (résorerie, de dépdts a terme et d'autres aclifs
financiers liquides (possibilité de sortie inférieure ou égale a
3 mols), facilement convertibles en un monlanl de lrésorerie
connu et soumis & un risque négligeable de changement de
valeur. Certains de ces autres actifs financiers peuvent avair
une échéance initiale supérieure ou égale a un an, tout en
gtanl trés facilement convertibles.

La lrésorerie et les équivalents de trésorerie non disponibles
a court terme pour le Groupe correspondenl aux comples

bancaires de certaines filiales pour lesquelles les conditions
de rapatriement des fonds s'avérent complexes a courl terme
pour des raisons principalement réglementaires.

La trésorerie et équivalents de trésarerie s'dlevent a
2 346,8 milions deuros au 31 décembre 2022
(2 788,3 millions d'euros au 31 décembre 2021). Sur ce
montant, 13,4 millions d'euras ne sont pas disponibles a
court lerme pour le Groupe au 31 décembre 2022
(7,3 millions d'euros au 31 décembre 2021).

NOTE 4 - Détails sur les éléments non courants et courants du passif

NOTE 4.1 Capital social et résultat net par action

Le capital social au 31 décembre 2022 est de
1 067 270 984 euros représenté par 266 817 746 aclions de
4 euros de nominal chacune, auxquelles correspondent
266 817 746 droils de vote théariques et 266 668 231 droits
de vole exergables (déduction faite des actions détenues par
le Groupe & cette date).

Le Groupe détienl 149 515 actions au 31 décembre 2022
conlre 678 176 actions au 31 décembre 2021, soil une
diminution de de 528 661 actions correspondant :

= au rachal net de 450 000 actions en dehors du contral de
liquidité ;

NOTE 4.1.1 Evolution du capital social

» au lransfert de 426 945 actions aux salariés dans le cadre
des plans d'athibution d'actions de performance ;
s 4 l'annulation de 630 000 actions ;

a 2 l'acquisition nelte de 78 284 aclions dans le cadre du
contrat de liquidité (note 4,1.2.2).

Sur les 149 515 aclions délenues par le Groupe au
31 décembre 2022, 38 285 aclions ont élé affectées selon
les objectifs d'affeclation décrils en note 4.1.2.1, et
111 230 actions sont détenues dans le cadre du contrat de
liquidité.

Le détail ci-dessous donne ['évolution du capital social au cours de ['exercice 2022

Nombre Nominal  Valeur du capital ~ Prime d'émission

d'actlons (en euros) (en euros)

Au 31 décembre 2021 267 447 746 4 1 069 790 984 539 064 770
Annulation d'actions propres (630 000) 4 (2 520 000) (47 307 842)
Au 31 décembre 2022 266 817 746 4 1067 270 984 491 756 928

NOTE 4.1.2 Rachat d'actions et contrat de liquidite

Au 31 décembre 2022, le Groupe détient 149 515 actions
(678 176 au 31 décembre 2021 dont 645 230 au litre de

NOTE 4.1.2.1 Rachat d'actions

rachat d'actions et 32 946 dans le cadre du contrat de
liquidité) dont le délail s’analyse comme suit :

Au cours de l'exercice 2022, le Groupe a racheté
450 000 actions pour une valeur de 38,1 millions d'euros,

NOTE 4.1.2.2 Contrat de liquidité

Au 31 décembre 2022, le Groupe détient 38 285 actions pour
une valeur d'acquisilion de 3,2 millions d'euros, affeclées a
la mise en cauvre de toul plan d'aclions de performance.

Le Groupe a confié & un organisme financier la mise en
cauvre d'un contrat de liquidité portant sur ses acllons cotées
sur le marché Euronext Paris, Ce conlral est conforme & la
décision AMF du 2 juillel 2018 relalive a l'instauration des
contrats de liquidité sur titres de capital au titre de pratique
de marché admise.
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dans le cadre du contrat de liquidité, pour une valeur
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Les mouvements sur |'exercice 2022, au titre de ce contrat,
se sont traduits par un flux de trésorerie négalif de
6,5 millions d'euros et correspondent aux rachals, nets de
cessions, de 78 284 actions.
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NOTE 4.1.3 Résultat net par action

Le résultat par action est calculé en divisant le résultat net
part du Groupe par le nombre moyen pondéré d'actions
ordinaires en circulation (hors aclions auto-détenues) au
cours de la perioda.

Le résullat dilué par action est calculé, selon la méthode du
rachat d'actions, en divisant le résultat net part du Groupe, par

le nombre moyen pondéré d'aclions ordinaires en circulalion
(hors aclions auto-délenues) au cours de la période ajusté de
I'affet des aclions ordinaires potentielles dilutives. Le nombre
moyen pondéré d'aclions ordinaires retenu pour les calculs
exposés ci-dessus prend en compte 'impact des rachats et
cessions d'aclions au cours de la période.

Le résultat net par action calculé sur le nombre moyen d'actions ordinaires se présente comme suit

Périade de 12 mols close le

31 décembre 2022 31 décembre 2021

Résultat net part du Groupe (en millions d'ewros) 989,5 904,5
Nombre mayen d'actions (hors aulodétention) B 266 608 415 266 896 342
Dilution moyenne provenant des :

— Aclions de performance 1676 317 1788 044
Nombre moyen d'actions aprés dilution (hors autodétention) C 268 284 732 268 684 386
Options et aclions de performance restantes en fin de période 1 877 203 1837 364
Cession nelle (rachal net) d'aclions propres el contrat de liquidité durant la période (628 284) (1135 219)
Actions de performance lransférées durant la période 426 945 582 450
Résultat nel par action (en euros) AlB 3,749 3,389
Résultat net dilué par aclion (en euros) AIC 3,726 3,366
Dividendes versés par action (en euros) 1,650 1,420

Le résultat net part du Groupe est impacté en 2022 d'un effet comptable des charges de 147,1 millions d'euros, provenant des

dépréciations d'actlifs en Russie,

Le résultat net par action et le résultat net dilué par action ajusté de ces effets sont donc :

Période de 12 mois close le

31 décembre 2022 31 décembre 2021

Résultat net part du Groupe ajusté (en millions d'euros) D 1146,6 904,5
Résultat net ajusté par aclion (euros) D/B 4,301 3,389
Résultat nel ajusté dilué par aclion (euros) DiC 4,274 3,366

Comme indiqué précédemment, au cours de l'exercice 2022,
le Groupe :

a a transféré 426 945 actions dans le cadre des plans
d'attribution d'actions de performance, provenant de
411 715 actions rachetées sur la période el de 15 230
actions rachetées sur les périodes précédentes ; et

w a procédé a des acquisitions nettes de 78 284 aclions
dans le cadre du contrat de liquidilé.

Ces mouvements d'actions ont été pris en compte prorata
temporis dans le nombre moyen d'actions sur I'exercice
2022, conformément a IAS 33. Si I'émission, le transfert et le
rachal de ces aclions étaient intervenus le 1% janvier 2022,
les résultals nets par aclion et dilué par action auraient été
respectivement de 3,748 euros et 3,728 euros au
31 décembre 2022,

Au cours de I'exercice 2021, le Groupe :

w a lransféré 582 450 aclions dans le cadre des plans
d'attribution d‘actions de performance, provenant de
554 770 actions rachetées sur la période et de
27 680 aclions rachetées sur les périodes précédentes ; et

a a procédé & des cessions nettes de G4 781 aclions dans le
cadre du contrat de liquidité.

Ces mouvements d'actions ont été pris en compte prorata
temporis dans le nombre moyen d'actions sur I'exercice
2021, conformément & IAS 33. Si I'émission, le transferl et le
rachat de ces actions étaient intervenus le 1* Janvier 2021,
les résultats nels par aclion de base et dilug¢ par aclion
auraienl été respectivement de 3,391 euros el 3,364 euros
au 31 décembre 2021.

NOTE 4.2 Plans de souscription ou d’achat d’actions et plans d’actions de performance

Lors de l'octroi d'oplions ou d'aclions de performance, le
Groupe évalue la juste valeur des instruments a la dale de
l'actroi. Le Groupe ulilise pour les valoriser soit le modéle
mathématique Black & Scholes, soil le modéle hinomial. Les

évolutions de valeur postérieures a la date d'oclroi sont sans
effet sur I'évaluation de celle juste valeur qui est constalée
en frals de personnel sur la période d'acquisition des droits
avec conlrepartie en réserves.
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La charge complabilisée en frais de personnel esl en I'évolulion du nombre d'actions elfou options que l'on
revanche ajuslée, 4 chaque date de cléture (pendant la s'altend & remellre in fine aux salariés, sauf lorsque la
période d'acquisition des droils), pour tenir compte de condition de performance est liée au cours de bourse,

NOTE 4.2,1 Plans d'actions de performance

Le Consell d'administration de |a Société a approuvé la mise en ceuvre des plans d'actions de performance mentionnés ci-
dessous :

Plans 2018 Plans 2019 Plans 2020 Plans 2021 Plans 2022
Date d'Assemblée 30/05/2018 30/05/2018 30/05/2018 26/05/2021 26/05/2021
Date du Consell d'administration 30/05/12018 29/05/2019 26/05/2020 26/05/2021 25/05/2022
Nombre lotal d'aclions de performance atlribuées "
gratuilement 524 123 617 818 461 861 491 477 514 981
donf le nombre d'aclions de performance allribuées a
graluitement au dirigean! mandataire social TEiaAs 22954 Fufa 20544 22534
— Benoit Coquart 19 546 22954 11 544 20 544 22 534
Gharge IFRS 2 totale (en millions d'euros) 285" 310" 228" 35,2" 319"

(5] o) (&) &) [0]
16/06/2021 16/06/2022 16/06/2023 14/06/2024 11/06/2025

Date d'acquisilion des aclions ™ @ m ) @
16/06/2022 16/06/2023 14/06/2024 12/06/2025 10/06/2026

(3 @) i3 &1} (0]
31/05/2023 31/05/2024 28/05/2025 27/05/2026 26/05/2027

Date de fin de période de conservation 1

160612022 160612023 140612024 " 1200612025 " 1110612026

Nombre d'actions de performance ajustées au litre ) © )

des conditions de performance (37 046) (1906) 5332

gﬁg\:éﬁcﬁzjer:ule d'actions de performance annulées (96 365) (66 332) (23 584) (21 606) (6 698)
Mombre d'actions de performance souscrites

2t 31 décontbre 2023 380712) (93 274) (866)

ACTIONS DE PERFORMANCE ATTRIBUEES
GRATUITEMENT RESTANTES 0 456 306 442 743 469 871 508 283
AU 31 DECEMBRE 2022

(1) Compte lenu des modalités de paiement du dividende décidées par I'Assemblée Géndrale Mixte annuelle de la Sociélé, le 29 mai 2019, il a élé
procodé & un ajuslement du nombre daclions de performance allribuées, dans les condilions prévues a l'article L.228-99 du Code de commerce, de
fagon a tenir comple de l'incidence de celte opéralion sur les intéréls des bénéficiaires des aclions de performance.

(2) Charge tolale par plan évaluée & la dale du Consell d'administration avec une hypothése de réalisation de 100 % pour chaque critére de performance.
Celle charge esl & éltaler sur les périodes d'acquisition.

(3) Dale applicable au dirigeant mandataire secial el aux memiyes du Comité de Direction.

(4) Dale applicable aux aulres bénéliciaires hors dirigeant mandalaire social el membres du Comité e Direclion.

(5) Pourcentage d'alteinte des condilions de performance : se référer & la note 4.2.1.2.

(6) Ajuslements estimés 4 la dale de préparation des élals financiers consolidés.

(7) Date applicabla au dirigeant mandalaire social el & 5 membres du Comité de Direction.

(8) Datle applicabla aux autres bénéficiaires hors dirigeant mandalaire soclal el & 3 membres du Comité de Direclion.
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Si 'ensemble des aclions de performance des plans 2019 &
2022 élaient altribuées (soil 1 877 203 aclions) et si ces
actions étaient transférées suite & des augmentations de

capilal, cela représenterail une dilulion de 0,7 % du capital
de la Société au 31 décembre 2022.

NOTE 4.2.1.1 Plans d’actions de performance 2019, 2020, 2021 et 2022

Le nombre d'actions de performance définitivement
altribuées aux bénéficiaires est délerminé aprés application
d'une condition de présence effeclive dans le Groupe a
I'expiration de la période d'acquisition et de plusieurs critéres
de performance.

Pour le dirigeant mandalaire social et les membres du Comité
de Direction, la période d'acquisition est de de trois ans plus
une période de conservation supplémentaire de deux ans |
pour les autres bénéficiaires, la période d'acquisition est de
qualre ans, sans période de conservalion.

Criteres de performance applicables au dirigeant mandataire social et aux membres

du Comité de Direction

Les critéres de performance applicables au dirigeant mandataire social el aux membres du Comité de Direction ont é1é définis

comme suit :

Nature des critéres de

Polds des critdres

performance Description des critéres de performance et méthode de fixation des objectifs de performance
Objeclif de crolssance Objectif : moyenne arithmélique sur 3 ans des bornes (basses et haules) de |'objectif

organique du chiffre annuel concerné 174
draffaires Comparalson de l'objectif & la moyenne des réalisalions sur 3 ans

Objeclif de la marge Objectif : moyenne arithmélique sur 3 ans des bornes (basses et hautes) de [l'objectif

opérationnelle ajustée annuel concemné 14
avant acquisilions™ Comparaison de I'objectif & la moyenne des réalisations sur 3 ans

Taux d'atteinte annuels N . 7 ” - .

de |a feullle de route RSE ggigcég é?‘\]c'u-lyznne arithmétique sur 3 ans des objeclifs annuels de la feuille de roule 14
du Groupe P

Performance du cours

de bourse de Legrand Différentiel de performance entre le cours de bourse de Legrand et celui de lindice 114

comparée & la performance CAC 40 sur une période de 3 ans
de l'indice CAC 40

(1) La marge opérationnelle ajustée avant acquisilions correspond au résullat opérationnel ajusté (se référer aux chiffres clés).
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Critéres de performance applicables aux autres hénéficiaires

Les critéres de performance applicables aux aulres bénéficiaires hors dirigeant mandataire social et membres du Comité de
Direction ont élé définis comme suit :

Nature des critéres Polds des critéres

de performance Desariptlon des critéres de performance et méthode de fixation des objectifs de performance
L'objectif & alteindre pour ce critére fixé annuellement correspond aux bornes (basses

Objectif de croissance et haules) de l'objectif annuel concerné.

organique du chiffre Le taux de réalisation annuel se mesure par rapport a l'objeclif annuel. 113

d'affaire Le taux de paiement final du critére correspond & la moyenne arithmétique sur une

période de Irols ans des taux de réalisation annuels.

L'objectif a atteindre pour ce critére fixé annuellement correspond aux bornes (basses

Objeclif de la marge et hautes) de I'objeclif annuel cancerné.
opérationnelle ajustée Le laux de réalisation annuel se mesure par rapport & I'objectif annuel. 113
avanl acquisitions'" Le taux de paiement final du critére correspond & la moyenne arithmétique sur une

période de trois ans des taux de réalisation annuels.

- Le taux de réalisation annuel correspond au taux d'atteinte de la feuille de route RSE
Taux d'alteinte annuels annuelle.

de la feuille de route RSE ) - : ; ; 113
du Groupe B Le taux de paiement final du critére correspond a la moyenne arithmétique sur une

période de trois ans des taux de réalisation annuels.

(1) La marge apéralionnelle ajuslée avan! acquisilions correspond au résullal opéralionnel ajuslé (se réforer aux chiflres clés),

Le laux de paiement final de chacun des critéres correspond & la moyenne arithmétique sur une période de trois ans des taux
de réalisation annuels.

NOTE 4.2.1.2 Suivi des conditions de performance des plans d'actions de performance

Le suivi des conditions de performance du plan 2018 du dirigeant mandataire social el des membres du Comité de Direclion se
détaille comme suit :

2018 2019 2020 Moyenne 3 ans
Critéres Objectift" Réel  Objectif" Réel  Objectif® Réel  Objectif® Réel Performance
ok duchifiie  ,eon  49%  20% 26%  10% (7%  18% (04%)  820%
Marge opérationnele ajustée 203% 202% 203% 204% 200% 191%  202% 199%  919%

avanl acquisilions®

Taux d'alleinle annuels de la
feuille de route RSE du Graupe 100,0% 122,0% 100,0% 1130% 1000% 128,0% 1000% 121,0% 104,2 %

Performance du cours de bourse

de Legrand comparée a la +88% +17,2% +150,0%
performance de l'indice CAC 40
Performance 107,0 %

(1) Objeclif pour alleindre une performance de 100 % sur le criléro.
(2) La marge opérationnelle ajustée avanl acquisilions correspond au résullat opérationnel ajusté {se rélérer aux chiffres clés).
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Le suivi des condilions de performance du plan 2018 des aulres bénéficiaires hors dirigeant mandataire social el membres du
Comité de Direclion se détaille comme suil :

2018 2019 2020

Performance
Critéres Objectif Réel Performance Objectli Réel Performance Objectii®” Réel Performance par critére
Croissance
organique du 25% 49% 128,0 % 20% 26% 103,0 % 1.0% (8,7 %) 0,0 % 77,0 %
chiffre d'affaires
Marge
e i 203% 202%  980% 203% 204%  1025% 200% 191%  500% 83,5 %

ajustée avant
acquisitions?

Taux d'alleinle

?E;L”“‘I’:';:;{ﬁe 1000% 1220%  1044% 1000% 113.0%  1026% 100,0% 1280%  1068%  1046%

RSE du Groupe

Performance
par année

110,1 % 102,7 % 52,3 % 88,4 %

(1) Objectif pour alteindre une performance de 100 % sur lo critére.,
(2) La marge opéralionnelle ajustée avanl acquisilions correspond au résullat opérationnel ajusté (se référer aux chiffres clés).

Le suivi des conditions de performance du plan 2019 du dirigeant mandataire social el des membres du Comité de Direction se
détaille comme suit :

Critéres 2019 2020 2021 Moyenne 3 ans
Objectif! Réel  Objectift” Réel  Objectif™ Réel  Objectifi” Réel Performance
Crolssance arganique 20% 26% 10% (87%)  356% 136% 22%  25%  101,5%

du chiffre d'affaires

Marge opérationnelie ajustée
avaStacr:;uismonsm | 203% 204%  200% 191%  197% 208%  200% 201%  1023%

Taux d'atleinte annuels de la 0 o o o,
feuille de route RSE du Groupe 100,0% 113,0 % 100,0% 128,0 % 100,0% 131,0% 100,0 % 124,0% 104,8 %

Performance du cours de

bourse de Legrand comparée

a la performance de l'indice +8,8% +326%  +150,0%
CAC 40

Performance 114,7 %

(1) Objeclif pour atleindre une parformance de 100 % surle critére.
(2) La marge opérationnelle ajustée avant acquisilions correspond au résultat opérationnel ajusté (se référer aux chillres clés).
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Le suivi des conditions de performance du plan 2019 des aulres béndficiaires hors dirigeant mandataire social el membres du
Comilé de Direction se détaille comme suil :

2019 2020 2021

Performance
Critéres Objectift” Réel Performance Objecti™ Réel Performance  Objectif" Réel Performance par critdre
Croissance
organique du 20% 26% 103,0 % 1,0% (8,7 %) 0,0 % 35% 136% 150,0 % 84,3 %
chiffre d'affaires
Marga_
g&i@‘g’gﬂ;‘“ﬁ 203% 204% 1025% 200% 191%  50,0% 197% 208%  150,0%  1008%
acquisitions®

Taux d'atteinte

feulle ‘jedfoluale 1000% 1130%  102,6% 1000% 1280%  1068% 1000% 131,0%  108,6% 106,0 %
RSE du Groupe

Performance i ,
par année 102,7 % 523 % 136,2 % 97,1 %

(1) Objeclif pour alteindre une performance de 100 % sur le critére.
(2) La marge opéralionnelle ajustée avant acquisitions correspond au résullat opérationnel ajusté (se référer aux chilfres clés).

La sulvi des conditions de performance du plan 2020 du dirigeant mandataire soclal et des membres du Comité de Direction se
détaille comme suit :

2020 2021 2022 Moyenne 3 ans
Critéres Ob)ectift® Réel  Objectifi" Réel  Objoctif® Réel  Objectift" Réel Performance
Crolssance organiquie 10% (87%) 35% 13,6% 50% 97% 32% 49%  107,8%

du chiffre d'affaires

Marge opérationnelle ajustée

avant acquisitions®” 200% 191 % 19,7% 208% 203% 20,7 % 201 % 202% 104,6 %

Taux d'atteinte annuels de la

feuille de route RSE du Groupe 100,0% 1280%  1000% 131,0%  100,0% 123,0% 1000% 1273 % 106,4 %

Performance du cours de
bourse de Legrand comparée
a la performance de l'indice
CAC 40

Performance 88,3 %

+75% +0,6% +34,5%

(1) Objectif pour alteindre une performance de 100 % sur le crilére.
(2) Lamarge opéralionnella ajustée avant acquisitions correspond au résullal opéralionnel ajusté (se référer aux chiffras clés).
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Le suivi des condilions de performance du plan 2020 des aulres banéficiaires hors dirigeant mandataire social et membres du

Comité de Direction se détaille comme suil :
2020

2021 2022

Critéres Objectif" Réel Performance  Objactifi"

Réel Performance

Performance

Objectif® Réel Parformance par critére

Croissance
organique du
chiffre d'affaires

1,0% (8,7 %) 0,0% 35%

13,6 %

150,0 % 50% 97% 150,0 % 100,0 %

Marge

opérationnelle
ajustée avant
acquisitions'®

200% 191 % 50,0 % 19,7 %

20,8 %

150,0%  20,3% 20,7% 110,0 % 103,3 %

Taux d’atteinte
annuels de la
feuille de route
RSE du Groupe

100,0 % 128,0% 106,8 %

100,0 % 131,0 %

108,6 % 100,0 % 123,0 % 104,6 % 106,7%

Performance

0,
par année 523 %

136,2 % 121,5% 103,3 %

(1) Objeclif pour alleindre une performance da 100 % sur le crilére.

(2) Lamarge apdralionnelle ajustée avant acquisitions correspond au résullat opéralionnel ajusté (se référer aux chiffres clés).

NOTE 4.2.2 Paiements fondés sur des actions (charge IFRS 2)

Le Groupe a appliqué la norme IFRS 2 pour I'ensemble de ces plans el a, de ce fail, comptabilisé une charge de 33,8 millions
d'euros sur l'exercice 2022 (30,5 millions d'euros sur I'exercice 2021).

NOTE 4.3 Réserves et réserves de conversion

NOTE 4.3.1 Réserves

Les réserves consalidées non distribuées du Groupe s'élévent 4 5 900,3 millions d'euros au 31 décembre 2022.

Les réserves sociales et le résullal de la période de la Sociélé sont distribuables 2 hauteur de 1 077,1 millions d'euros a celte

méme dale.

NOTE 4.3.2 Réserves de conversion

Les aclifs et passifs des entités du Groupe, dont la monnaie
fonclionnelle est différente de la monnaie de présentation,
sonl converlis sur la base des taux de change en vigueur a la
cldture des comptes. Les comptes de résultat sont converlis
aux taux de change moyens de la période complable. Les

gains ou pertes découlant de la conversion des états
financiers des filiales étrangéres sont directement enregistrés
dans le comple « réserves de conversion » des capitaux
propres, jusqu'a l'éventuelle perte de controle de ces
sociétés.

La réserve de conversion inlégre les fluctuations des devises ci-aprés .

(en millions d'euros) 31 décembre 2022 31 décembre 2021
Dollar américain 240,3 (13,7)
Autres devises (670,7) (608,1)
TOTAL (330,4) (621,8)

Le Groupe opére dans prés de 90 pays. Il est exposé
principalement & une douzaine de devises aulres que l'euro
el le dollar américain, donl le dollar australien, la livre
britannique, la livre turque, le peso chilien, le peso mexicain,
le real brésilien, le rouble russe, la roupie indienne, et le yuan
chinois.

Selon la norme IFRS 9, un instrument financier non dérivé
peul étre qualifié d'instrument de couverture, uniquement au
litre de la couverlure contre le risque de change el sous
réserve de remplir les conditions d'une comptabilité de
couverture. Ainsi, dans le cadre d'une couverlure d'un

investissement net en devises, la partie des gains et pertes
de linsttument financler qualifié de couverture qui est
considérée comme efficace doit élre complabilisée en
capitaux propres.

Ainsi, sur l'exercice 2022, la conlreparlie de l'augmentation
de la dette Yankee de 19,3 milions d'euros a été
complabilisée en diminution des réserves de conversion. Au
31 décembre 2022, un solde total de 83,0 millions d'euros a
élé comptabilisé en diminution des réserves de conversion,
au titre de I'emprunt Yankee.
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Enfin, conformément a IAS 21, les écarls de change relalifs des réserves de conversion pour un monlant de 0,3 million
aux créances a recevoir ou delles a payer consliluant en d'euros sur l'exercice 2022, soil un solde de 11,6 millions
substance une part de l'investissement net en devises d'une d'euros au 31 décembre 2022 venant augmenter les
entité étrangére du Groupe sont enregisirés en augmentation réserves de conversion.

NOTE 4.4 Provisions

La variation des provisions sur I'exercice 2022 s'analyse comme suit :
31 décembre 2022

Garanties Litiges et Risques fiscaux

(en millions d'euros) produits contentieux ot sociaux  Reslructurations Autres Total
Au début de la période 52,4 126,1 43,6 38,0 72,3 3324
Changements du périmélre de consolidalion 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Dotalions aux provisions 26,3 63,9 7.4 24,7 16,3 138,6
Reprises de provisions suile a leur ulilisation (7,8) (13,3) (6.4) (23,6) (13,1) (64,2)
Reprises de provisions devenues sans objel (17,8) (26,8) 0,0 (1,0) (1,8) (47,4)
Reclassements 0,0 (0,6) (0,2) 0,3 (0,3) (0,8)
Effel de conversion 0,4 2,0 0,1) 1,0 19 5,2
A LA FIN DE LA PERIODE 53,5 151,3 44,3 39,4 75,3 363,8
dont part non couranle 13,1 126,1 14,4 4,2 59,6 2174

La varialion des provisions sur 'exercice 2021 s'analysait comme suil ;
31 décembre 2021

Garanlles Litiges et Risques fiscaux

(en millions d'euros) produits contentleux et soclaux Restructurations Autres Total
Au début de la période 52,0 1274 40,8 36,6 71,3 3281
Changements du périmeétre de consalidallon (0,1) 0,2 (1.5) - 1,9 0,5
Dotalions aux provisions 15,3 25,9 8,3 20,9 254 95,8
Reprises e provisions suite 2 leur ulilisalion (7,9) (16,5) (5,3) (19,3) (23,4) (72,4)
Reprises de provisions devenues sans objet (8,0) (12,7) - (1,3) (5,3) (27,3)
Reclassemenls - - (0,3) o — (0,3)
Effet de conversion 1,1 1,8 1,6 1,1 2.4 8,0
A LA FIN DE LA PERIODE 52,4 126,1 43,6 38,0 72,3 3324
dont part non courante 3 31,8 85,3 13,2 3,7 62,6 196,6
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NOTE 4.5 Avantages long terme au personnel

NOTE 4.51 Avantages postérieurs a 'emploi

Les sociétés du Groupe gérent plusieurs régimes de relraite.
Ces régimes sont financés par des versements a des
compagnies d'assurance ou a des régimes de retraite en
fiducle, déterminés par des calculs actuariels périodiques. Il
exisle, au sein du Groupe, des régimes a colisalions définies
et des régimes & preslations définies.

Un régime a colisalions définies esl un régime au litre duquel
le Groupe verse des colisalions définies a une entité
distincle. Les cotisations versées au litre des régimes a
colisations définies sonl constatées en charges lorsqu'elles
sont dues. Le Groupe m'a aucune obligation leégale ou
implicite de verser de nouvelles cotisations si le fonds ne
détient pas suffisamment d'aclifs pour verser a lous les
salariés les prestations relatives a leurs années de service
sur la période courante et sur les périodes antérieures.

Un régime & prestations définies précise le montant des
prestations que les salariés recevronl a leur retraile, lequel
dépend habituellement d'un ou de plusieurs facleurs tels que
I'age, le nombre d'années de colisation et la rémunéralion.
Le passif enregistré au bilan relatif aux régimes de retraile a
prestations définies esl la valeur actuelle des engagements a
la dale du bilan diminuée de la jusle valeur des aclifs du
végime. Les cotits des services passés, résultant des effals
des changements de régimes de retraite, sont Intégralement

complabilisés en charges dans le compte de résullal de la
période au cours de laquelle ils sont intervenus,

Le Groupe comptabilise lintégralité des écarls actuariels
direclement en capilaux propres, en résultat global de la
période, conformément & 1AS 19.

Les engagemenls au lilre des régimes & preslations définies
sont calculés en ulilisant la méthade des unités de crédit
projetées. Celle mélhade prend en compte, sur la base
d'hypothéses acluarielles, la probabilité de durée de services
futurs du salarié, le niveau de rémunération fulur,
l'espérance de vie el la rotation du personnel. La valeur
acluelle de I'engagement est déterminée en aclualisanl les
sorlies futures de fonds eslimées sur la base du taux
d'intérét des obligations d'entreprises de qualité libellées
dans la monnaie de paiement des preslations et dont
I'échéance est proche de celle de I'engagement au litre des
pensions.

Cerlaines sociétés du Groupe versent a leurs relraités des
prestations pour soins de santé postérieures a l'emploi.
L'ouverture de ces droits exige habituellement que le salarié
ait terminé sa carriére dans 'une des soclétés du Groupe el
quil y ait travaillé un nombre d'années minimal. Ces
avantages sonl lrailés comme des avantages posiérieurs a
I'emploi selon le régime de prestations définies.

Les avantages au personnel concernant les avanlages postérieurs a I'emploi selon le régime des prestations définies se

réparlissent de la fagon suivante :

(en millions d'euros)

31 décembre 2022 31 décembre 2021

France (note 4.5.1.2) 84,2 103,6
\talie (note 4.5.1.3) 27,2 33,9
Royaume-Uni (note 4.5.1.4) 81,5 1234
Etals-Unis (note 4.5,1.5) 63,4 75,7
Autres pays 54,9 63,7
TOTAL DES AVANTAGES POSTERIEURS A L'EMPLOI 31,2 390,3
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NOTE 4.5.1.1 Analyse des prestations définies de retraite et autres avantages postérieurs a 'emploi

L'engagemenl total du Groupe au tire des régimes de
retraite el autres avantages postérieurs a lemplol a
prestalions définies, y compris les engagements courants el

(en millions d'etros)

non caurants, porle essentiellement sur la France, l'ltalie, les
Etats-Unis et le Royaume-Unl,

31 décembre 2022 31 décembre 2021

Evolution de 'engagement

Engagement au début de la période 390,3 386,8
Colll des services 9,5 10,0
Colt de l'actualisation financiére 7.7 5,6
Prestations versées ou inutilisées (23,2) (19,6)
Catisations des salariés 0,4 04
Pertes (gains) actuariels (72,6) (24,8)
Réductions, liquidalions, prestations spéciales de cessalion d'emploi (0,5) (0,8)
Effel de conversion (0,3) 15,1
Autres (0,1) 17,6
TOTAL DES ENGAGEMENTS A LA FIN DE LA PERIODE 31,2 390,3
Valeur des actlfs

Valeur des aclifs au début de la période 2312 207,8
Rendement attendu des actifs du régime 5,0 38
Cotisalions palronales 71 8,5
Cotisations des participants 1,9 04
Prestations versées (12,2) (11,6)
Galns {pertes) actuariels (46,1) 7,6
Effel de conversion 1,7 14,7
Autres 0,0 0,0
VALEUR DES ACTIFS A LA FIN DE LA PERIODE 188,6 231,2
ENGAGEMENT PROVISIONNE AU BILAN 135,4 175,7
Passif courant 53 5,0
Passif non courant 130,1 170,7
Actif non courant 12,8 16,6

Les écarts actuariels d'un montant de 26,5 millions d'euros
ont été complabilisés en augmentation des capilaux propres
sur 'exercice 2022,

Cas écarls acluariels de 26,5 millions d'euros correspondent a :

u des gains liés & des changements d’hypothéses financiéres
pour 54,5 millions d'euros |

» des gains liés a des changements d'hypothéses
démographiques pour 6,5 millions d'euros ; et

a des pertes d’expérience pour 34,5 millions d'euros.
Les taux d'actualisation sont détermings par référence aux
taux de rendement des obligations de premlére catégorie. lls

sont arrétés sur la base d'indices externes communément
retenus comme référence :

a zone euro : iBoxx € Corporates AA 10+
w Royaume-Uni : iBoxx £ Corporates AA 15+,
» Etats-Unls : Citigroup Pensian Liability Index.
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Une analyse de sensibilité a été réalisée sur:

w le taux d'actualisation retenu. Une diminution de 50 points
de base de ce taux conduirait & une perte acluarielle
supplémentaire d’environ 28 millions d'euros augmentant
d'autant la valeur de I'engagement constaté au bilan au
31 décembre 2022 ; et

s le taux de revalorisation salariale. Une augmentation de
50 points de base de ce taux conduirail & une perte
actuarielle supplémentaire d'environ 9,7 millions d'euros
augmentant d'autant la valeur de l'engagement constaté
au bilan au 31 décembre 2022.
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Les versements fulurs actualisés au lilre des régimes de relraile et des avanlages postérieurs a l'emploi du Groupe se

décomposent comme suil :

(millions d'euros)

2023 17,9
2024 18,4
2025 16,7
2026 17,2
2027 el au-dela 242,0
TOTAL 31,2

L'impacl du cot des services el des coits financlers sur le résullat avant impot de la période s'analyse comme suit ;

Période de 12 mois close le

(en millions d'euros) 31 décembre 2022 31 décembre 2021
Caolils des services (9,5) (10,0)
Collts financiers nets* (2.7) (1.8)
TOTAL (12,2) (11,8)

+ e rendenient allendu des aclils el les colits financlers sont présentés pour Jaur montant nel dans les charges financiéres.

Au 31 décembre 2022, ['allocalion moyenne pondérée des principaux aclifs des régimes de retraite s'analyse comme suit

(en pourcenlage) Royaume-Unl Etats-Unis
Titres de capitaux propres 50,6 59,6
Titres de créances 42,1 31,8
Fonds de compagnies d'assurance 7.3 8,6
TOTAL 100,0 100,0

Ces actifs sont valorisés a la valeur de marché.

NOTE 4.5.1.2 Provisions pour indemnités de départ a la refraite et pour retraites complémentaires en France

Les provisions constituées au bilan consolidé couvrent des
droits non définilivemenl acquis concernant les salariés
encore en aclivité au sein du Groupe. Le Groupe n'a aucun
engagement  Vvis-a-vis d'anciens  salariés, les droils
définitivement acquis par ceux-ci leur ayant &6 payés lors de
leur départ a la retraite, soit directement, soit par le bials
d'un versement libératoire unique a une compagnie
d'assurance spécialisée dans le service des rentes.

Le principal régime a prestations définies en vigueur en
France concerne le droit 4 indemnités de fin de carriére. Toul
salarié partant a la retraite a droit a une indemnité de départ
proportionnelle & son ancienneté dans l'entreprise.

Celte indemnité est définie par la convention collective &
laquelle est rallachée I'entreprise. Elle peut élre issue d'un
accord d'entreprise si celui-ci est plus favorable au salarié el
esl généralement différente selon le slalut (cadre / non
cadre) du salarié.

Les provisions constituées au bilan consolidé s'élevent, pour
la France, a 84,2 millions d'euros au 31 décembre 2022
(103,6 milions d'euros au 31 décembre 2021). Elles
représentent la différence enltre un engagement cumulé au
litre des prestations définies de 84,2 millions d'euros au
31 décembre 2022 (103,6 millions d'euros au
31 décembre 2021), el la juste valeur de I'actif des plans de
0,0 million d'euro au 31 décembre 2022 (0,0 million d'euro au
31 décembre 2021).

Le calcul des engagements est offectué sur la base
d’hypothéses de rotation du personnel et de mortalité, en
estimant un laux de progression des rémunérations et un
taux d'actualisation financiére. Au 31 décembre 2022, le
calcul est basé sur une hypothése d'augmentation des
salaires de 3,5 % el un taux d'actualisation de 3,7 %
(respectivement 2,8 % et 1,2 % en 2021).
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NOTE 4.5.1.3 Provisions pour indemnités dle fin de contrat de travail en Italie

En ltalle, une indemnilé de fin de contrat est allouge aux
salariés quel que soit le motif de la cessalion de I'emploi.

Depuis janvler 2007, les indemnités de fin de contrat sont
versées soll & un fonds de pension (fonds indépendant du
Groupe), soil & [lnstitut National de Sécurilé Sociale
Italienne. A compter de celle date, les colisations effecluées
aul titre de l'indemnité de fin de contrat sont traitées en norme
IFRS comme des régimes a colisalions définies.

Les indemnités de fin de contrat antérieures a janvier 2007
continuent d'élie lraitées comme des régimes a preslations

définies en accord avec les normes IFRS mais en tenant
comple d'une révision acluarielle qui exclul l'effet de
I'augmentation fulure des salaires.

La provislon pour indemnités de fin de contrat ainsi constituée,
correspond 4 ['engagement de fin 2006 el a son évalution, et
séleve a 27,2 milions d'euros au 31 décembre 2022
(33,9 miliions d'euros au 31 décembre 2021).

Au 31 décembre 2022, le calcul de la provision est fondé sur
un taux d'actualisation de 3,6 % (0.4 % en 2021).

NOTE 4.5.1.4 Provisions pour indemnités de départ a la retraite et autres engagements postérieurs

4 'emploi au Royaume-Uni

Le régime en place au Royaume-Uni est régi par l'arlicle 153
de la loi de finance de 2004 et est géré dans une enlité
juridiquemnent distincte du Groupe.

Les prestations sont payées directement par les fonds
conslilués des colisations de I'employeur et des salariés.

Le régime est fermé aux nouveaux entrants depuis mai 2004.

L'engagement esl constitue & 1,5 % de participants actifs du
régime, 4 35,9 % de parlicipants dont les droits & indemnité
sont clos et & 62,6 % de retraités.

Les provisions conslituées au bilan consolidé s'élévent a
0,3 million d'euros au 31 décembre 2022 (13,3 millions d'euros

au 31 décembre 2021). Elles représentent la différence entre
un engagement cumulé au litre des prestations définies de
81,5 millions d'euros au 31 décembre 2022 (123,4 millions
d'euros au 31 décembre 2021) el la juste valeur de l'aclil des
plans de 81,2 millions d'euros au 31 décembre 2022
(110,1 millions d’euros au 31 décernbre 2021).

Le calcul des engagements repose sur des hypothéses de
rotation du personnel et de mortalité, en estimant un taux de
progression des rémunérations et un taux d'aclualisation
financidre. Las hypothéses retenues au 31 décembre 2022
sont une augmentation des salaires de 4,3 % et un taux
d'aclualisation et de rendement attendu des aclifs de 4.5 %
(respectivement 4,7 % et 1,7 % en 2021).

NOTE 4.5.1.5 Provisions pour indemnités de départ a la retraite et autres engagements postérieurs

3 'emploi aux Etats-Unis

Le Groupe cotise aux Etats-Unis 4 des fonds de pension
pour la retraite de ses salariés, ainsi qu'a des assurances vie
et de santé en faveur de cerlains de ses salariés relraités.

Le principal régime « Legrand North America Retirement
Plan » fait l'objet d’un réglement du méme nom en vigueur
depuis janvier 2002 et dont le dernier amendement date de
janvier 2008. Les colisations minimum au régime sont
déterminées par la section 430 du Code de fiscalité Internal
Revenue Cocle,

Pour faire face aux abligations de ce régime, le Groupe a mis
en place un trust avec Prudential Financial Inc. Les actifs de
ce trust comprennent différents fonds d'investissement.
'administrateur du frust est Legrand Norlh America.
Wiremold Company est [l'administrateur du régime, et
Prudential Financial Inc. le dépositaire.

Ce régime esl fermé aux nouveaux entrants a compter d'ao(it
2006 pour les salariés mensualisés et a compter d'avril 2009
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pour les salariés payés a l'heure. Depuis le 1¢ janvier 2018,
les participants actifs du régime ne peuvent plus cumuler de
nouveaux droits.

L'engagement est constitué 49,7 % de participants aclifs du
régime, a 20,0 % d'autres participants du régime ne
cumulant plus de droits a prestations el a 70,3 % de
participants retraités du régime.

La politique de financement du régime retenue est de
financer au minimum le niveau requis par la loi.

Les provisions constituées au bilan consolidé s'élévent a
0,0 million d'euro au 31 décembre 2022 (0.0 million d'euro au
31 décembre 2021). Cela vient refléter le fail que la juste
valeur de lactif des plans est supérieure a la valeur de
I'engagement cumulé au titre des prestations.

Au 31 décembre 2022, le calcul est fondé sur un laux
dactualisation et de rendement attendu des aclifs de 4,9 %
(2,5 % en 2021).
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NOTE 4.5.2 Autres avantages du personnel a long terme

Le Groupe a mis en place des plans de rémunérations
pluriannuelles long terme réglés en numéraire, attribués a
I'expiralion d'une période de 3 ans, el sous réserve du
respect d'une condilion de présence, aux personnes jugées
clés dans le Groupe.

En complément de la condition de présence ces plans
peuvent, selon les cas, élre soumis a la réalisation par le
Groupe de condilions de performances économiques futures.

NOTE 4.6 Emprunts non courants et courants

Suite 4 leur remplacement progressif par les plans de
rémunérations pluriannuelles long terme réglés en
instruments de capitaux propres délaillés dans la nole 4.2.1,
ces plans ne représentent plus de montants matériels dans
les élats financiers du Groupe.

Le Groupe méne une gestion active de ses emprunts via la
diversification de ses sources de financement, afin de
renforcer ses capacités de développement a moyen lerme,
tout en assurant sa solidité financiére & long terme.

Titres négociables

Legrand France dispose d'un programme de titres
négociables a court terme (NEU CP) dont 'enveloppe a été
portée de 700,0 millions d'euros a1 200,0 millions d'euros le
25 mars 2020.

Un programme de litres négociables a moyen terme (NEU
MTN) a été ouvert le 18 mars 2021 pour une enveloppe de
1 200,0 millions d'euros.

Emprunts obligataires

En avill 2012, le Groupe a émis un emprunt obligataire de
400,0 millions d'euros conclu pour une durée de 10 ans, soit
4 échéance le 19 awvril 2022, Cet emprunt esl assorli d'un
coupon de 3,375 % par an et a fait I'objet d'un
remboursement in fine.

En décembre 2015, le Groupe a émis un emprunt obligataire
de 300,0 millions d'euros conclu pour une durée de 12 ans,
soit & échéance le 16 décembre 2027. Cel emprunt est
assorti d'un coupon de 1,875 % par an et fera 'objet d'un
remboursement in fine.

En juillet 2017, le Groupe a émis un emprunt obligataire pour
un montant total de 1,0 milliard d'euros, en deux tranches de
500,0 millions d'euros chacune, conclues pour des durées
de 7 ans el 15 ans. Les dates d'échéance respectives de ces
deux tranches remboursables in fine sont fixées au 6 juillet
2024 el au 6 juillet 2032 et leurs coupons & respeclivement
0,750 % et 1,875 % par an.

En octobre 2017, le Groupe a émis un emprunt obligataire
paur un mantant total de 400,0 millions d'euros conelu pour
une durée de 6 ans, solt & échéance le 9 oclobre 2023. Cet
emprunt est assorli d'un coupon & 0,5 % par an et fera l'objet
d'un remboursement in fine,

En mars 2018, le Groupe a émis un emprunt abligataire pour
un montant total de 400,0 millions d'euros conclu pour une
durée de 8 ans, soit & échéance le 6 mars 2026. Cel emprunt
st assorti d'un coupon & 1,0 % par an el fera l'objet d'un
remboursement in fine.

En juin 2019, le Groupe a émis un empruni obligalaire pour
un montant total de 400,0 millions d'euros conclu pour une
durée de 9 ans, soit 4 échéance le 24 juin 2028. Cet emprunt

est assorli d'un coupon 4 0,625 % par an el fera I'objet d'un
remboursement in fine.

En mai 2020, le Groupe a émis un emprunt obligataire pour
un montant total de 600,0 millions d'euros conclu pour uhe
durée de 10 ans, soit a échéance le 20 mai 2030. Cel
emprunt est assorti d'un coupon & 0,75 % par an et fera
I'objet d'un remboursernent in fine.

En octobre 2021, le Groupe a émis son premier emprunt
obligataire indexé sur sa trajectoire de neulralité carbone,
pour un montant total de 600,0 millions d'euros conclu pour
une durée de 10 ans, soit & échéance le 6 octobre 2031. Cet
emprunt est assorti d'un coupon & 0,375 % par an et fera
I'objet d'un remboursement in fine.

L'indexation sur la lrajecloire carbone se malérialise par un
potentiel coupon complémentaire de 0,50 % sur la seule
dernlére année d'échéance de l'obligation, en cas de non
atleinte des objeclifs fixes.

Obligations Yankee

Le 14 février 1995, Legrand France a émis sur le marché
public américain un emprunt obligalaire d'un monlant de
400,0 millions de dollars américains, portant intérél fixe au
taux de 8,5 % et remboursable le 15 février 2025. Les
intéréls de cet emprunt sont payables & terme échu, les
15 février et 15 aoil de chaque année, la premiére echéance
étant intervenue le 15 aolt 1995.

Le Groupe a &l sollicité par des détenteurs d'obligations

Yankee pour leur racheter des titres. Dans ce cadre, le

Groupe a décidé d'acquérir des obligalions Yankee :

w en 2013, pour un montant représentant au total un nominal
de 6,5 millions de dollars américains,

s en 2020, pour un menlant représentant au lotal un nominal

de 18,6 millions de dollars américains,

en 2021, pour un montant représentant au total un nominal

de 27,5 millions de dollars américains,

« an 2022, pour un mentant représentant au total un nominal
de 34,6 millions de dollars américains,

=

Ces obligations ont été annulées conséculivement a leur
acquisition par le Groupe,

Contrat de Crédit 2011

En oclobre 2011, Legrand a conclu avec six banques uh
Contrat de Crédit permettant au Groupe de bénéficier d'une
ligne de crédit multidevises d’'un montant de 900,0 millions
d'euros, renouvelable par tirages successifs et d'échéance
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5 ans avec oplion de renouvellement de deux fois un an.
Dans le cadre de ce conlrat, la marge appliquée au-dela des
taux de marché est fixée en fonction de la notalion attribuce
au Groupe.

En juillet 2014, le Groupe a signé un accord d'amendement
et d'extension de ce Conlral de Crédit avec I'ensemble des
banques y ayanl souscril. Au lerme de cet accord, la malurité
maximum de la ligne de crédit a été allongée de 3 ans, solt
jusqu'en juillet 2021, incluant une oplion de renouvellement
de deux foils un an, avec des condilions financiéres
améliorées par rapport a celles d'octobre 2011,

En décembre 2019, le Groupe a signé un nouvel accord
d'amendement et d'extension de ce méme Contrat de Crédit
avec I'ensemble des banques y ayant souscrit.

NOTE 4.6.1 Emprunts non courants

Au lerme de cel accord, la maturité de la ligne de crédit
multidevise de 900,0 millions d'euros a été allongée jusqu’en
décembre 2026. La marge appliquée au-deld des taux de
marché reste fixée en fonction de la nolation atlribuee au
Groupa mais est augmenlée ou diminuée chaque année en
fonction du laux de réalisation annuel de la feuille de route
RSE du Groupe.

Le Contrat de Crédit ne fail pas l'objet de covenant.

Au 31 décembre 2022, le Groupe n'effectue pas de lirage sur
celle ligne de crédit.

Ces emprunts sonl inilialement comptabilisés a leur jusle
valeur, qui tienl compte le cas échéant des colils de
ransaclion directement attribuables a 'émission de la dette.
Les emprunts non courants s'analysent comme suit :

(en millions d'euros)

lls sont ensuile évalués au codt amorti, sur la base de leur
taux d’intérét effectif,

31 décembre 2022 31 décembre 2021

Titres négociables 165,0 220,0
Emprunts obligalaires 3300,0 37000
Qbligations Yankee 291,6 304,1
Detles financidres de localion 207,56 217,0
Autres emprunts 66,1 64,1
Emprunts non courants hors colits d’émission de la dette 4030,2 4 505,2
Cofits d‘émission de la delte (15,8) (19,3)
TOTAL 4014,4 4 485,9

Aucun de ces emprunts ne fait I'objet de garanties.

Les emprunts non courants (hors colts d'émission de la dette) sont libellés dans les monnaies suivantes, aprés prise en compte

des instruments de couverlure (se référer a la note 5.1.2.2) :

(en millions d'auros) 31 décembre 2022 31 décembre 2021
Euro 3 588,8 4 026,2
Dollar ameéricain 375,6 416,7
Autres devises 65,8 62,3
EMPRUNTS NON COURANTS HORS ¢oUTS D'EMISSION DE LA DETTE 4 030,2 4 505,2

Les emprunts non cauranls (hors codls d'émission de la dette) au 31 décembre 2022 sonl remboursables selon I'échéancier

suivant :
Dettes

Titres Emprunts Obligations  financiéres de Aulres
(en millions d'euros) négociables abligataires Yankee locatlen emprunts
Un & deux ans 115,0 500,0 0,0 65,3 38,0
Deux a lrois ans 50,0 0,0 291,6 39,6 9,5
Trois & qualre ans 0,0 400,0 0,0 30,2 7.3
Qualre a cing ans 0,0 300,0 0,0 22,7 11,3
Au-dela de cing ans 0,0 2100,0 0,0 59,7 0,0
E?’éﬁg&gﬁlbﬁ?&%‘gﬁgm HORS COUTs 165,0 3300,0 291,6 207,5 66,1
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Les emprunts non courants (hors colls d'émission de la delle) au 31 décembre 2021 sonl remboursables selon I'échéancier

suivant ;
Dettes

Titres Emprunts Obligations  flnanciéres de Aulres
(en milifons d'euros) négoclables obligataires Yankee location emprunts
Un 4 deux ans 155,0 400,0 0,0 51,2 10,7
Deux a trols ans 65,0 500,0 0,0 39,0 374
Trois a qualre ans 0,0 0,0 3041 30,0 9,0
Qualre a cinq ans 0,0 400,0 0,0 23.3 7.0
Au-deld de cing ans 0,0 2 400,0 0,0 735 0,0
EMPRUNTS NON COURANTS HORS COUTS 220,0 3700,0 304,1 217,0 64,1

D'EMISSION DE LA DETTE

Les taux d'intérét moyens des emprunts non courants s'analysent comme suit

Période de 12 mois close le

31 décembre 2022

31 décembre 2021

Titres négociables (0,06 %) (0,20 %)
Emprunis obligataires 0,96 % 1,15 %
Obligations Yankee 8,50 % 8,50 %
Dettes financiéres de location 2,50 % 2,49 %
Autres emprunls 3,84 % 3,04 %

NOTE 4.6.2 Emprunts courants

Les emprunls courants s'analysenl comme suit :

(en miflions d'euros)

31 décembre 2022

31 décembre 2021

Titres négociahles 155,0 320,0
Emprunts obligalaires 400,0 400,0
Delles financiéres de location 68,8 62,2
Autres emprunts 27,5 44,4
TOTAL 651,3 826,6

NOTE 4.6.3 Analyse des variations des emprunts non courants et courants

Les variations des emprunts non courants el courants s'analysent comme suit :

Varlations n'impactant pas les flux de trésorerie

31 décembre Flux de Effet de 31 décembre
(en milllons d'euros) 2022 trésorerie  Acquisitions Reclassements  convaersion Autres 2021
Emprunts non courants 40144 78,2 75 24,8 60,3 44859
Emprunts courants 651,3 (825,4) 6,5 1,8 (0,5) 826,6
Dette financiére brute 4 665,7 (747,2) 14,0 26,6 59,8 5312,5
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NOTE 4.7 Impbts différés

Conformément 4 la norme 1AS 12, les impbts différés sont
complabilisés sur la base de la différence temporelle entre la
valeur fiscale des aclifs et des passifs el leur valeur
comptable consolidée (méthode bilantielle).

Un actif ou un passif d'impdt différé est constaté au taux
d'imposition allendu pour la période de réalisation de l'aclif
ou de réglement du passif.

Les aclifs el passifs dimpdts différés sonl compensés
lorsqu'ils concernent des impots prélevés par la méme
administration fiscale si celle autorité fiscale le permet.

Un actif d'impét différé est constaté dans la mesure ol il est
probable que l'entité concemée disposera de bénéfices
imposables futurs ou des différences temporelles  sur
lesquels I'actif d’'impdl pourra élre imputé, Le Groupe devrait
uliliser les actifs d'impdts différés reconnus au plus lard dans
les cing années suivant la date de clolure.

Les impdts différés constatés au bilan résultent d'écarls tlemporels entre les bases complables et fiscales des actifs et passifs

du bilan et s'analysent comme suil :

(en millions d'euros)

31 décembre 2022 31 décembre 2021

Impbts différés conslalés en France (294,5) (297,9)
Impéts différés conslatés & I'élranger (486,5) (452,3)
TOTAL (781,0) (750,2)
Origine des impdls différés :

~ Dépréciations pour stacks et créances clients 66,8 55,0
— Marges en stock 28,7 26,4
— Perles fiscales reporlables reconnues 1,3 35
— Conlrats de localion 6,6 6,6
— Immobilisations (300,9) (263,3)
- Marques (438,6) (430,7)
— Brevets (16,5) (15,5)
— Autres provisions (107,6) (110,9)
— Avantages postérieurs & l'emploi 32,0 38,7
— Juste valeur des instruments dérivés (0,4) (0,5)
— Aulres (62,4) (59,5)
TOTAL (781,0) (750,2)
— dontimpdts différés actifs 133,6 116,3
— dontimpdls différés passifs (914,6) (866,5)

L'échéance de reversement altendu des impdls différés s'analyse commae suit

(en millions d'euros)

31 décembre 2022 31 décembre 2021

Impots différés actifs (passifs) se reversant & court terme 103,5 90,8
Impdts différés actifs (passils) se reversanl a long terme (884,5) (841,0)
TOTAL (781,0) (750,2)

Les pertes fiscalement reporiables s'analysent comme sulit :

(en millions d'auros) 34 décembre 2022 31 décembre 2021
Pertes fiscales reportables reconnues 9,0 14,4
Actifs d'impols différes reconnus 1,3 356
Pertes fiscales reportables non reconnues 148,6 125,6
Aclils d'impots différés non reconnus 33,2 27,0
Pertes fiscales reportables totales 157,6 140,0
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NOTE 4.8 Autres passifs courants

Les aulres passifs courants s'analysenl comme suil :

(en millions d'euros)

31 décembre 2022 31 décembre 2021

Delles fiscales (hors impdls sur le résullat) 7.1 89,9
Salaires el charges sociales 339,1 3454
Participalion el intéressement des salariés 35,2 38,0
Fournisseurs d'immobilisalions 29,2 29,5
Charges a payer 187,0 164,1
Intéréts non échus 26,5 36,5
Produils constatés d'avance 42,9 33,7
Autres passils courants 381 37,2
TOTAL 795,1 774,3

NOTE 5 - Autres informations

NOTE 5.1 Instruments financiers et gestion des risques

NOTE 5.1.1 Instruments financiers

NOTE 5.1.1.1 Impact des instruments financiers

période de 12 molis close le

31 décembre 2022

31 décembre 2021

Effets sur le

Effets sur les capitaux propres Effets sur le Effets sur les

résultat résultat capltaux
(en millions d'euros) financler Juste Valeur Conversion financier propres
Autres litres immobilisés 0,0 0,0
Créances clients et comples rallachés (0,7) (1.2)
Trésorerie et équivalents de Wésorerie 16,6 20,2 58 37,9
Delles fournisseurs el comples raltachés 0,0 0,0
Emprunts (76,2) (19,3) (71,1) (24,5)
Instruments dérivés 4,2 56,3 0,0 15,9 (0,5)
TOTAL (56,1) 56,3 0,9 (50,6) 12,9

Conformément & IFRS 9, les aulres lilres immobilisés sont
valorisés a la juste valeur en contreparlie des capitaux
propres. La variation de juste valeur de ces lires impacte
ainsi uniquement le bilan et le résuliat global de la période du
Groupe.

Les obligations Yankee libellées en dollars américains sont
considérées comme une couverture d'investissement net, lel
que précisé en note 4.3.2.

Le Groupe a souscrit en 2021 un instrument de couverture
de taux pour un futur financement. Au 31 décembre 2022,
cet instrument d'une jusle valeur d'un montant de
63,3 millions d'euros (5,0 millions au 31 décembre 2021) a
&6 comptabilisé en aulres aclifs financiers avec pour
contreparlie la complabilisation en capitaux propres de la
variation, soit 583 milions d'euros (comptabilisation de
couveriure da flux de lrésorerie).
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NOTE 5.1.1.2 Bilan par catégorle des instruments financiers

31 décemhre 2022 31 décembre 2021

Ventilation par niveau de valorisation

(en milllans d'auros) a(‘.fﬂll?;: Coltamortl Juste valeur  Niveau 1  Niveau2®  Niveau 3% Valeur au bilan
ACTIF

Actlfs non courants

Autres litres immobilisés 19 1.9 1,9 2.4
Autres aclifs non courants 62,1 49,3 12,8 62,1 62,6
TOTAL ACTIFS NON COURANTS 64,0 49,3 14,7 0,0 62,1 1,9 65,0
Actifs courants

Créances clients et comptes rattachés 958,1 958,1 958,1 728,5
Autres aclifs financiers courants 65,1 65,1 65,1 G4
Trésorerie et équivalents de trésorerie 23468 2346,8 2346,8 2788,3
TOTAL ACTIFS COURANTS 3370,0 958,1 24119 0,0 3370,0 0,0 3523,2
PASSIF

Passifs non courants

Emprunts non courants 40144 423,9 3145,2 31452 423,9 (1,1) 4 485,9
TOTAL PASSIFS NON COURANTS 40144 423,9 3145,2 3145,2 423,9 (1,1) 4 485,9
Passifs courants

Emprunts caurants 651,3 2513 393,1 393,1 251,3 826,6
?aelall;l;ig;urnismurs et comptes 852.5 852,56 852,5 810,5
Autres passifs financlers courants 2,0 2,0 20 0,0
TOTAL PASSIFS COURANTS 1505,8 1103,8 395,1 393,1 1105,8 0,0 1637,1

(1) Niveau 1: référenca directe 4 une colalion sur un marché aclil.

(2) Niveau 2 ; valorisation reposanl sur des données de marché observables.

(3) Niveau 3 : valorisation repasant sur des données de maiché non observables.

Conformément & IFRS 13, la valorisation & la juste valeur
prend en comple le risque de défaut de la conlrepartie.

NOTE 5.1.2 Gestion des risques financiers

La valorisation des autres passifs financiers courants est
soumise & un risque de crédit propre négligeable, eu égard &
la notation de la dette financiére du Groupe.

La polilique de trésorerie du Groupe esl basée sur des
principes de gestion globale des risques financiers et prévoit
des stratégies spécifiques pour des domaines tels que le
risque de laux d'intérét, le risque de taux de change, le
risque de matiéres premidres et [linveslissement des
excédenls de trésorerie. Le Groupe ne détient aucun
instrument dérivé de nature spéculative, en application de sa
politique de ne pas s'engager dans des transactions a des
fins de spéculalion, En conséquence, toutes les transactions
portant sur des Instruments financiers dérivés sont
exclusivement conclues pour les besoins de la gestion de

NOTE 5.1.2.1 Risque de taux

couverture des risques de taux d'intérét, de taux de change
el de matiéres premiéres el sont a ce titre limitées en durée
et en montant.

Celle politique est cenlralisée au niveau du Groupe. Sa mise
en ceuvre repose sur le service Financements et Trésorerie
du Groupe. Celui-ci propose les actions les plus appropriées
et les met en application aprs validation par la Direclion
Financigre el la Direction Générale du Groupe. Un reporting
délaillé permel en oulre un suivi complet et permanent des
posilions du Groupe et le pilotage de la gestion des risques
financiers exposés dans celle nole.

Dans le cadre de sa polilique de gestion du risque de laux,
visant principalement & gérer le risque de hausse des laux
dintérél, le Groupe réparlit sa dette entre montant a taux fixe
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La venlilation de la delte financiére nelle (hors colls d'émission de la delle) entre laux fixe et laux variable, avanl couverlure,

est la suivante :

31 décemhre 2022

31 décembre 2021

Moins 2ans & 3ans a 4ans & Au-dold de
(en millions d'auros) d'1an 1ana2ans 3 ans 4 ans 5ans 5ans Total Total
Actifs financiers*
dont & laux fixes 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
dont & taux variables 2346,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 346,8 27883
Passifs financiers**
donl a taux lixes (475,2) (592,2) (340,7) (437,5) (334,00 (2159,7) (4 339,3) (4 974,8)
dont a taux variables (176,1) (116,1) (50,0) 0,0 0,0 0,0 (342,2) (357,0)
Exposition nette
dont a taux fixes (475,2) (592,2) (340,7) (437,5) (334,0) (2159,7) (4 339,3) (4 974,8)
dont a taux varlables 2170,7 (116,1) (50,0) 0,0 0,0 0,0 2004,6 24313

Aclifs flinanciers : lrésorerie et valeurs mobilidres de placemenl.

s passils linanciers : endetlement brul (hors codl d’émission de la delle).

La sensibilité du codt de 'endettement nel a la variation des taux d'intéréls, avant prise en comple des opéralions de couverture

de change, est présentée ci-dessous !

31 décembre 2022

31 décembre 2021

Impact en résultat
avant impots

(en milllons d'euros)

Impact en résultat
avant Impots

Impact en capitaux
propres avant Impéts

Impact en capitaux
propres avant Impots

Impact du calcul d'une sensibilité + 100 bps

18,9

40,4 18,3 42,3

Impacl du caleul d'une sensibililé — 100 bps

(18,9)

(40,4) (18,3) (42,3)

L'impact en résullat avant impots d'une hausse des taux
d'intérét de 100 poinls de base donnerail lieu & un produit de
18,9 millions d’euros du fait d'une exposition nette a laux
variable positive,

NOTE 5.1.2.2 Risque de change

Inversement, limpacl en résultat avant impéts d'une baisse
des taux d'intérét de 100 points de base donnerait lieu & une
charge de 18,9 millions d'euros.

Le Groupe opére au niveau international et esl, en
conséquence, exposé 4 un risque de change découlant de
I'ulilisation de plusieurs devises étrangéres.

Lovsque cela est pertinent, des couvertures naturelles sont
privilégiées. Si nhécessaire, lorsque I'achat d'un actif est
financé dans une devise différente de la devise fonctionnelle
du pays, le Groupe peut procéder a des couvertures a terme
pour se prémunir du risque de change.

Au 31 décembre 2022, les couverlures a terme mises en
place concernent le dollar américain, le dollar australien, le
dollar canadien, le dollar singapourien, le forint hongrois, la
livre britannique, le peso mexicain, le yuan chinois et le zloty
polonais et sont comptabilisées & leur juste valeur au bilan.

La ventilation de la detle financiére nette (hors cofts d'émission de la dette) par devise de reporfing est la suivante :

31 décembre 2022

31 décembre 2021

Aclifs Passifs Exposition nette  Instruments de Exposition nette Exposition nette
(en millions d'euros) financiars* financiers**  avant couverture couverture  aprés couverture  aprés couverture
Euro 1793,0 (4 181,5) (2 388,5) (231,7) (2 620,2) (2717,2)
Dollar américain 275,2 (403,2) (128,0) 20,6 (107.4) (168,4)
Autres devises 278,6 (96,8) 181,8 2111 3929 342,1
TOTAL 2 346,8 (4 681,5) (2 334,7) 0,0 (2 334,7) (2 543,5)

+ Aelifs financiers : lrésorerie el valeurs mobiliéres de placement.

. passifs financiers : endetlement brul (hors coul d'émission de la delle).
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La sensibilité de I'endeltement brul & la variation du taux de change de |'euro par rapporl aux aulres devises, avant prise en
comple des opérations de couverlure effeclives, est présenlée ci-dessous :

31 décembre 2022

31 décembre 2021

Impact en résultat
financler avant impéts

propres avant impots

Impact en résultat
financler avant Impdts

Impact en capltaux
propres avant impots

Impact en capitaux

(en milllons d'euros)

Hausse de 10 %

Hausse de 10 %

Dollar américain 0,0

39,9 0,3 423

Autres devises 0,2

9,4 0,0 10,8

31 décembre 2022

31 décembre 2021

Impact en résultat

financler avant Impéts  propres avant impéts

Impact en résultat
financier avant Impbts

Impact en capitaux
propres avant Impéts

Impact en capitaux

(en millions d'euros) Baisse de 10 % Balsse de 10 %
Dollar américain 0,0 (36,3) (0,3) (38,5)
Aulres devises (0,2) (8,5) 0,0 (9,8)

La ventilation par devise de reporting des aclifs el passils opérationnels courants hors impdls esl la suivante

31 dédcembre 2022 31 décembre 2021

Actif opérationnel

Passif opérationnel

(en millions d'euros) courant hors Impdts  courant hors impéts Exposition nette Exposition nette
Euro 754,4 832,0 (77,6) (101,9)
Dollar américain 930,6 482,9 4477 2867
Aulres devises 865,9 479,1 406,8 316,2
TOTAL 2 570,9 1794,0 776,9 501,0

Le tableau ci-dessous présente une répartition du chiffre d'affaires et des coits opérationnels par devise de repoiting au

31 décembre 2022

(en millions d'suros) Chiffre d’affaires Colits opérationnels

Euro 28188 338% 2376,4 34,5 %
Dollar américain 33184 39,8 % 27301 39,6 %
Aulres devises 2202,2 26,4 % 17864 25,9 %
Total 8339,4 100,0 % 6 892,9 100,0 %

Lorsque cela est perlinent, des couvertures naturelles sont
également recherchées en faisant correspondre les colits et
le chiffre d'affaires dans chacune des devises dans
lesquelles le Groupe opére. Pour les montants résiduels, le
Groupe peul mettre en place des couverlures oplionnelles
pour limiter son risque contre la hausse ou la baisse des
principales devises concernées, ces couverlures ayant une
échéance inférieure & 18 mois.

Le Groupe estime que, tous les autres paramétres
demeurant inchangés, une hausse de 10 % du taux de

NOTE 5.1.2.3 Risque de matiéres premiéres

change de l'euro par rapport a toutes les autres devises
enlrainerait en 2022 une diminution du chiffre d'affaires
d'environ 502 millions d'euros (415 millions d'euros en 2021)
et du résultat opérationnel d'environ 91 millions d'euros
(74 milions d'euros en 2021) ; une baisse de 10 %
entrainerait en 2022 une augmentalion du chiffre d'affaires
d'environ 552 millions d'euras (457 millions d'euras en 2021)
el du résultat opérationnel d'environ 100 millions d'euros
(81 millions d'euros en 2021).

Le Groupe est exposé au risque de matiéres premiéres
engendré par des modifications des prix des matieres
premigres, principalement des matiéres plastiques el des
métaux (acier, cuivre, laiton, aluminium).
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Pour I'exercice 2022, les consommations de matiéres
premiéres (hors composants) représentaient environ
874 millions d’euros.
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Une augmentalion de 10 % appliquée aux consommations
ci-dessus aurail entrainé une augmentation (héorique de ces
frals d'environ 87 milllons d'euros sur une hase annuelle.
Le Groupe eslime que, si les circonstances le permettent,
il pourrail augmenter les prix de vente de ses produits afin de
compenser dans la durée l'effet de telles augmentations.

NOTE 5.1.2.4 Risque de crédit

En complément, le Groupe peul recourir & des couverlures
oplionnelles spécifiques de montants el de durées limités
afin de couvrir une partie de son risque lié a une évolution
défavorable des cours de certaines matiéres premidres,
notamment le cuivre, Le Groupe n'a pas conclu de lels
contrats de couverlure au cours de I'exercice 2022.

Comme indiqué 4 la nole 2.2, une part impartante du chiflre
d'affaires est réalisée auprés de deux grands distributeurs.
Les aulres ventes sont essentiellement réalisées auprés de
distributeurs  de  matériel éleclrique, mais elles sont
diversifiées par le nombre des clients et la dispersion
géographique. Le Groupe effectue un suivi trés actif de ses
créances clients : des plafonds de crédit revus réguliérement

NOTE 5.1.2.5 Risque de contrepartie

sontl fixés pour tous les clients, le recouvrement des
créances fait 'objet d'un suivi rigoureux avec des relances
systématiques en cas de dépassement d'échéances el avec
une revue réguliere de la situation avec la Direction
Financiére du Groupe. Lorsque |a situation le justifie, le
Groupe a la possibilits d'avoir recours soit & l'assurance
crédit, soit au facloring.

Les instruments financiers susceplibles de se traduire par un
risque de contrepartie sont principalement les disponibilités,
les dépdts bancaires, les placements & court terme ainsi que
les instruments de couverture mis en place par le Groupe.
Ces aclifs sont placés auprés d'établissements financiers ou
d'entreprises de premier plan avec pour objectif de

NOTE 5.1.2.6 Risque de liquidité

fragmenler I'exposition & ces contreparties. Ces stralégies
sont décidées et suivies par la Direction Financiére du
Groupe, qui assure un suivi régulier des notations et taux de
Credit Default Swap (contrat d'échange sur risques de credit)
de ces principales contreparlies,

Le Groupe considére que ['élément essentiel de la gestion du
risque de liquidité concerne laccés a des sources de
financement diversifiées en origine et en maturité. Cet
&lément conslitue la base de la politique de financement
mise en ceuvre par le Groupe.

Ainsi, la dette financiére nette qui s'éléve a 2 318,9 millions
d'euros au 31 décembre 2022, est lotalement financée par
des lignes de financement arrivant & échéance au plus tot en
2023 et au plus tard en 2032. La malturité moyenne de la
dette brute est de 4,8 ans.

Par allleurs, Legrand est noté A- avec perspective stable par I'agence Standard & Poor's.

Agence de notation

Delte a long terme Perspective

S&P

A- Stable

NOTE 5.2 Enjeux climatiques

NOTE 5.2.1 Engagements climatiques

Le Graupe est engagé depuis de nombreuses années dans
une démarche de réduction de ses impacts sur
l'environnement. En 2021, Legrand s'est engagé a atteindre
|a neutralité carbone en 2050 et a validé auprés du SBTi
(Science Based Targels initiative) ses objeclifs de réductions
de ses émissions de gaz & effet de serre a horizon 2030
(versus 2019):

« 50 % ses émissions Scope 1 & 23

w 15 % ses émissions Scope 3.

Pour alteindre ces objeclifs long terme, le Groupe élabore
des feuilles de route RSE pluriannuelles avec des objeclifs
de réduction concrets, permettant d'atre en ligne avec la
trajectoire long terme (tvajectoire SBTi 2030), qui lissent les
dépenses liges & ces aobjectifs au fil des annees.

La feuille de route RSE 2022-2024, lancée en mars 2022,

comporte un pilier sur le climat avec des engagements

concrets de réduction des émissions de gaz a effel de serre .

 réduction de 10 % par an des &missions de gaz a effet de
sarre sur la durée de la feuille de route sur les Scopes 1 &2

u engagement des 250 fournisseurs ayant le plus dimpact
carbone sur le Groupe (Scope 3) pour qu'ils réduisent en
mayenne de 30 % leurs &missions de CO;  harizon 2030
pendant cette feuille de route.

En octobre 2022, Legrand a accéléré son engagement de
réduction de ses consommations énergéliques, initialement
prévue a (8 %) d'ici fin 2023 (versus 2021) el a annoncé se
fixer un objectif de réduction de 15 o, & fin 2023 (versus 2021).
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Le financemenl du Groupe accompagne Ses engagements

exlra-financiers et climaliques avec:

» un contrat de Crédit syndiqué multidevises pionnier, dont
la marge est depuis 2019 en partie liée au laux de
réalisalion annuel des feuilles de route RSE |

» une premiére émission obligalaire Suslainability-Linked a
10 ans, lancée avec succés en 2021 el indexée sur la
trajecloire de neutralité carbone ainsi que les objeclifs
2030 de réduction d'émissions de gaz & effet de serre du
Groupe, validés par le SBTI.

NOTE 5.2.2 Enjeux liés au changement climatique pour le Groupe

Risques physiques

Afin de mieux comprendre la sensibilité de Legrand aux
risques physiques liés au climat, une analyse de scénario a
&té réalisée pour le TOP 100 des sites Legrand. L'analyse
s'est concenlrée sur ;

n l'exposition aux événements extrémes (forles inondalions
colieres, fluviales el de surface) |

a les impacts du changement climalique sur la capacité a
travailler sur les sites (fortes chaleurs).

Deux scénarlos de changemenl climatique limilés
(GIEC RCP2.6) el extrémes (GIEC 8.5) ont été considérés.
Globalement, les aclifs et activités immoabiliers slratégiques
de Legrand apparaissent peu exposés aux risques physiques
lies au climat. L'activité n'est pas sensible aux conditions
climatiques et moins d'une dizaine de siles pourralent étre
exposés & des crues parlielles chtigres ou fluviales dans le
cadre d'un événement tous les 100 ans,

NOTE 5.2.3 Incidences comptables et financiéres

Pour les poinls saillants idenlifiés, des mesures d'atténuation
sonl el seront prises.

Opportunités

Face & lurgence climatique et I'émergence de nouveaux
besoins, le Groupe propose une large offre de solutions
(connectées ou nan) destinées a la maitrise des
consommations d'énergie dans tous types de batiments.

Les ventes provenant des programmes d'efficacité
énergélique ont alteint environ 22 % de ses ventes en 2022,

Enjeux réglementaires

Le paysage réglemenlaire évolue pour intégrer le
changement climatique.

Les réglementations auxquelles le Groupe est assujetli
n'entrainent aujourd’hui pas de risque sur son aclivité ou son
équilibre financier.

Les réglementations liées au changement climatigue
stimulent la demanda pour les produits du Groupe.

L'exposilion actuelle du Groupe aux conséquences du
changement climalique est limitée. Par conséquent, a ce
slade, les impacts du changement climatique sur les états
financiers sont peu significatifs.

Pour respecler ses engagements climatiques, le Groupe
déploie des moyens supplémentaires, a ce stade sans
impact matériel sur son modéle financler.

Les effels & court et moyen terme ont été intégrés au niveau
des plans stratégiques du Groupe, sur la base desquels sont
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réalisés les lests de dépréciation des actifs incorporels &
durée de vie indéfinie (note 3.2). Les effets de ces
changements & long lerme ne sont pas chiffrables a ce
stade.

Les études el réflexions du Groupe n'ont pas conduit a
d'autres impacts sur les aclifs et ne sont pas de nature &
remeltre en cause les méthodes d'évalualion de la juste
valeur el des tests de sensibilité associés.
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NOTE 5.3 Informations relatives aux parties liees

Au sens d'|AS 24, les seules parties liées idenlifiées par le Les rémunérations allouées aux membres du Comilé de

Groupe sonl ses principaux dirigeants, a savoir les membres Direclion et & la Présidence du Conseil d'administration au
du Comité de Direction et la Présidence du Conseil litre de leurs fonclions dans le Groupe sont détaillées dans le
d'administration, lableau ci-dessous :

Période do 12 mols close le

(en millions d'euros) 31 décembre 2022 31 décembre 2021
Rémunération (inontants payés sur l'exercice) 1,3 8,2
dont rémunération fixe 55 5,2
dont rémunération variable 5,6 2.9
dont autres avantages a court terme 0,2 0,1
Rémunérations long terme (charge de P'exercice) 51 4,9
Indemnités de fin de contrat (charge de l'exercice) 0,0 0,0
Engagements de retraite et avantages assimilés @ (0,2) 0,3

(1) Les aulres avantages court lerme incluent les avanlages en nalure.
(2) Selon les plans de rémunératlons réglés en instruments de capllaux propres ddcrils en nole 4.2.1, avec hypothése de candilions de performance 4 100 %.
(3) Variation de la valeur aclualisée de l'obligation (en conformitd avec IAS 18).

NOTE 5.4 Engagements hors bilan

NOTE 5.4.1 Opérations spécifiques

Les engagements et échéanciers spécifiques sont traités dans les notes suivantes :
» Note 3.4 : Droits d'utilisation d’actifs | et
» Note 4.5.1 : Avanlages postérieurs a I'emploi.

NOTE 5.4.2 Opérations courantes

NOTE 5.4.2.1 Garanties financiéres

(en millions d'euros) 31 décembre 2022 31 décembre 2021
Garanlies concédées a des banques 1244 115,6
Garanties concédées a d'autres organismes 64,1 451
TOTAL 188,5 160,7

L'essentiel de ces garanties est concedé & des banques par la Société pour le comple de filiales du Groupe élablies a
I'étranger.

NOTE 5.4.2.2 Contrats de location hors champ d'application de la norme IFRS 16

Au 31 décembre 2022, le Groupe détient des contrats de Ges contrats de location concernent principalement des actifs
location court terme ou de faible valeur ne rentrant pas dans de faible valeur. Les loyers futurs minimaux relatifs & ces
le champ d'application de la norme IFRS 16. engagements ne sonl pas malériels au 31 décembre 2022,

NOTE 5.4.2.3 Engagements d'achat d'immobilisations

Les engagements fermes d'achat d'immobilisations g'élavent a 20,9 millions d’euros au 31 décembre 2022.
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NOTE 5.5 Litiges et passifs éventuels

Le Groupe est impliqué dans un cerlain nombre de litiges ou
de procés découlant de son activité normale. La Direclion
estime avair correctement provisionné ces risques polentiels,
élanl précisé qu'aucune provision n'a été consliluée pour
des litiges ou procés pour lesquels le Groupe considére que
les critéres de comptabilisalion de pravision ne sont pas
respectés au regard des normes IFRS.

Legrand Indique avolr regu le 4 juillel 2022 une notificalion de
griefs de I'Autorité de la concurrence portant sur la pratique
des prix dérogés avec ses dislributeurs sur le marché
frangais.

Legrand confirme son altachement au slrict respect de la
législation en vigueur, et entend exercer pleinement ses

droils dans le cadre de la procédure conlradictoire qui
s'ouvre.

Dans le cadre de 'enquéle sur la pratique des prix dérogés
sur le marché frangais, Legrand indique que lune de ses
enlitds francaises a été mise en examen el astreinte a
oclroyer une sreté de 80,5 millions d'euros.

Celte mise en examen ainsi que l'oclroi de celle sdreté ne
préjugent en aucun cas d'une condamnation éventuelle.

Legrand conteste fermement le bien-fondé des procédures
en cours el entend démontrer avec la plus grande vigueur
que sa politique commerciale est strictement conforme a la
législation.

NOTE 5.6 Honoraires des Commissaires aux comptes

Le montanl total des honoraires des Commissaires aux comples de la Société figurant au compte de résultat consalidé du

Groupe en 2022 se détaille comme suil :

(en euros HT) PricewaterhouseCoopers Audil SAS Deloitte & Associés
Certification des comples 709 478 96 % 663 328 89%
Services aulres que la certification

des comples (SACC) 30 000 4% 79 000 1%
TOTAL 739 478 100 % 742 328 100 %

NOTE 5.7 Evénements postérieurs a la cléture

En février 2023, le Groupe a annoncé lacquisiion de
Clamper, leader brésilien des disposilifs de protection des
solutions basse tension (surge prolection devices),
notamment pour les Infrastructures photovaltaiques.

NOTE 5.8 Réconciliation des chiffres clés

Basé a Belo Horizonte, Clamper comple plus de GOO
collaborateurs pour un chiffre d'affaires annuel de prés de
40,0 millions d’euros.

Réconciliation du résultat opérationnel ajusté avec le résultat net de la période :

Période de 12 mois close le

(en millions d'euros) 31 décembre 2022 31 décembre 2021
Résultat net de la période 999,5 905,1
Résultat des enlités mises en équivalence 0,0 0,0
Impéts sur le résultat 383,8 3519
(Gains)/pertes de change 0,4 1.5
Praduils financiers (45,8) 6,8)
Charges financiéres 108,6 92,4
Résultat opérationnel 1446,5 13441
il Amortissements & dépréciations liés aux revalorisations d'aclifs lors des acquisitions et aulres 206.8 89.9
impacts sur le comple de résultat liés aux acquisitions, Iif dépréciations d'aclifs en Russie L '

Perles de valeur des goodwill 28,2 0,0
Résultat opérationnel ajusté 1701,5 14340
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Réconciliation de la marge brute d'autofinancement, du cash flow libre et du cash flow libre

normalisé avec le résultat net de la période :

(en millions d'euros)

période de 12 mols close le

41 décembre 2022 31 décembre 2021

Résultat net de la période 999,5 905,1
Mouvements des aclifs el passifs n'ayant pas entrainé de flux de Irésorerie :

Amortissements et dépréciations 416,0 310,1
Variation des aulres aclifs et passifs non courants et des impots différés non courants 80,9 90,5
(Gains)/pertes de change lalenls (7.1) 11,6
(Plus-values) moins-values sur cessions d'actifs (0,8) 0,7
Autres éléments n‘ayant pas d'incidence sur |a lrésorerie (4,1) 0,2
Marge brute d’autofinancement 1484,6 4 318,1
Raisse (Hausse) du besoin en fonds de raulement (248,4) (205,4)
Flux de trésorerie des opérations courantes ‘| 236,2 1112,7
Investissements (dont frais de développement capitalisés) (205,7) (170,5)
Produil résultant des cessions d'aclifs 50 10,2
cash flow libre 10355 952,4
Hausse (Baisse) du besoin en fonds de roulement 248,4 205,4
(Hausse) Baisse du besain en fonds de roulement normalisé (73,5) (83,7)
Cash flow libre normalisé 12104 10741

Réconciliation de PEBITDA avec le résultat net de la période :

(en millions d’euros)

période de 12 mols close le

31 décembre 2022 31 décembre 2021

Résultat net de la période 999,5 905,1
Résullat des enlités mises en équivalence 0,0 0,0
Impats sur le résultat 383,8 3519
(Gains)/perles de change 04 1.5
Produils financiers (45,8) (6,8)
Charges financiéres 108,6 92,4
Résultat opérationnel 1 446,5 13441
Amorlissements el dépréciations des immobilisations corporelles 237,6 1794
Au:noriissements et c.iép.récia!ions des Immobilisations incorporelles {y compris frals de 146.6 127.0
développement capitalisés) ! !

Pertes de valeur des goodwill 28,2 0,0
EBITDA 1858,9 1 650,5
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0 8 — Informations financléres consolldées concernant le patrimoine,
Etats financiers consolidés en normes IFRS pour les exercices clos le

Calcul de la dette financiére nette :

a situation financiére et les résultats du Groupe
s 31 décembre 2022 et 31 décembre 2021

(en millions d'eures)

Période de 12 mols close le

31 décombre 2022

31 décembre 2021

Emprunls courants 651,3 826,6
Emprunts non courants 40144 4 485,9
Trésorerie el équivalents de lrésorerie (2 346,8) (2 788,3)
Dette financiére nelte 23189 2 524,2

Calcul du besoin en fonds de roulement :

{en miliions d'euros)

31 décembre 2022

31 décembre 2021

Créances clients et comptes rattachés 958,1 728,5
Stocks 13574 12527
Aultres créances courantes 255,4 240,4
Créances d'impét courant ou exigible 120,5 115,1
Aclifsl{passifs) d'impots différés se reversant 3 court terme 103,56 90,8
Dettes fournisseurs et comples rattachés (852,5) (810,5)
Aulres passifs couranls (795,1) (774,3)
Detles d'impét courant ou exigible (48,6) (39,8)
Provisions courantes (146,4) (135,8)
Besoln en fonds de roulement 952,3 667,3
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Rapport des commissaires aux comptes
sur les comptes annuels

(Exercice clos le 31 décembre 2022)



PricewaterhouseCoopers Audit Deloitte & Associés
63, rue de Villiers 6, place de la Pyramide
92208 Neuilly-sur-Seine Cedex 92908 Paris-La Défense Cedex

Rapport des commissaires aux comptes
sur les comptes annuels

(Exercice clos le 31 décembre 2022)

A I'Assemblée Générale

LEGRAND

BP 523

128, avenue Maréchal de Lattre de Tassigny
87045 LIMOGES Cedex

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous avons effectué
raudit des comptes annuels de la société LEGRAND relatifs & I'exercice clos le 31 décembre 2022,
tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des régles et principes comptables frangais,
réguliers et sincéres et donnent une image fidele du résultat des opérations de I'exercice écoulé ainsi
que de la situation financiére et du patrimoine de la société a la fin de cet exercice.

L'opinion formulée ci-dessus est cohérente avec le contenu de notre rapport au comité d'audit.

Fondement de 'opinion
Référentiel d’audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous
estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre
opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie
« Responsabilités des commissaires aux comptes relatives a l'audit des comptes annuels » du présent
rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des régles d'indépendance prévues par le
code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes sur la
période du 1er janvier 2022 a la date d'émission de notre rapport, et notamment nous n'avons pas
fourni de services interdits par I'article 5, paragraphe 1, du réglement (UE) n® 537/2014.
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Par ailleurs, les services autres que la cerlification des comptes que nous avons fournis au cours de
lexercice a votre société et aux entités qu'elle contréle et qui ne sont pas mentionnés dans le rapport
de gestion ou I'annexe des comptes annuels sont principalement les suivants

- pour Delolite & Associés : |a mission de vérification de la déclaration de performance extra-
financiere consolidée prévue par l'article L.225-102-1 du code de commerce.

- pour PricewaterhouseCoopers Audit : une consultation de conformité fiscale.

Justification des appréciations — Points clés de l'audit

En application des dispositions des articles L.823-9 et R.823-7 du code de commerce relatives & la
justification de nos appréciations, nous portons 3 votre connaissance les points clés de l'audit relatifs aux
risques d'anomalies significatives qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importants pour
laudit des comptes annuels de l'exercice, ainsi que les réponses gque nous avons apportées face & ces
risques.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de ['audit des comptes annuels pris dans
leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion
sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Valeur d’utilité des titres de participation
Risque identifié

Les titres de participation sont comptabilisés a leur date d'entrée au colt d'acquisition et
éventuellement dépréciés sur la base de leur valeur d'utilité déterminée en fonction de l'actif net
réévalué de la Société, de sa rentabilité el de ses perspeclives d'avenir (note 1.3).

Au 31 décembre 2022, ils sont constitués des titres Legrand France, qui sont inscrits au bilan pour un
montant de 3 774 millions d'euros (note 2.2), soit 65% du total actif, le reste de l'actif étant
principalement constitué des créances rattachées a cette participation. Leur correcte évaluation est
déterminante pour |'appréciation de la situation financiére et du patrimoine de la Société Legrand.

Nous avons donc considéré I'évaluation des titres de participation de Legrand France comme un point
clé de notre audit.

Notre réponse

Afin d’apprécier 'évaluation des titres de participation de Legrand France déterminée par la Direction,
nos travaux ont notamment consisté a :

- Apprécier la pertinence de la méthodologie utilisée pour déterminer cette évaluation, au
périmétre des activités de a filiale Legrand France et des filiales gu'elle détient directement ou
indirectement ;

- Analyser la cohérence des projections de flux de trésorerie futurs au regard des réalisations
passées et des prévisions établies par la Direction ;

. Réaliser, avec l'appui de nos spécialistes, une analyse indépendante de certaines hypothéses
clés utilisées par la Direction, notamment celles relatives au taux d'actualisation et au taux de
croissance & linfini des flux de trésorerie futurs, en se référant a la fois a des données de
marchés externes et a des analyses sur des sociétés comparables ;

. Examiner la cohérence de cette évaluation avec la capitalisation boursiére du Groupe.
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Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en
France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Informations données dans le rapport de gestion et dans les autres documents sur la situation
financiére et les comptes annuels adressés aux actionnaires

Nous n'avons pas d'observation a formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes
annuels des informations données dans le rapport de gestion du conseil d'administration et dans les
autres documents sur la situation financiére et les comptes annuels adressés aux actionnaires.

Nous attestons de la sincérité et de la concordance avec les comptes annuels des informations
relatives aux délais de paiement mentionnées a l'article D.441-6 du code de commerce.

Rapport sur le gouvernement d'entreprise

Nous altestons de l'existence, dans le rapport du conseil d'administration sur le gouvernement
d'entreprise, des informations requises par les articles L.225-37-4 et L.22-10-10 du code de
commerce.

Concernant les informations fournies en application des dispositions de l'article 1..22-10-9 du code de
commerce sur les rémunérations et avantages versés ou attribués aux mandataires sociaux ainsi que
sur les engagements consentis en leur faveur, nous avons vérifié leur concordance avec les comptes
ou avec les données ayant servi a I'établissement de ces comptes et, le cas échéant, avec les
éléments recueillis par votre société auprés des entreprises contrélées par elle qui sont comprises
dans le périmétre de consolidation. Sur la base de ces travaux, nous attestons I'exactitude et la
sincérité de ces informations.

Concernant les informations relatives aux éléments que votre société a considéré susceptibles d'avoir
une incidence en cas d'offre publique d'achat ou d'échange, fournies en application des dispositions
de l'article L.22-10-11 du code de commerce, nous avons vérifi¢ leur conformité avec les documents
dont elles sont issues et qui nous ont été communiqués. Sur la base de ces travaux, nous n'avons pas
d'observation a formuler sur ces informations.

Autres informations

En application de la loi, nous nous sommes assurés que les diverses informations relatives a l'identité
des détenteurs du capital ou des droits de vote vous ont été communiquées dans le rapport de
gestion.

Autres vérifications ou informations prévues par les textes légaux et réglementaires

Format de présentation des comptes annuels destinés 4 étre inclus dans le rapport financier
annuel

Nous avons également procédé, conformément a la norme d’exercice professionnel sur les diligences
du commissaire aux comptes relatives aux comptes annuels et consolidés présentés selon le format
d'information électronique unique européen, & la vérification du respect de ce format défini par le
réglement européen délégué n°® 2019/815 du 17 décembre 2018 dans la présentation des comptes
annuels destinés a étre inclus dans le rapport financier annuel mentionné au | de l'article L.451-1-2 du
code monétaire et financier, établis sous la responsabilité du Directeur Géneral.



LEGRAND
Rapport des cominissalres aux comples sur les comptes annuels
Exercice clos le 31 décembre 2022 - Page 4

Sur la base de nos travaux, nous concluons que la présentation des comptes annuels destinés a étre
inclus dans le rapport financier annuel respecte, dans tous ses aspects significatifs, le format
d'information électronique unique européen.

Il ne nous apparlient pas de vérifier que les comptes annuels qui seront effectivement inclus par votre
société dans le rapport financier annuel déposé auprés de 'AMF correspondent a ceux sur lesquels
nous avons réalisé nos travaux.

Désignation des commissaires aux comptes

Nous avons été nommés commissaires aux comptes de la société LEGRAND par l'assemblée
générale du 21 décembre 2005 pour le cabinet Deloitte & Assaciés et du 6 juin 2003 pour le cabinet
PricewaterhouseCoopers Audit.

Au 31 décembre 2022, le cabinet Deloitte & Associés était dans la 18&me année de sa mission sans
interruption et le cabinet PricewaterhouseCoopers Audit dans la 20eme année, soit pour les deux
cabinets, la 17éme année depuis que les titres de la société ont été admis aux négociations sur un
marché réglementé.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d’entreprise
relatives aux comptes annuels

Il appartient & la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidele conformément
aux régles et principes comptables francais ainsi que de mettre en place le contrdle interne qu'elle
estime nécessaire a |'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives,
que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de I'établissement des comptes annuels, il incombe 2 la direction d’évaluer la capacité de la
société a poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas &chéant, les informations
nécessaires relatives 4 la continuité d’exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité
d’exploitation, sauf s'il est prévu de liquider la société ou de cesser son activité.

Il incombe au comité d'audit de suivre le processus d'élaboration de I'information financiere et de
suivre l'efficacité des systémes de contréle interne et de gestion des risques, ainsi que le cas échéant
de l'audit interne, en ce qui concerne les procédures relatives a I'élaboration et au traitement de
linformation comptable et financiére.

Les comptes annuels ont été arrétés par le conseil d'administration.

Responsabilités des commissaires aux comptes relatives a I'audit des comptes annuels
Objectif et démarche d’audit

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir I'assurance
raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d’anomalies
significatives. L'assurance raisonnable correspond & un niveau élevé d’assurance, sans toutefois
garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de
systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes
ou résulter d’erreurs et sont considérées comme significatives lorsque I'on peut raisonnablement
gattendre a ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions
économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.
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Comme précisé par l'article L.823-10-1 du code de commerce, notre mission de certification des
comptes ne consiste pas a garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de volre société.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en
France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit.
En outre :

o il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies
significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en
ceuvre des procédures d'audit face 4 ces risques, et recueille des aléments qu'il estime
suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie
significative provenant d'une fraude est plus éleveé que celui d'une anomalie significative
résultant d’une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions

volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contréle interne ;

o il prend connaissance du contrdle Interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures
d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d’exprimer une opinion sur l'efficacité
du controle interne ;

o il apprécie le caractére approprié des méthodes comptables retenues et le caractére
raisonnable des estimalions comptables faites par la direction, ainsi que les informations les
concernant fournies dans les comptes annuels ;

o il apprécie le caractere approprié de |'application par la direction de la convention comptable de
continuité d'exploitation et, selon les sléments collectés, 'existence ou non d'une incertitude
significative liée & des événements ou a des circonstances susceptibles de mettre en cause la
capacité de la société a poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les
éléments collectés jusqu'a la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances
ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut a
I'existence d'une incertitude significative, il attire I'attention des lecteurs de son rapport sur les
informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces
informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec
réserve ou un refus de certifier |

o il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels
reflétent les opérations et événements sous-jacents de maniére a en donner une image fidele.

Rapport au comité d'audit

Nous remettons au comité d'audit un rapport qui présente notamment I'étendue des travaux d'audit et
le programme de travail mis en ceuvre, ainsi que les conclusions découlant de nos travaux. Nous
portons également A sa connaissance, le cas échéant, les faiblesses significatives du contrdle interne
que nous avons identifiées pour ce qui concerne les procédures relatives a I'élaboration et au
traitement de l'information comptable et financiére.

Parmi les éléments communiques dans le rapport au comité d'audit figurent les risques d'anomalies
significatives, que nous jugeons avoir été les plus importants pour l'audit des comptes annuels de
I'exercice et qui constituent de ce fait les points clés de l'audit, qu'il nous appartient de décrire dans le
présent rapport.
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Nous fournissons également au comité d'audit la déclaration prévue par Iarticle 6 du réglement (UE)
n° 537-2014 confirmant notre indépendance, au sens des régles applicables en France telles gu'elles
sont fixées notamment par les articles L.822-10 a L.822-14 du code de commerce et dans le code de
déontologie de la profession de commissaire aux comptes. Le cas échéant, nous nous entretenons
avec le comité d'audit des risques pesant sur notre indépendance et des mesures de sauvegarde
appliquées.

Neuilly-sur-Seine et Paris-La Défense, le 30 mars 2023
Les commissaires aux comptes

PricewaterhouseCoopers Audit Deloitte & Associés

30-03-2023 | 20:06 CEST 30-03-2023 | 19:23 CEST
Camille PHELIZON Olivier BROISSAND
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Compte de résultat

Période de 12 mols close le
(en milliers d'euros) 31 Décembre 2022 31 Décembre 2021
Produits d'exploitation

Chiffre CAAIIES o 30539 35,768,
Aulres produits d'exploitation 1230 2279
Total produits d'exploitation 31769 38 047
Charges d'exploitation
Aulres achals el charges exIernes | ... (8.848) (8.701),
Jmpols, taxes et versements assimiles, ||| .. ... s s (TA8)......ooorecesrsesnsennnnndS2T),
L L (12.805) v $13.208),
Autres charges {1017) (983)
Total charges d'exploitation (24 719) (26 105)
Résultat d'exploitation 7 050 11 942
Produits financiers
D0 DANHICIDANIONS. ... vusentsisssesiessssvesinsssssssicesivesisssssissgvisisisiasio S 299978 e 380,007,
24843 e 11,858,
...................... 78 .29
............................................................................. T
Aulres intéréls et produits assimilés 0 0
Total Produits Financiers 524 701 461 691
Charges financiéres
Dotalions aux amorlissements et provisions [ M- .{2.301),
POHESUBONANGE | oo e s s st e et L 0
Intéréts, charges assimilées et autres charges financicres (40 216) (45 849)
Total Charges Financiéres (42 280) (48 150)
Résultat financier 482 421 413 541
Résultat courant avant impots 489 471 425 483
Total Gharges Exceplionelles | ... (42,340) (58.747)
Tolal Produils Exceptionnels 35 095 48 149
Résultat exceptionnel (7 245) (10 598)
Bénéfice de I'exercice avant impot et participation 482 226 414 885
Participation des salariés aux fruils de FeXpansion | ... AL S, (299).
Impot sur les bénéfices 23 049 15 540
Bénéfice net de l'exerclce 504 957 430 135
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Bilan

Actif

(en milliers d'euros)

31 Décembhre 2022 31 Décembre 2021

Actif immaobllisé

Immobilisations incorporelles

Jmmobllisations corporelles ... i
Imimobilisalions NANCIres i n—————— .
Total Actif Immobilisé G 248 183
Actif clrculant

TN e ——————————— 1151 R 21 L T 1astn2
Valeurs mobilieres de PIACEMENL ... ..ot i D s A
DISPONIDINES ) o O
Total Actif Circulant 50 962 137 009
Comptes de régularisation 11 977 14 913
TOTAL ACTIF 5998 165 6 400 105
Passif

(en milliers d'euros) 31 Décembre 2022 31 Décembre 2021
Capitaux propres

e T ————— 0BT 27 e 1,069,791
R oA OO R ... 690 602 747 116,
S 504,957 5,

_Provisions réglementées el SUBVENUONS, | ....commmmrmmmisrssssrsise o, sommmsee e SRR 0,
Total capitaux propres 2 262 830 2 247 042
Provisions 3213 3 945
Deltes financiéres

it sl finanolores i STABOTS i ol
Total dettes financieres 3715 073 4124 579
Autres dettes 16 607 24 046
Comptes de régularisation 442 493
TOTAL PASSIF 5 098 165 6 400 105
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Tableau des flux de trésorerie

Période de 12 mois close le
(en milliers d'euros) 31 Décembre 2022 31 Décembre 2021
Résultat net de la période 504 957 430 135

Mauvements des aclifs el passifs 'ayant pas eniral

de flux de Wrésorerie :

L1 DR— .

= Dolations nelles aux ar

rges reparties sur plusieurs exsrcices

.= Dolations e

olations nettes aux provisions pour risques eLENAAES ...

elles aux provisions réglementées

Marge brute d'autofinancement 507 306 432 642

Variation du besoin en fonds de roulement :

— Aulres aclifs el passifs opérationnels (171)

Flux de trésorerie des opérations courantes 522 151

Flux de trésorerie des opérations d'investissements

0

arraen sresensnen 0

— Acquisition d'immabilisations financiéres 0
0

0

= Augmentation de capital et prime d'émission_ .

IR | . ... SESRID
— Augmenlalion (diminution) des emprunis (dont préls el emprunts intragroupe) (38 166)
Flux de trésorerie des opérations financiéres (522 151)

sion (rachat) d'aclions propres el contral de liquidite || ...

= Dividendes payés par Legrand

Variation nette de la trésorerie 0 0

Trésorerie a la fin de la période 0 0
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Notes annexes aux états financiers
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10
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NOTE | - REGLES ET METHODES COMPTABLES

1.1 PRINCIPES, REGLES ET METHODES
COMPTABLES

Les comptes annuels sont établis suivant les principes
complables  résultant de la réglementation et
conformément au plan comptable révisé et suivant les
mémes méthodes.

Les conventions générales comptables ont  été
appliquées, dans le respect du principe de prudence,
conformément aux hypothéses de base .

@ continuité de l'exploitation,

m permanence des méthodes comptables d'un
exercice a l'autre,

m  indépendance des exercices.

el conformément aux régles générales d'établissement et
de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour I'évaluation des
aléments inscrits en comptabilite est la méthode des
colls historiques.

1.2 IMMOBILIS ATIONS INCORPORELLES

Cetle rubrique correspond a des logiciels amortis sur 3
ans. Ces logiciels bénéficient d'un amortissement fiscal
sur 12 mois, constaté par un amorlissement dérogaloire.

1.3 IMMORBILIS ATIONS FINANCIERES

Les immabilisations financigres sont principalement
conslituées par les litres de participalion. Ces derniers
sont évalués au plus bas de leur cofit d'entrée ou de leur
valeur d'usage. Cette derniére est déterminée en fonction

ETATS FINANCIERS AU 31 DECEMBRE 2022

de l'actif net réévalué de la Société, de sa rentabilité et
de ses perspectives d'avenir.

1.4 RACHAT D’ACTIONS ET CONTRAT DE
LIQUIDITE
Ll Classement comptable

Le classement complable des aclions propres acquises
dans le cadre des pragrammes de rachal est conforme &
l'avis CU CNC n° 98-D et dépend de la formulation des
objectifs du ou des programmes de rachat :

@ affeclation explicite a l'altribution aux salariés :
les actions sont inscrites en valeurs mobilieres
de placement, dans la rubrique « aclions
propres » ;

B affectation explicite a la réduction de capital ou
affectations explicites autres que les cas
précédents : les actions sonl inscrites en autres
immobilisations financiéres, dans les rubriques «
actions propres en voie d'annulation » ou «
aulres actions propres » ;

m  les actions rachetées dans le cadre d’'un contral
de liquidité sont également complabilisées en
autres immobilisations financieres, dans la
rubrique « autres actions propres » ;

m les espéeces ou placements court terme
indisponibles dans le cadre du contrat de
liquidité ~ sont enregistrés ~ en  aulres
immobilisations financiéres dans la rubrique «
autres créances immobilisées ».
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14.2 Dépréciation des actions propres

Les aclions prapres en voie d'annulation sont évaluées a
leur codt d'achat.

Les autres actions propres sont évaluées au plus bas de
leur colit d'entrée et de leur valeur d'inventaire. La valeur
d'inventaire est constiluée par le cours moyen de bourse
du dernier mois avanl la clélure de l'exercice. Une
dépréciation est conslatée pour les moins-values lalentes
éventuelles. Les mains-values liges au transfert des
aclions propres aux salariés sonl enregistrées en résultat
exceplionnel.

Pour les aclions rachelées et affectées a des plans de
stock-oplions ou des plans d'actions de performance, une
provision pour charges esl constiluée pour la différence
entre le prix d'atlribution aux salariés et la valeur nette
comptable des actions propres. Dans le cas des stocks
oplions, celte provision est conslituce lorsque J'exercice
de l'oplion par le salarié¢ est probable. Dans le cas des
aclions de performance comme des stocks oplions, 1a
provision pour charges est constituée lorsque le Consell
d'administration de Legrand a pris la décision de rachat
des aclions afférentes au plan concerné.

Celte provision, lorsqu'elle est constatée, est étalée
linéairement sur la période d'acquisition des options el
des aclions de performance.

[.5 VALIEURS MOBILIERES DE
PLACEMENT

Le posle inclut des rachats d'actions propres qui ont été
affectées pour atlribution aux salariés, el que décrit a la
note 1.4.

1.6 CREANCES ET DETTES
Les créances el deltes sont évaluées a leur valeur
nominale.

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées pour
tenir compte du risque de non-recouvrement, appréecié au
cas par cas.

1.7 DETTES ET CREANCES EN DEVISES

Elles figurent au bilan pour leur conlre-valeur en euros au
cours constaté a la fin de I'exercice.

1.8 CHARGES A REPARTIR

Les charges a répartir représentent les frals d'émission
des financements. lls sont amortis sur la durée des
emprunls.

1.9 PRIMES DE REMBOURSEMENT DES
OBLIGATIONS

Les primes de remboursement au bilan sont les primes
de remboursement liées aux emprunits obligataires émis
en 2015, 2017, 2018, 2019, 2020 el 2021, décrits en nole
8.2. Ces primes sont amorties sur la durée des emprunls.

(10 PROVISION POUR INDEMNITES DE
DEPART EN RETRAITE ET AUTRES
REGIMES DE RETRAITE

Un régime & prestations définles précise le montant des
prestations que les salariés recevront a leur retraile,
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lequel dépend habituellement d'un ou de plusieurs
facleurs lels que I'age, le nombre d'années de colisation
et la rémunération. Le passif enregistré au bilan relatif
aux régimes de relraite & prestations définies est la
valeur acluelle des engagemenls a la date du bilan
diminuée de la juste valeur des actifs du régime. Les
colils des services passés, résultant des effels des
changements de régimes de relraite, sont inlégralement
complabilisés en charges dans le compte de résullat de
la période au cours de laquelle ils sonl inlervenus.
Concernant les écarts actuariels, ils sont loujours
enregistrés directement au compte de résultat,

Les engagements au lilre des régimes & preslalions
définies sont calculés en ulilisant la méthode des unilés
de crédit projetées. Celte méthode prend en comple sur
la base d’hypothéses acluarielles, la probabilité de durée
de services fulurs du salarié, le niveau de rémunération
futur, l'espérance de vie et la rotation du personnel.

La valeur actuelle de l'engagement est déterminge en
actualisant les sorlies fulures de fonds eslimées sur la
base d'un taux d'actualisation déterminé par référence
aux taux de rendement des obligations de premiére
catégorie. || est arrété sur la base de lindice externe
iBoxx € Corporates AA 10+, communémenl retenu
comme référence.

Les provisions conslituées au bilan couvrent des droits
non définitivement acquis concernant les salariés encore
en aclivité au sein de la Société, La Sociélé n'a aucun
engagement vis-a-vis d'anciens salariés, les droils
définilivement acquis par ceux-ci leur ayant été payés
lors de leur départ a la retraite, soit directement, soit par
le biais d'un versement libératoire unique & une
compagnie d'assurance spécialisée dans le service des
rentes.

Le principal régime a prestations définies en vigueur en
France concerne le droit & indemnités de fin de carriére.

Toul salarié partant & la retraite a droit a une indemnité
de déparl proportionnelle & son ancienneté dans
I'entreprise.

Celte indemnité est définie par la convention collective a
laquelle est raltachée l'entreprise. Elle peul élre issue
d'un accord d'entreprise si celui-ci est plus favorable au
salarié el est généralement différente selon le statut
(cadre/non cadre) du salarié,

) PROVISION POUR PARTICIPATION ET
INTERES SEMENT DES SALARIES AUX
RESULTATS

Legrand SA a adhéré & laccord dérogatoire de

participation du 15 juin 2021, Get accord de participation

s'applique pour une durée de 2 ans et donc pour les

calculs de la réserve spéciale de participation de 2021 a

2022, Le périmétre des sociétés parties & I'accord inclut

la Société et les sociétés Legrand France, Legrand SNC,

Alpes Technologies, Cofrel, Ura, Planet-Wattohm,

Intervox Systémes devenue Legrand Care, Legrand

Cable Management, Legrand Energie Solutions et

Legrand Data Center Solutions.

Legrand SA a également adhéré & l'accord
d'intéressement du 15 juin  2021. Cet accord
d'intéressement s'applique pour une durée de 2 ans el
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donc pour les exercices 2021 & 2022 pour le méme 1.12 TABLEAUX DES FLUX DI

périmélre que celui énoncé pour faccord dérogaloire de TRIESORERIE

participation.
Pour ce document, la Sociélé définit la trésorerie nelte
comme I'ensemble des dépdls bancaires el des concours
bancaires couranls (compris dans les detles financiéres)
donl I'échéance initiale n'excéde pas lrols mols.
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NOTE 2 - ACTIF IMMOBILISE

2.1 IMMOBILISATIONS INCORPORELLES

31 Décembre 2022

Valeur brute

Augmentations Diminutions de  Valeur brute fin

(en milliars d'euros) début période de I'exercice I'exercice période
Logiciels-amorlissemenls (204) 0 0 (204)
Total Immobilisations Incorporelles Nettes 0 0 0 0

2.2 IMMOBILISATIONS FINANCIERES

31 Décembre 2022

Valeur brute début

Variations de Valeur brute fln

(en milliers d'euros) période I'exercice période
Titres de participation
Legrand France SA DBTTBES0 s 0 3113659,
Total 3 773 659 3773 659
Créances rattachées a des participations
T S ——— 2421205 .. {268 388) 2,152,907,
Total 2 421 295 (268 388) 2 152 907
Autres immobilisations financiéres
Aclions propres en voie d'annulation 0
Autres AGONS PIOPIES. | .. .owressesssmmssmmsnsss st 93,161
Autres créances immabilisées ... sl
89 ......
53 256
(27) . S —— 0.
(27) 27 0
Total Immobilisations Financiéres Nettes 6248 183 (312 957) 5935 226

Pour les autres actions propres, la variation s'entend des
rachats nets de cessions de la période.

2.2.1 Titres de participation

Les lilres n'onl donné lieu & aucune provision.

2.2.2 Créances rattachées a des participations

Le 9 oclobre 2017, la Sociélé a mis en place un contrat de
prél avec la société Legrand France SA d'un montant de
397 040 milliers d'euros pour une durée de 6 ans, soil &
écheéance le 9 oclobre 2023. Ce prél est assorti d'un inlérét
correspondant au taux variable Euribor 1 mois + 0,63 %,

avec capitalisation des intéréts.

Le ‘ler juillet 2019, la Société a mis en place un contrat de
prét avec la sociélé Legrand France SA d'un montant de
400 000 milliers d'euros pour une durée de 9 ans, soit &
échéance le ler juillet 2028, Ce prét est assorli d'un intérét
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correspondant au laux variable Euribor 1 mois + 0,69 %,
avec capitalisalion des intéréts.

Le 1¢ octobre 2020 la Société a mis en place un conlral de
prét avec la société Legrand France SA d'un montant de
600 000 milliers d’euros pour une durée de 10 ans, soit a
schéance le 30 septembre 2030. Ce prét est assorli d'un
intérél correspondant au taux variable Euribor 1 mois +
0,69 %, avec capitalisation des intéaréts.

Le 6 juillet 2021, la société a mis en place un contrat de
prét avec la sociéle Legrand France SA d'un montant de
500 000 milliers d'euros pour une durée de 5 ans, soit a
échéance le 06 juillet 2026, Ce prét est assorti d'un intérél
correspondant au taux variable Euribor 1 mois + 0,082 %,
avec capitalisation des intéréls.
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Le 6 octobre 2021 la Société a mis en place un contral de
prét avec la sociélé Legrand France SA d'un montant de
600 000 milliers d'euros pour une durée de 10 ans, soil a
échéance le 06 oclobre 2031. Ce prél est assorli d'un
intérét correspondant au taux variable Euribor 1 mois +
0,743 %, avec capilalisation des intéréts.

223 Autres immohilisations financiéres

Ce poste inelut les aclions propres acquises dans le cadre
des programmes de rachat, les aclions rachetées dans le
cadre du contrat de liquidilé et les espéces et placements &
courl lerme du contrat (cf. note 1.4),

La société a confié & un organisme financier la mise en
ceuvre d'un contrat de liquidité portant sur ses aclions
colées sur le marché Euronext Paris. Ce contral est
conforme a la décision AMF du 2 juillet 2018 relative a
linstauration des conliats de liquidité sur titres de capital
au titre de pratique de marché admise,

NOTE 3 - CREANCES

Au 31 décembre 2022, Legrand détient 111 230 actions
dans le cadre de ce contrat pour une valeur d'acquisition
de 8571 milliers d'euros, présentées en aulres aclions
propres. Les aclions ne fanl pas l'objel d'une dépréciation
au 31 décembre 2022.

Les mouvements sur l'exercice 2022, au litre de ce contrat,
se sonl lraduits par un flux de trésorerie négatil de 6 498,0
milliers d’euros et correspondent aux cessions nelles de
rachals de 78 284 actions.

Ce montant a été financé par le compte espéces el
placements & courl lerme du contrat de liquidité, dont le
solde est de 18 840 milliers d'euros au 31 décembre 2022
lequel est inclus dans le solde du comple courant de cash
pooling.

Les rachals d'actions affectés aux salariés sont présentés
dans la note sur les valeurs mobiliéres de placemenl en
nole 4.

Etat des échéances des créances .

31 décembre 2022

Montant Echéances

Valeur brute Aunanau plus d'un an
(en milliers d'euros) plus

.Créances clients OO 1 NN 4 1. et .
.......................................... 9373 2373 0
SN I . 0
........ - R OO - ey, ||
Autres créances 18 960 18 960 4]
TOTAL A LA FIN DE LA PERIODE 47 806 47 806 0
TOTAL AU DEBUT DE LA PERIODE 135 682 135 682 0

NOTE 4 - VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT

En 2022 et 2021, ce poste esl uniquement compose des aclions propres rachetées dans l'objectif d'une attribution aux
salariés.

31 Décembre 2022 31 Décembre 2021

(en milliers d'euros) Valeur brute Dépréciations Valeur nette Valeur brute
Plans d'actions de performance 3 156 0 3156 1327
TOTAL 3 156 0 3156 1327

Le descriptif du programme de rachat d'actions en cours portant surun montant maximal de 2 milliards d'suros a été publié
le 25 mai 2022.

Au cours de l'exercice 2022, la Société a racheté 450 000 actions pour une valeur de 38 030 814 euros.,

La décomposition de ce poste est indiquée en note 6.1.
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NOTE 5 - COMPTES DE REGULARISATION

(en mitliers d'euros)

31 Décembre 2022 31 Décembre 2021

Charges payées d'avance ..., O TR < 3
SRArQOR AMICIORS QUIADAIE | eeesessissssesssosesiisiesesoesbinioosieb e s s s Ao I8 e 5039,
Primes de remboursement 7 686 9750
TOTAL 11 977 14 913

NOTE 6 - CAPITAUX PROPRES

6.1 CAPITAL SOCIAL

Le capital social au 31 décembre 2022 est de
1067 270 984 euros représentés par 266 817 746 aclions
de 4 euros de nominal chacune, auxquelles correspondent
266 817 746 droits de vote théoriques el 266 668 231
droits de vote exergables (déduction faite des aclions
détenues par la Société a celte date).

La Sociélé détient 149 515 aclions au 31 décembre 2022
conlre 678 176 aclions au 31 décembre 2021, soit une
baisse de 528 661 actions carrespondant :

m au rachal net de 450 000 actions en dehors du
contrat de liquidité;

B au transfert de 426 945 actions aux salariés dans
le cadre des plans d'attribution d'actions de
performance;

a

@

a l'acquisilion nette de 78 284 aclions dans le
cadre du contrat de liquidilé (voir note 2.2.3) ;

& l'annulation de 630 000 aclions.

Au 31 décembre 2022, la Société détient 149 515
aclions pour une valeur d'acquisition de 11726 735
euros, affectées de la fagon suivante :

m

a la mise en ceuvre de tout plan d'aclions de
performance pour 38 285 actions et pour une
valeur d'acquisition de 3 1565 587 euros;

au conltrat de liquidité pour 111 230 aclions pour
une valeur d'acquisition de 8 571 148 euros (voir
note 2.2.3).

Le détail ci-dessous présente |'évolution du capital social au cours de I'exercice 2022 :

Nombre

Valeur du capital Prime d'émission

d'actions Nominal (en euros) (en euros)
“)'\.y._:_i_:l"_cjécembre 2021 . o 267 447 746 4 1 069 790 984 530061 010
Souscriplion d'aclions AU PIAN e O a.. B i 9
Annulation d'actions propres 4 (2 520 000) (47 307 842)
Au 31 décembre 2022 266 817 746 1 067 270 984 482 753 168

6.2 PRIMES ET RESERVES

(en milliers d'euros)

31 Décembre 2022 31 Décembre 2021

Avant répartition

Primes d'émission o 482 753 530062
R E—— (33,206),

.......... 106 979 FETTTTTrr N 106 979

.4 666 . 8615

Aulres réserves el repail a nouveau 129 410 134 666
TOTAL 690 602 747 116
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6.3 MOUVEMENTS DES CAPITAUX PROPRES

(en millisrs d'euros) 31 Décembre 2022

Cap'thXPrOPreséIouverluredﬂ'ﬂxercweava"“epart"wﬂ2147042
. 0
el 47.307),

Variations en cours d'exercice aprés répartiion: .

88 résCIVES el Toport a nouvea

-du résultat de 'exercice

- aulres
CAPITAUX PROPRES A LA CLOTURE DE L'EXERCICE AVANT REPARTITION 2 262 830

\Le 25 mal 2022, I'Assemblée Générale Mixte de Legrand SA a décidé la distiibution d'un dividende de 1,65 euro par action,
soit 439 342 milliers d'euros,
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6.4 PLANS DE SOUSCRIPTION OU D’ACHAT D'ACTIONS ET PLANS D'ACTIONS DE
PERFORMANCE

6.4.1 Plans d’actions de performance

Le Conseil d'administralion de la Sociélé a également approuvé la mise en osuvre des plans d'actions de performance
mentionnés ci-dessous !

Plans 2018 Plans 2019 Plans 2020 Plans 2021 Plans 2022

Dale d'Assemblée .. ...J0f0s5/2018

e 30105 01.§_...._......2*.&!!9.5..{2.92.1.f.l......-......%@!9.5..(%92:!......_.......291.95429%1._.....
.993.%.9}.1.,Q.Q'Jﬁﬁi!.s!:.@!;'.m'.r.!iﬁt..r.a.l.i.qn..................-.....?:9.’.(!?!29.’.'.&...........

.26/05/2020  26/05/2021 ... 280002025 ..

Nombre lotal d'actions de performance
allribuées graluitement 524123_"‘517818__45“36‘ 491477 514,981

donl le nombre d'actions de peiformance
altribuges graluitement au dirigeant

nandataire social___...... . 1 . — B O, -
oo BENON COQUANT v . 1,344 20544 BE

LR PO v BB
16/06/2021 @ 16/06/2022 ¥ 16/06/2023
-.....ﬁﬁ?‘:’.‘.’.ﬁ!@.‘?.%%,f"..‘...........1.?.3.".9‘.5.5'.2.9..2.1.‘.'33.‘......1..4.!9.5.5.".?.92.‘?..‘.'f.’.-....,.'.
31/05/2023 @ 31/05/2024 ¥ 28/05/2025
16/06/2022 .,

L3188
11/06/2025 @

_Charge IFRS 2 totale (en millions d'euros) ...t

. AL < P —

Nombre cumulé d'aclions de performance
.annulées ou caduques ... (96.365)_..coonn.. (88.332)... {23,584) (21606) . (0.098).

Nombre d'actions de performance
souscrites au 31 décembre 2022 (390 712) (93 274) (866)

ACTIONS DE PERFORMANCE

ATTRIBUEES GRATUITEMENT

RESTANTES AU 31 DECEMBRE 2022 0 456 306 442 743 469 871 508 283
(1) Comple tenu des modalités de paiement du dividencie décidées par lAssemblée Geénérale Mixle annuolle de la Société, le 29 mai
2019, il a 8té procédd & un ajuslement du nombre d‘actions de performance altribuées, dans les condilions prévues a larticle 1..228-99 du
Cocle de commerce, de fagon a lenir comple de l'incidence de celle opération sur les intéréls des bénéficiaires des actions de
performance.

(2) Charge lotale par plan évaluée a la date du Conseil d'adminisiration avec une hypothése de réalisation do 100 % pour chaque critére
de performance. Celle charge esl & étaler sur les périodes d'acquisilion.

(3) Dale applicable au dirigeant mandataire sacial et aux membres du Comilé de Direction.
(4) Date applicable aux aulies bénéficiaires hors dirigeant mandalaire social el membres du Comilé de Direction.

(5) Pourcentage d'atleinle cdes conditions da performance . sé référer  la nole 4.2.1.2 du chapilre 8 du présent document d'enregistrement
universel. ;

(6) Ajuslements estimés a la date de préparation des élals financiers slatutaires.

(7) Date applicable au dirigeant mandataire social et 4 5 membres du Comité de Direction.

(8) Dale applicable aux aulres bénéficiaires hars dirigeant mandataire social et & 3 membres du Comité de Direclion.

6.4.1.1 Plans d'actions de performance 2019, 2020,

2021 ct 2022 o ; .
“ Pour le dirigeant mandataire sacial et les membres du

Le nombre dactions de performance définitivement Comité de Direclion, la période d'acquisilion est de lrois
attribuées aux bénéficiaires est déterminé aprés application ans plus une période de conservation supplémentaire de
d'une condition de présence effective dans le Groupe a deux ans ; pour les autres bénéficiaires, la période
l'expiration de la période d'acquisilion et de plusieurs d'acquisilion est de quatre ans, sans période de
critéres de performance. conservation,
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Critéres de performance applicables au dirigeant mandataire social et aux membres du Comité
de Direction

Les criteres de performance applicables au dirigeant mandataire social el aux membres du Comité de Direction ont élé
définis comme suit ;

Description des critéres de performance Polds des critéres
Nature des critéres de performance et méthode de fixation des objectifs de performance
Objectif de croissance organique du Objectif : moyenne arilhmétique sur 3 ans des bornes (basses el haules)
chiflre d'affaires de l'objectif annuel concerne 114

Comparaison de l'objeclif & la moyenne des réalisalions sur 3 ans

Objeclil : moyenne arithmétique sur 3 ans des bormes (basses et haules)
de l'objectif annuel concerné 114
Comparaison de l'objectif & la moyenne des réalisations sur 3 ans

Objeclif de la marge opérationnelle
ajustée avant acquisilionst

Taux d'atteinte annuels de la feuille de  Objeclif : moyenne arilhmétique sur 3 ans des objeclifs annuels de la 14
raule RSE du Groupe feuille de roule RSE du Groupe

Performance du cours de bourse de
Legrand camparée a la perfarmance de
l'indice CAC 40

Différentiel de performance enlre le cours de bourse de Legrand et celui 1/4
de lindice CAC 40 sur une période de 3 ans

(1) La marge opérationnelle ajustée avant acquisilions correspond au résullat opéralionnel ajusté (se référer aux chiffres clés),

Critéres de performance applicables aux autres bénéficiaires

Les critéres de performance applicables aux autres bénéficiaires hors dirigeant mandataire social et membres du Comité de
Direction onl élé définis comme suit :

Description des critéres de performance Poids des critéres
Nature des critéres de performance et méthode de fixation des objectifs de performance

L’objectif & alleindre pour ce critére fixé annuellement correspond aux bornes

Objectil de croissance organique du (hasses el hautes) de I'objectil annuel concerné.

chiffre d'alfaires Le taux de réalisation annuel se mesure par rapport a l'objeclif annuel, 113
Le laux de paiement final du critére correspond a la moyenne arithmélique sur
une période de lrois ans des taux de réalisation annuels.

L'objectif 2 alteindre pour ce crilére fixé annuellement correspond aux hornes

Objectif de la marge opérationnelle (basses el haules) de l'objeclif annuel concerné,
ajustée Le laux de réalisation annuel se mesure par rapport & l'objeclif annuel. 113
avant acquisitions™ Le taux de paiement final du critére correspond a la moyenne arithmétique sur

une période de lrois ans des taux de réalisation annuels.

Taux d'alteinle annuels de la feuille de Le laux de réalisalion annuel correspond au laux d'alteinle de la feuille de roule
roule RSE RSE annuelle, 13
du Groupe Le laux de paiement final du critére correspond & la moyenne arithmélique sur

une périade de (rois ans des laux de réalisation annuels.

(1) La marge opéralionnalie ajustée avanl acquisitions carrespond au résultal opcrationnel ajusté (se référer aux chiffres clés),

Le taux de paiement final de chacun des critéres Dans [I'hypothése olt l'ensemble des actions de
correspond & la moyenne arithmétique sur une période performance des plans 2019 a4 2022 élaienl allribuées
de trois ans des laux de réalisalion annuels. selon l'allocation cible avant application des critéres de

performance (soit 1 877 203 actions), cela représenterait
une dilution de 07 % du capital de la Sociéte au
31 décembre 2022,
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NO'TE 7 - TABLEAU DES PROVISIONS

31 Décembre 2022

Au début de la Dotations de Reprises de Alafindela
(en milliers d'euros) période I'exercice I'exercice période
"Pro'\'rils‘;llgns pour pensions el abligalions similaires 0 (130) 1021
Autres provisions, | O S
Provisions 409 (1141) 3213
Igépréciation sur immobilisations financiéres 27

lewrs mobiliéres de placement ...

Provisions pour dépréciations 27
TOTAL 3972

.Dotatians el reprises

- exceptionnelles
TOTAL 409 (1 168)

Les autres provisions sont conslituees principalement par le forfait social sur les plans d'actions de performance.

NOTE & - DETTES FINANCIERES ET AUTRES DETTES

31 Décembre 2022

Echéances

Aplusdunaneta  Aplusdecing

(en milliers d'euros) Montant brut A un an au plus cing ans au plus ans
Emprunts obligatalies || ... s 3718073 .o AID0TT sl 1200000 e 2100000,
Emprunts el deltes auprés des élablissements de
s S ————————
oz Atin an maximum a forigine R R

vl Aplus dunan & lorigine ... - | — R

Emprunls el delles financiéres divers 0 0

TOTAL DETTES FINANCIERES 3715073 415 073 1 200 000 2 100 000
Delles fournissours et comples raltacnes ..o B AR SO
Dettes fiscales el sociales .. 0 T 7,269 0 — N
Aulres delles 5913 5522 202 189
TOTAL AUTRES DETTES 17 049 16 658 202 189
TOTAL A LA FIN DE LA PERIODE 3732122 431 731 1200 202 2100 189
TOTAL AU DEBUT DE LA PERIODE 4149 118 449 118 1 300 000 2 400 000

L'emprunt obligataire de 400,0 millions d'euros émis en aviil 2012, a fail lobjet d'un remboursement 4 I'échéance du 19 awril
2022,
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8.1 CONTRAT DE CREDIT 2011

En oclobre 2011, la Société a conclu avec six banques un
Conlrat de crédit permettant de bénéficier d'une ligne de
crédit multidevises d'un montant de 900,0 millions d'euros,
renouvelable par lirages successifs et d'échéance 5 ans
avec oplion de renouvellement de deux fois un an, Dans le
cadre de ce conlral, la marge appliquée au-dela des taux
de marché est fixée en fonction de la nolation atlribuée au
Groupe,

En juillet 2014, la Sociélé a signé un accord d'amendement
et d'exlension du Contrat de Crédit avec I'ensemble des
banques y ayant souscrit.

Au terme de cet accord, la maturité maximum de la ligne de
crédit a été allongée de 3 ans, soit jusqu'en juillet 2021,
incluant une oplion de renouvellement de deux fois un an,
avec des conditions financiéres améliorées par rapport a
celles d'octobre 2011,

En décembre 2019, la Société a signé un nouvel accord
d’amendement et d'extension du Contrat de Crédit avec
'ensemble des banques y ayant souscrit. Au terme de cet
accord :

| la maturité de la ligne de crédit multidevises de
900,0 millions d'euros a été allongée jusqu'en
décembre 2026,

m la marge appliquée au-deld des taux de marché
reste fixée en fonction de la notation attribuée au
Groupe, mais est augmentée ou diminuée chaque
année en fonction du taux de réalisation annuel de
la feuille de route RSE du Groupe.

Le Contrat de Crédit ne fait pas I'objet de covenant.

Au 31 décembre 2022, la Sociélé n'effectue pas de lirage
sur celte ligne de crédit,

8.2 EMPRUNTS OBLIGATAIRES

L'emprunt obligataire de 400,0 millions d'euros émis par la
Société en awvril 2012, a fait I'objet d'un remboursement in
fine a I'échéance le 19 avril 2022,

En décembre 2015, la Société a émis un emprunt
obligataire de 300,0 millions d'euros conclu pour une durée
de 12 ans, soit 4 échéance le 16 décembre 2027, Cet
emprunt est assorti d'un coupon de 1,875 % par an et fera
l'objet d'un remboursement in fine,

ETATS FINANCIERS AU 31 DECEMBRE 2022

En juillel 2017, la Société a émis un emprunt obligataire
d'un milliard d'euros, en deux tranches respeclives de
500,0 millions d'euros chacune, de malurilés 7 et 156 ans.
Les dales d'échéance respectives de ces deux tranches
d'obligations sont fixées au 6 juillet 2024 et au 6 juillet
2032, leurs coupons a respectivement 0,750 % et 1,875 %
par an el feront 'objet d'un remboursement in fine.

En oclobre 2017, la Société a émis un emprunl obligalaire
de 400,0 millions d'euros pour une durée de 6 ans, soit a
échéance le 09 octohre 2023. Cet emprunt est assorti d’un
coupon de 050 % par an et fera l'objel d'un
remboursement in fine.

En mars 2018, la Société a émis un emprunt obligataire
pour un montant total de 400,0 millions d'euros conclu pour
une durée de 8 ans, soit & échéance le 06 mars 2026. Cet
emprunt est assorti d'un coupon de 1,0 % par an et fera
I'objet d’'un remboursement in fine.

En juin 2019, la Société a émis un emprunt obligataire pour
un montant total de 400,0 millions d'euros conclu pour une
durée de 9 ans, soit & échéance le 24 juin 2028. Cel
emprunt est assorti d'un coupon de 0,625 % par an et fera
['objet d’'un remboursement in fine.

En mai 2020, la Société a émis un emprunt obligataire pour
un montant total de 600,0 millions d'euros conclu pour une
durée de 10 ans, soit & échéance le 12 mai 2030. Cel
emprunt est assorti d'un coupon de 0,75 % par an et fera
I'objet d'un remboursement in fine.

En octobre 2021, la Société a émis son premier emprunt
obligataire indexé sur sa trajectoire de neutralité carbone
pour un montant total de 600,0 millions d'euros conclu pour
une durée de 10 ans, soit & échéance le 06 octobre 2031.
Cet emprunt est assorti d'un coupon de 0,375 % par an et
fera I'objet d'un remboursement in fine.

L'indexation sur la lrajectoire carbone se malérialise par un
potentiel coupon complémentaire de 0,50% sur la seule
derniére année d'échéance de l'obligation, en cas de non
atteinte des objectifs fixés.

8.3 AUTRES DETTES

Les autres deltes comprennent le montant des detles
d'intégration fiscale pour 5 455 milllers d'euros.

LEGRAND SA 15



NOTE 9 - INFORMATIONS SUR LE COMPTE DE RESULTAT

Le chiffre d’affaires s'éléve a 30 539 milliers d'euros ol représente des prestations de services intragroupe situées a 100 %

en France.

Le résullat exceplionnel se décompose comme stil ;

(on milliers d'euros)

31 Décembre 2022 31 Décembre 2021

Produils excﬂangnnfﬂssuronéraﬁﬂnﬁghagﬁﬁﬁgﬂ""""""“”U"""““""""""""“ﬂ“""_""“”““"""""""_""m”"""“"""§§§.n_“u""m"“"""n""h"1§§.
Produils exc 3 2487
eprises st provisions o ransierts decharges LT
TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS 35 095

_Charges exceptionnelles sur opéraltions de gestion LABTI) i 9.728),

_Charges exceplionnelles sur opérations de capital, L3748 v 47 838),
Dotations aux amorlissements et provisions, . R 1y .:1
TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES (42 341) (58 747)
RESULTAT EXCEPTIONNEL (7 246) (10 598)

Le résullat exceptionnel correspond essentiellement aux
produits et charges générés lors des opérations d'achat
el vente d'actions propres.

La charge générée dans le cadre du conlrat de liquidité
s'éléve a 1 266 milliers d'euros.

Les charges exceplionnelles sur opéralions de capital
d'un montant de 37 468 milliers d'euros correspondent a
Fattribution d'aclions de performance lransférées aux

NOTE 10 - AUTRES INFORMATIONS

béngficiaires des dilférenles filiales du Groupe au titre
des «plan 2018 autres bénéficiaires » el « plan 2019
Comité de Direction ».

Celte charge est compensée par le produit de transfert
de charges d'un montant de 34 425 milliers d'euros qui
correspond aux  refacturations  des actions de
performance lransférées aux salariés des différentes
filiales du Groupe.

10.1 MPOTS

10.1.1  Accrolssement et allégement de la dette future d’impot

Base : produits {ou charges)

Produits (ou charges) fiscaux latents*

Mouvements de l'exercice

(en milliers d'euros) 01.01.22 Dotation

Reprise  31.12.2022 01.01.22  Variation  31.12.2022

Différences entre le régime fiscal
et le traltement comptable de
certains postes :

Produits imposés non encore
comptabilisés

Charges non
déductibles temporalrement

(290), (C45) N U (318) 78 N S X
Pensions, obligations similaires el
NAEMINES || s s s (1.137) 131 1) S— 290 i (0 ) R 260,
Autres provisions s (2.679) 525 .2180) ... 8 (136)._.... 555
Impdls, laxes el aulres 0 0 0 0 0 0
TOTAL (4 102) (28) 656 (3 474) 1 060 (163) 897
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10.1.2  Intégration fiscale

La Société est la mére de lntégration fiscale qui regroupe
les sociélés frangaises du Groupe qui répondent aux
ciitéres d'entrée dans celle intégration. Cette intégration
fiscale s'est créée au 1er janvier 2003,

La convention d'intégration fiscale conclue esl la
convenlion dite de « neutralité » dans laquelle chaque
filiale calcule et paye son impdt & la mére comme si elle
avail él¢ en dehors de lintégration fiscale.

Le compte impdt enregistre la différence entre l'impot da
dans lintégration fiscale et Iimpét lié aux résultats des
filiales fiscalemenl bénéficiaires.

Pour l'année 2022, le produit d'impdt net est de 23 049
milliers d'euros.

10.2 EXPOSITION AUX RISQUES DES
MARCHES (TAUX, CHANGE, CREDIT)

10.2.1  Gestion des risques financiers

La politique de trésorerie du Groupe est basée sur des
principes de gestion globale des risques financiers et
prévail des stratégies spécifiques pour des domaines tels
que le risque de taux dintérét, le risque de taux de change,
le risque de maliéres premiéres el linveslissement des
excédents de lIrésorerie. Le Groupe ne détient aucun
instrument dérivé de nature spéculative, en application de
sa polilique de ne pas s'engager dans des transactions a

des fins de spéculalion. En conséquence, toutes les
Iransactions portant sur des inslruments financiers dérivés
sont exclusivement conclues pour les besoins de la gestion
de couverture des risques de taux d'intérét, de laux de
change el de maliéres premiéres el sont a ce titre limitées
en durée et en montant.

Le Groupe peul élre amené & sousciire des instruments de
couverture pour ses financements futurs, Une couverture
est souscrite au 31 décembre 2022 (se référer a la note
10.3).

10.2.2  Risque de contrepartie

Les instruments financiers susceplibles de se traduire par
un risque de contrepartie sont principalement  les
disponibilités, les dépdls bancaires, les placements & courl
terme ainsi que les instruments de couverlure mis en place
par le Groupe. Ces aclifs sont placés auprés
d'établissements financiers ou d'entreprises de premier
plan avec pour objectif de fragmenter I'exposilion & ces
contreparties. Ces stratégies sont décidées el suivies parla
Direclion financiére du Groupe, qui assure un suivi
hebdomadaire des notations et taux de Gredit Default
Swap (contrat d'échange sur risques de credit) de ces
contreparties.

10.2.3  Risque de liquidité

Le Groupe considére que I'élément essentiel de la gestion
du risque de liquidité concerne 'accés & des sources de
financement diversifiées en origine el en maturité. Cet
&lément constitue la base de la polilique de financement
mis en ceuvre par le Groupe.

10.3 ENGAGEMENTS FINANCIERS
Au 31 décembre 2022 el 2021, la Société étail engagée pour les montants suivants :

31 Décembre 2022 31 Décembre 2021

(en milliers d'euros)

0 0
Garantles concédées a d'autres organismes 165 000 220 000
TOTAL 165 000 220 000
Pré hedge

Le Groupe a souscrit sur la période 2021 un instrument de couverture de taux pour un futur financement. D'un nominal de
400,0 millions d'euros cet instrument devant s'activer d'ici le 31 décembre 2023 a élé souscrit & un laux fixe de swap de
0,1265% avec une malurité de 6 ans.

Au 31 décembre 2022, la juste valeur de cetinstrument d'un montant de 63,2 millions d'euros constitue une plus-value
latente (pour une plus-value latente de 5,0 millions au 31 décembre 2021).
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10.4 EFFECTIFS
31 Décembre 2022 31 Décembre 2021

BRIl IS O OIS e ——————— SRR A S 10

R e IS a— < O —. 5
Apprentis

TOTAL 44 45

10.5 REMUNERATIONS DES MANDATAIRES SOCIAUX DIRIGEANTS ET NON DIRIGEANTS
Durant 'année 2022, la rémunération altribuée aux mandataires sociaux dirigeants est la suivante :
B Madame Angeles Garcia-Poveda : 625,0 milliers d'euros,; el

m Monsieur Benoit Coquart : 2 135,7 milliers d'euros.

Pour plus de détails sur les rémunérations des mandataires sociaux dirigeants et non dirigeants, le lecteur est invilé a se
référer au chapilre 6.2.2 du document d'enregistrement universel.

10.6 INFORMATIONS SUR LES PARTIES LIEES

En épplication du décret n° 2009-267 du 09 mars 2009, il n'y a aucune transaction significalive effectuce par la Société avec
des parlies liées lorsque ces transactions n'ont pas &1é conclues aux condilions normales de marché,

10.7 TABLEAU DES FILIALES ET PARTICTP ATIONS

Résultat
Quote- de
Autres part du Cautions et  Chiffre  I'exercice
Capital capitaux  capital Valeur comptahle Préts et avals d'affalves Bénéfice Dividende
social  propres détenu des titres avances donnés HT (perte)  encaissé
(en milliers % Brute Nette
d'euros)
Sociétés
frangaises
Legrand France
SA 54 913 904 637 100 3773659 3773659 2171747 0 986450 646468 499 979

Les informations ci-dessus sont données sous réserve de modification du résultat décidé par le Conseil.

NOTE 11 - FAITS MARQUANTS DE L’EXERCICE

Néant.

NOTE 12 - EVENEMENTS POSTERIEURS A LA CLOTURE

Néant.
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LEGRAND

Société anonyme

BP 523
128, avenue du Maréchal de Lattre de Tassigny
87045 LIMOGES Cedex

Rapport spécial des commissaires aux comptes
sur les conventions réglementées

Assemblée Générale d’approbation des comptes de I'exercice clos le 31 décembre 2022

A |'Assemblée Générale de la société LEGRAND

En notre qualité de commissaires aux comptes de votre société, nous vous présentons notre rapport sur les
conventions réglementées.

Il nous appartient de vous communiquer, sur la base des informations qui nous ont été données, les caractéristiques,
les modalités essentielles ainsi que les motifs justifiant de I'intérét pour la société des conventions dont nous avons
été avisés ou que nous aurions décauvertes a I'occasion de notre mission, sans avair a nous prononcer sur leur utilité
ot leur bien-fondé ni & rechercher l'existence d’autres conventions. Il vous appartient, selon les termes de I'article
R.225-31 du code de commerce, d'apprécier I'intérét qui s'attachait ala conclusion de ces conventions en vue de leur
approbation.

Par ailleurs, il nous appartient, le cas échéant, de vous communiquer les informations prévues 3 I'article R.225-31 du
code de commerce relatives  I'exécution, au cours de I'exercice écoulé, des conventions déja approuvées par
I'assemblée générale.

Nous avons mis en ceuvre les diligences gque nous avons estimé nécessaires au regard de la doctrine professionnelle

de la Compagnie nationale des commissaires aux comptes relative a cette mission.

Conventions soumises & 'approbation de I'Assemblée Générale

Nous vous informons qu'il ne nous a été donné avis d'aucune convention autorisée et conclue au cours de I'exercice
écoulé 3 soumettre 3 'approbation de I'assemblée générale en application des dispositions de 'article L.225-38 du
code de commerce.



Conventions déja approuvées par 'Assemblée Générale

Nous vous informons qu'il ne nous a été donné avis d'aucune convention déja approuvée par I'assemblée générale
dont I'exécution se serait poursuivie au cours de |'exercice écoulé.

Neuilly-sur-Seine et Paris-La Défense, le 30 mars 2023

Les commissaires aux comptes

PricewaterhouseCoopers Audit Deloitte & Associés

CE/;'L"'G:”' s e T

30-03-2023 | 20:06 CEST 30-03-2023 | 19:23 CEST

Camille PHELIZON Olivier BROISSAND

2 | LEGRAND | Rapport spéclal des commissalres aux comptes sur les canventions réglementées | Assemblée générale d'approbation des
comptes de I'exercice clos le 31 décembre 2022
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Société Anonyme

128 avenue du Maréchal de Tassigny

87045 LIMOGES CEDEX

Rapport de 'un des commissaires aux comptes, désigné organisme tiers
indépendant, sur la vérification de la déclaration consolidée de performance
extra-financiére

Exercice clos le 31 décembre 2022

A I'Assemblée Générale des actionnaires,

En notre qualité de commissaire aux comptes de votre société (ci-apres « entité »), désigné organisme
tiers indépendant (« tierce partie »), accrédité par le COFRAC sous le numéro n°3-1886 rév.0
(Accréditation Cofrac Inspection, portée disponible sur www.cofrac.fr), nous avons mené des travaux
visant & formuler un avis motivé exprimant une conclusion d’assurance modérée sur les informations
historigues (constatées ou extrapolées) de la déclaration consolidée de performance extra-financiere,
préparées selon les procédures de l'entité (ci-aprés le « Référentiel »), pour I'exercice clos le
31 décembre 2022 (ci-aprés respectivement les « Informations » et la « Déclaration »), présentées
dans le rapport de gestion groupe en application des dispositions légales et réglementaires des articles
L. 225-102-1, R. 225-105 et R. 225-105-1 du code de commerce.

Conclusion d'assurance modérée sur la déclaration consolidée de performance extra financiere
conformément a I'article L.225-102-1 du code de commerce

Sur la base des procédures que nous avons mises en ceuvre, telles que décrites dans la partie « Nature
et étendue des travaux », et des éléments gue nous avons collectés, nous n'avons pas relevé
d'anomalie significative de nature a remettre en cause le fait que la Déclaration est conforme aux
dispositions réglementaires applicables et que les Informations, prises dans leur ensemble, sont
présentées, de maniére sincére, conformément au Référentiel.

Sacidtd par acons simplfiée au capital de 2188160 €

Société dExpertise Camplabla inscrite au Tableau de [Ordre dile-de-France

Saciétd de Commissariat aux Comptes Inscrite A la Compagnie Régionale de Versailles et du Centra
572 028 011 RCS Nanterre

TVA:FRO2 572 028 01

Une entitd du réseau Daloitte
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Conclusion d’assurance modérée sur les réalisations de la feuille de route Legrand

A notre avis, les taux de réalisation des objectifs 2022 de |a Feuille de route 2022-2024, pris dans leur
ensemble sont présentées, dans tous leurs aspects significatifs, de maniere sincere, conformément au
Référentiel.

Préparation de la Déclaration

U'absence de cadre de référence généralement accepté et communément utilisé ou de pratiques
établies sur lesquels s'appuyer pour évaluer et mesurer les Informations permet d'utiliser des
techniques de mesure différentes, mais acceptables, pouvant affecter la comparabilité entre les
entités et dans le temps.

Par conséquent, les Informations doivent étre lues et comprises en se référant au Référentiel dont les
éléments significatifs sont présentés dans la Déclaration et disponible sur demande au siege de 'entité.

Limites inhérentes a la préparation de l'information liée 3 la Déclaration

iy

Les Informations peuvent étre sujettes a une incertitude inhérente a I'état des connaissances
scientifiques ou économiques et a la qualité des données externes utilisées. Certaines informations
sont sensibles aux choix méthodologiques, hypothéses ou estimations retenues pour leur
établissement et présentées dans la Déclaration.

Responsabilité de I'entité
Il appartient au Conseil d’administration :
- de sélectionner ou d’établir des criteres appropriés pour la préparation des Informations ;

- d'établir une Déclaration conforme aux dispositions légales et réglementaires, incluant une
présentation du modele d'affaires, une description des principaux risgques extra-financiers, une
présentation des politiques appliquées au regard de ces risques ainsi que les résultats de ces
politiques, incluant des indicateurs clés de performance et par ailleurs les informations prévues par
Iarticle 8 du réglement (UE) 2020/852 (taxinomie verte) ;

_ ainsi que de mettre en place le contrdle interne qu'il estime nécessaire a I'établissement des
Informations ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou
résultent d'erreurs.

La Déclaration a été établie en appliquant le Référentiel de I'entité tel que mentionné ci-avant.

Responsabilité du commissaire aux comptes désigné organisme tiers indépendant

Il nous appartient, sur la base de nos travaux, de formuler un avis motivé exprimant une conclusion
d’assurance modérée sur:

_ la conformité de la Déclaration aux dispositions prévues a l'article R.225-105 du code de
commerce ;
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- la sincérité des informations fournies en application du 3° du | et du Il de Iarticle R. 225-105 du
code de commerce, a savoir les résultats des politiques, incluant des indicateurs clés de
performance, et les actions, relatifs aux principaux risques, ci-apres les « Informations ».

Comme il nous appartient de formuler une conclusion indépendante sur les informations telles que
préparées par la direction, nous ne sommes pas autorisés a étre impliqués dans la préparation desdites
Informations, car cela pourrait compromettre notre indépendance.

Il ne nous appartient pas de nous prononcer sur :

- le respect par l'entité des autres dispositions légales et réglementaires applicables, notamment en
matiére d'informations prévues par |'article 8 du réglement (UE) 2020/852 (taxinomie verte), de
plan de vigilance et de lutte contre la corruption et I'évasion fiscale ;

- lasincérité des informations prévues par l'article 8 du réglement (UE) 2020/852 (taxinomie verte) ;

- la conformité des produits et services aux réglementations applicables.

Dispositions réglementaires et doctrine professionnelle applicable

Nos travaux décrits ci-aprés ont été effectués conformément & notre programme de vérification en
application des dispositions des articles A, 225 1 et suivants du code de commerce, de la doctrine
professionnelle de la Compagnie nationale des commissaires aux comptes relative, et de la norme
internationale ISAE 3000 (révisée - Assurance engagements other than audits or reviews of historical
financial information).

Indépendance et contrdle qualité

Notre indépendance est définie par les dispositions prévues a larticle L.822-11-3 du code de
commerce et le code de déontologie de la profession. Par ailleurs, nous avons mis en place un systéme
de contrdle qualité qui comprend des politiques et des procédures documentées visant a assurer le
respect des textes légaux et réglementaires applicables, des régles déontologiques et de la doctrine
professionnelle de la Compagnie nationale des commissaires aux comptes relative a cette intervention.

Moyens et ressources

Nos travaux ont mobilisé les compétences de sept personnes et se sont déroulés entre octobre 2022
et mars 2023 sur une durée totale d’intervention de vingt semaines.

Nous avons fait appel, pour nous assister dans la réalisation de nos travaux, 4 nos spécialistes en
matiére de développement durable et de responsabilité sociétale. Nous avons mené une vingtaine
d’entretiens avec les personnes responsables de la préparation de la Déclaration, représentant
notamment les directions en charge de la RSE, de la conformité, des ressources humaines, de la santé
et de la sécurité et de I'environnement.

Nos travaux ont fait appel 3 I'utilisation de technologies de I'information et de la communication
permettant la réalisation des travaux et entretiens 3 distance sans que cela n'entrave leurs exécutions.
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Nature et étendue des travaux

Nous avons planifié et effectué nos travaux en prenant en compte le risque d’anomalies significatives
sur les Informations.

Nous estimons que les procédures que nous avons menées en exercant notre jugement professionnel
nous permettent de formuler une conclusion d'assurance modérée :

- Nous avons pris connaissance de I'ensemble des entreprises incluses dans le périmétre de
consolidation, de I'exposé des principaux risques.

- Nous avons apprécié le caractére approptié du Ré&férentiel au regard de sa pertinence, son
exhaustivité, sa fiabilité, sa neutralité et son caractére compréhensible, en prenant en
considération, le cas échéant, les bonnes pratiques du secteur.

- Nous avons vérifié que la Déclaration couvre chaque catégorie d’information prévue au lll de
Varticle L. 225-102-1 en matiére sociale et environnementale ainsi que de respect des droits de
homme et de lutte contre la corruption et I'évasion fiscale.

- Nous avons vérifié que la Déclaration présente les informations prévues au Il de I'article R. 225-105
lorsqu’elles sont pertinentes au regard des principaux risques et comprend, le cas échéant, une
explication des raisons justifiant I'absence des informations requises par le 2°™ alinéa du Ill de
Iarticle L. 225-102-1.

_ Nous avons vérifié que la Déclaration présente le modele d'affaires et une description des
principaux risques liés a lactivité de 'ensemble des entités incluses dans le périmétre de
consolidation, y compris, lorsque cela s'avére pertinent et proportionné, les risques crées par ses
relations d’affaires, ses produits ou ses services ainsi que les politiques, les actions et les résultats,
incluant des indicateurs clés de performance afférents aux principaux risques.

- Nous avons consulté les sources documentaires et mené des entretiens pour :

« apprécier le processus de sélection et de validation des principaux risques ainsi que la
cohérence des résultats, incluant les indicateurs clés de performance retenus, au
regard des principaux risques et politiques présentés ; et

. corroborer les informations qualitatives (actions et résultats) que nous avons
considérées les plus importantes, a savoir notamment celles relatives a la feuille de
route, nos travaux ont été réalisés au niveau de I'entité consolidante, pour les autres,
des travaux ont été menés au niveau de l'entité consolidante et dans une sélection
d’entités.

- Nous avons vérifié que la Déclaration couvre le périmétre consolidé, a savoir I'ensemble des
entreprises incluses dans le périmetre de consolidation conformément a I'article L. 233-16 avec les
limites précisées dans la Déclaration.

- Nous avons pris connaissance des proceédures de contrdle interne et de gestion des risques mises
en place par I'entité et avons apprécié le processus de collecte visant a I'exhaustivité et a la sincérité
des Informations.

_ Pour les indicateurs clés de performance et les autres résultats quantitatifs que nous avons
considérés les plus importants présentés en Annexe 1, nous avons mis en ceuvre :
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o desprocédures analytiques consistant 3 vérifier la correcte consolidation des données collectées
ainsi que la cohérence de leurs évolutions ;

o des tests de détail sur la base de sondages ou d’autres moyens de sélection, consistant a vérifier
la correcte application des définitions et procédures et a rapprocher les données des piéces
justificatives. Ces travaux ont été menés auprés d'une sélection d’entités contributrices
présentées en Annexe 2 et couvrent entre 15 et 27% des données consolidées sélectionnées
pour ces tests.

_ Nous avons apprécié |a cohérence d’ensemble de la Déclaration par rapport 3 notre connaissance
de 'ensemble des entités incluses dans le périmétre de consolidation.

Les procédures mises en ceuvre dans le cadre d'une assurance modérée sont moins étendues que
celles requises pour une assurance raisonnable effectuée selon la doctrine professionnelle de la
Compagnie nationale des commissaires aux comptes ; une assurance de niveau supérieur aurait
nécessité des travaux de vérification plus étendus.

Paris-La Défense, le 8 mars 2023

Lun des commissaires aux comptes,

Deloitte & Associés

Olivier Broissand Olivier Jan
Associé, Audit Associé, Développement Durable
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Annexe 1

Les informations jugées les plus importantes et sur lesquelles des travaux de détails ont été réalisés
sont les suivantes :

Informations importantes

Informations quantitatives relatives a la santé et la sécurité au travail
Taux de fréquence des accidents du travail avec arrét

Taux de gravité des accidents du travail

Nombre de maladies professionnelles reconnues

Autres informations soclales quantitatives

Effectifs inscrits a fin 2022

Total des recrutements

Total des départs (dont licenciements)

Nombre d'heures de formation par collaborateur (Monde)
Absentéisme — Monde (toutes catégories d’emploi)

Informations environnementales quantitatives

Consommation d’eau (milliers de m?)

Consommation d’énergie directe et indirecte (GWh)

Emissions totales de CO2 liées aux consommations d'énergie ou scopes 1 et 2 (milliers
teq.COy)

Emissions de Composés Organigues Volatils (COV) (tonnes)
Déchets produits (milliers de tonnes) — dont déchets dangereux
Déchets valorisés (dirigés vers des filieres de valorisation) (%)
Part d’énergie renouvelable utilisée

Energie produite sur les sites Legrand (GWh)

Nombre de sites certifiés ISO 45001

Informations environnementales qualitatives

Revue de la méthodologie des émissions indirectes de CO, ou scope 3 (milliers teq. COz)
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Annexe 2

I’échantillon d’entités et de sites sélectionnés est présenté ci-dessous :

Informations quantitatives relatives a la santé et la sécurité au travail :

Legrand BRAZIL, Rocom (Chine), Edia (France), Finelite (USA), Kenall (USA), Pass&Seymour (USA).

Informations sociales guantitatives :

Rocom (Chine), EMB Egypt, Legrand Turkey, LNA (USA).

Informations environnementales quantitatives :

Rocom (Chine), Legrand Fontaine (France), Legrand Malaunay (France), Bticino (Italie), Zabkowice
(Pologne), AFCO System (USA), Finelite (USA), Lastar (USA), Pass&Seymour (USA).
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PricewaterhouseCoopers Audit Deloitte & Associés
63, rue de Villiers 6, place de la Pyramide
92208 Neuilly-sur-Seine Cedex 92908 Paris-La Défense Cedex

A ’Assemblée Générale de la société
LEGRAND

BP 523

128, avenue du Maréchal de Lattre de Tassigny
87045 LIMOGES Cedex

En notre qualité de commissaires aux comptes de votre société et en exécution de la mission
prévue a l'article L. 22-10-62 du code de commerce en cas de réduction du capital par annulation
d'actions achetées, nous avons établi le présent rapport destiné a vous faire connaitre notre
appréciation sur les causes et conditions de la réduction du capital envisagee.

Votre conseil d'administration vous propose de lui déléguer, pour une durée de 18 mois a compter
du jour de la présente Assemblée, tous pouvoirs pour annuler, dans la limite de 10% de son capital
a la date de la présente Assemblée générale, par période de 24 mois, les actions achetées au titre
de la mise en ceuvre d’'une autorisation d'achat par votre société de ses propres actions dans le

cadre des dispositions de l'article préecité.

Nous avons mis en ceuvre les diligences que nous avons estimé nécessaires au regard de la
doctrine professionnelle de la Compagnie nationale des commissaires aux comptes relative a cette
mission. Ces diligences conduisent a examiner si les causes et conditions de la réduction du
capital envisagée, qui n'est pas de nature a porter atteinte a I'égalité des actionnaires, sont
réguliéres.

Nous n'avons pas d'observation a formuler sur les causes et conditions de la réduction du capital
envisagée.

Fait 4 Neuilly-sur-Seine et Paris-La Défense, le 30 mars 2023

Les commissaires aux comptes

PricewaterhouseCoopers Audit Deloitte & Associés
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Camille Phelizon Olivier Broissand



